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COMISSAO DE REDACAO

Redacao Final ao Projeto de Lei n° 265/11

Dispde sobre a cbrigatonedade de instituizbes de
educacdn superor privadas, que ofertarem bolsas
de esiudos, publicaram os crilérios da CONCEssan
das referdas bolsss, bem como 05 nomas dos
beneficiados.

Art. 1° Ficam as instituicdes de educagio superior
privadas, que ofertarem bolsas de estudos, cbrigadas a publicar,
anualmente, via mural, em paginas oficiais da internet e demais
meios de comunicagio apropriados, os critérios de concessao das
referidas bolsas, bem como os nomes dos beneficiados e
percentual de valores das mesmas.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicagéo,

Sala das Comissdes, 30 de novembro de 2011.
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COMISSAO DE REDAGAO

Redacao Final ao Projeto de Lei n® 297/11

Determinag gqua no minimo 10% das vagas de
trabalho das pessoas jurldicas, com fins
lucratives, oque forem beneficiadas  paor
incentivo ou isengdo fiscal outorgados pelo
Estado do Parana, davam sar rasarvadas ao
primeiro emprego.

Art. 1° As pesspas juridicas de direito privado que,
diretamente ou por meio de consdrcios, forem beneficiadas por todo e
gualguer incentivo ou isencdo fiscal, instituido e outorgado pelo
Estado do Parana, devem reservar vagas de trabalho ac primeiro
emprego, na seguinte propercicnalidade:

| - empresas com 100 a 200 funcionarios = 1% (um por

cento);

Il - empresas com 201 a 500 funcionarios = 2% (dois por
cento);

Il - empresas com 501 a 1000 funcionarios — 3% (trés por
cento);

IV - empresas com mais de 1001 funcionarios — 5% (cinco
por cento).

Paragrafo Unico. Compreende-se por primeiro emprego
agquele destinado a todas as pessoas gue ndo tenham experéncia
profissional comprovada em carteira de trabalho ou por contrato de
prestagdo de servigos, independente da idade, salvo restrigao legal.

Art. 2° O ndo cumprimento desta Lei acarreta perda do
incentivo ou da isengao fiscal.



Art. 3° No ato de efetivagio do incentivo ou da isengao
fiscal deverdo constar as normas para o atendimento ao disposto
nesta Lei.

Art. 4° O Poder Executivo devera regulamentar esta Lei no
prazo maximo de 60 (sessenta) dias contados da sua publicagdo,

Art. 5° Esta Lei entra em vigor 80 (noventa) dias apos sua
publicacio.

Sala das Comissdes, 30 de novembro de 2011.
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COMISSAO DE REDACAO

Redacao Final ao Projeto de Lei n® 634/11

Dispde sobre obrigatoriedade de as
farmacias incluirem bula magistral em
medicamentos manipulados.

Art. 1° Esta Lei estabelece a obrigatoriedade de as farmacias
incluirem bula magistral em medicamentos manipulados.

Paragrafo unico. Para os fins desta Lei, considera-se “Bula
Magistral” o conjunto de orientagtes farmacéuticas impressas, de
forma separada, gque devem acompanhar o medicamento
manipulado, observado o disposto no paragrafo Unico do artigo 2°.

Art. 2° Atendidas as especificagfes impostas pela legislacéo
federal, alem das Iinformagdes contidas na rotulagem do
medicamento, a bula magistral de que trata o artigo anterior devera
conter, ainda, as seguintes informactes ao paciente consumidor,
que devem ser apresentadas de maneira clara, precisa, ostensiva e
em lingua portuguesa;

| - COMO DEVO USAR ESTE MEDICAMENTO?;

Il - CUIDADOS NA GRAVIDEZ,

Il - CUIDADOS NA AMAMEMNTACAO:

IV - ESQUECI DE USAR O MEDICAMENTO, O QUE DEVO
FAZER?,

V - O QUE FAZER SE FOR USADA UMA GRANDE
QUANTIDADE DESTE MEDICAMENTC DE UMA SO VEZ7:



V] — REACOES INDESEJAVEIS;

VIl — ONDE, COMO E POR QUANTO TEMPO POSSO
GUARDAR ESTE MEDICAMENTO?,

VIl - O QUE MAIS DEVO SABER SOBRE ESTE
MEDICAMENTO?.

Paragrafo dnico. Cabe ac érgdo de Vigildncia Sanitaria da
Secretaria de Estado da Sadde do Parana, no prazo de 180 (cento
e pitenta) dias, definir a forma e o contelddo das bulas magistrais
nos limites do que dispde esta Lei.

Art. 3° Aléem das especificagdes constantes do artigo anterior,
a bula magistral devera conter, no minimo, as seguintes frases de
alerta:

| — manter o medicamente em embalagem original, fechado e
guardado longe da luz, do calor e da umidade excessivos,

Il — ndo guardar o medicamento em armarios de banheiro ou
perto de pias e lavatorios, ou proximo a material de impeza,

Il = manter este medicamento sempre fora do alcance de
criancas e animais domeésticos;

IV — ndo usar medicamentas sem orientagdo profissional,

V — em caso de reagdes indesejaveis, suspender o uso do
medicamento & procurar orientagdo profissional,

V| = ndo utilizar o medicamento com data de validade vencida;

VIl = ndo & recomendado o uso de medicamentos durante a
gravidez e lactagdo, sem orientacdo prefissional;

VIl = nao ingerir bebida alcoolica durante o tratamento;

IX — em caso de alteracado de cor, cheiro, consisténcia ou
sabor, procure seu farmacéutico para esclarecimentos,



X — nunca dé seu medicamento para outra pessoa e vice-
versa,'apesar de alguns sintomas serem parecidos, o tipo de
medicamento & a dose de que cada pessoa necessita podem ser
diferentes;

Xl — use seu medicamento corretamente, conforme a
indicagdo, a falha no uso do medicamento podera acarretar
problemas e por em risco a sua saude;

Xl - o uso deste medicamento com outros medicamentos e
alimentos deve seguir orientagdo profissional.

Art. 4°. Todo o medicamente manipulade deve ser rotulado
com. nome do profissional gue indicou o medicamento, nome do
paciente, numero de registro da formulagéc no Livro de Receituario,
data da manipulagdo, prazo de validade, componentes da
formulacdo com as respectivas quantidades, niumero de unidades,
peso ou volume contido, posologia, nome e enderegco completo do
estabelecimento, registro no Cadastro Macional de Pessoa Juridica
- CNPJ, nome do farmacéutico responsavel técnico da farmacia
com © respectivo nimero de inscrigdo junto ac Conselho Regional
de Farmacia, observada, ainda, a legislagdo federal sobre o tema.

Art. 5° Para os efeitos desta Lel, considera-se que toda a
farmacia deva estar sob a responsabilidade técnica direta de um
orofissional farmacéutico, legalmente habilitado, com
responsabilidade pelas informagdes contidas nas bulas magistrais,
no que lhe couber,



Art. 6° As farmacias de manipulagdo teréic o prazo de 180
(cento e oitenta) dias a contar da data da publicacdo da
regulamentagdo, prevista no paragrafo Unico do artigo 2° para se
adequarem as disposicfes desta Lei.

Art. 7° O descumprimento desta Lei sujeita o infrator as penas
cominadas nas Leis Federais n® 8078/90 e n® 6437/77, bem como
na Lei Estadual n® 13331/2001, regulamentada pelo Decreto
Estadual n® 5711/2002, e demais legislactes pertinentes.

Art. 8° Fica revogada a Lei n® 16.815, de 20 de maio de 2011.

Art. 9° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicago.

Sala das Comisstes, 29 de novembro de 2011.
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COMISSAO DE ORCAMENTO

REDACAD FINALAQ PROJETO DE LEI N* 7T87/11

Institui o Plano Plurianual para o
periodo de 2012 a 2015

Art. 1° Fica instituida o Plano Plurianual do Estado do Parana para o periodo
de 2012 a 2015 — PPA 2012-2015, elaborade em consondncia com o art. 133 da
Constituigao Estadual.

Art. 2° O PPA 2012-2015 reflete as politicas pablicas e organiza a atuagdo
governamental, estruturado em Programas e Iniciativas prientados para a
consecugio dos objetivos estralegicos

§ 1° Os Programas e Iniciativas constantes do PPA 2012-2015 estarao
expressos, com as mesmas codificagdes, nas leis orgamentarias anuais e nas leis
gue as modifiguem

§ 2° Os Programas representam o elemento de integracac entre o Flano e o
Orgamento.

§ 3° As iniciativas, quande orgamentarias, correspondem aos projetos,
atividades e operagdes especiais constantes dos orgamentos anuais

§ 4° As agies orcamentarias serdo dischiminadas exclusivamente nas leis
orcamentarnas anuais.

Art. 3° Integram esta Lei 05 seguinles Anexos: o

S “ik % ; k7
1. Programas Finalislicos; L A
Il Programas de Gestdo, Manutengéo e Servigos ap Estado. | /7 (‘5\
ll. Obrigagtes Especiais; &/
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Art. 4° Ag estimativas de recursos dos Programas e Iniciativas constantes
dos Anexos desta Lei sao referenciais & foram fixadas de modo a confenr
consisléncia ao Plano Plurianual, ndo se constiluindo em limites a programacgado das
despesas expressas nas leis orgamentarias anuais

§ 1* A Lei de Diretrizes Orgamentarias estabelecera as melas e prioridades
para cada ano, promovendo os agjusltes eventualmente necessarics ao Flano
Plurianual, conforme disposto no mnaiso VI, § 3° do ant. 133 da Constituigio
Estadual

Art. 5° Os procedimentos orgcamentanos anuais constituem alualizagdes
automaticas do Plano,

Art. 6° O Poder Executivo, para compalibilizar as alteragdes promovidas
pelas leis orcamentdrias anuais e suas alteragies, bem como mudangas
econdmicas e sociais, fica autorizado a:

I. alterar o valor global do Programa (incluir, excluir ou alterar iniciativas
orcamentarias e seus respectivos atributos);

ll. adequar a quanbdade da meta fisica de iniciativa orcameniana para
compatibiliza-la com alteragies nos recursos efetivadas pelas leis crgamentanas;

M. incluir, excluir ou alterar iniciativas decorrentes de aprovagao de
operagoes de créedilo intemas efou extéernas, necessarias a execugao dos
programas financiados, apds a assinatura do respectivo contrato, tendo como limite
o valor do emprestimo e respectiva contrapartida;

IV. descentralizar recursos dos Programas Especiais previstos na
Administragdo Geral do Estado - Recursos Sob Supervis@o da SEPL, mediante a
abertura de iniciativas especificas nas Unidades Orgamentanas executoras, por
ocasido da formalizacao dos confratos.

V. incluir imeiativas nao orcamentarias.
§ 17 © Plano podera ser objeto de revisdo mediante projeto de lei, sempre

que necessario, ressalvado o disposto no caput deste artigo.

Art. 7* Cabe a Secretaria de Estado do Planejamento e Coordenacao Geral
(SEFL) estabelecer normas complementares .p#ra a gestdo, monitoramento e
avaliagao do PPA 2012-2015.

Art. B® Passa a integrar a presente Lei o Anexo IV, devendo o Poder
Executivo proceder as alteracdes dele decorrentes no prazo de 30 dias, a partir da

sua publicacao. _
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Art. @ Esta Lei enira em vigor a partir de 1° de janeiro de 2012
Sala das Comissdes, em 05 de dezembro de 2011,

Depy, NEREU MOURA
15| Presidente
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COMISSAQ DE ORCAMENTO

REDACAO FINAL AD PROJETO DE LEI N° 788/11

Estima a Receita & Fixa a Despesa

para o exercicio financeiro de 2012,

SECAO |
DAS DISPOSICOES COMUNS

Art. 1° Esta Lei estima a Receita e fixa a Despesa para o exercicio financeiro
de 2012, compreendendo:

| - os Orgamentos Fiscal e Proprio da Administracao Indireta;

Il - o Orgamento de Investimento das Empresas Publicas e das Sociedades
de Economia Mista.

SEGAO Il
DA ESTIMATIVA DA RECEITA

Art. 2° A Receita Tolal apresenta a previsdo da Receita Bruta, no
montante de RS 35.701.243.610,00 (trinta e cinco bilhdes, setecentos & um mihdes,
duzentos e guarenta e trés mil, seiscentos e dez reais), e as dedugbes para a
formacdo do Fundo de Manutencio e Desenvolvimento da Educacio Basica e de
Valorizago dos Profissionais da Educagiio - FUNDEB, ne valor de RS
3.251.584 820,00 (trés bilhdes, duzentos e cinquenta e um milhdes, quinhentos &
oitenta e quatro mil, oitocentos e vinte reais), ficando a despesa fixada no montants
da Receita Liguida prevista em RS 32449658790 00 (trinta e dois bilhdes,
quatrocentos & guarenta & nove milhdes, seiscentos e cinquenta e otto mil,

setecentos e noventa reais).
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Pardgrafo dnico. A Receita sera realizada mediante a arrecadagio de
Tributos e o ingresso de Outras Receitas Comentes e de Capital, conforme dispie o
art. 41 da Lei Estadual n® 16.889, de 2 de agosto de 2011 (Lei de Diretrizes
Orgamentarias-2012) e a Legislagdo Estadual nas especificagbes do Anexo | e de
acordo com o seguinte desdobramento:

EM RS 1,00
o7 RECEITAS DE RECOLHIMENTO CENTRALIZADD BRUTAS RS  §1.028.227.280
1.1. RECEITAS CORRENTES RE 28.7783.741.30
1.2, RECEITAS DE CAPITAL RE 2 2438485750
. RECEITAS DE RECOLHIMENTD CENTRALIZADO LIQUIDAS RE  27.776.642 440
2.1, RECEITAS CORRENTES - BRUTA R$ 28.779.741.300
2.2 DEDUGOES PARA O FUNDES (- R¥ 4.251.584.820

23 RECEITAS CORRENTES - LIQUIDAS PARA A FIXAGAD DADESPESA RE 25528156680
2.4, RECEITAS DE CAPITAL R 2. 248,485,760

5 RECEITAS F'Fl:ff:F'Ftl.ﬁ..s DE RECOLHIMENTO DESCENTRALIZADD DAS H;$ 1,907 862970
AUTARQUIAS, FUNDAGOES, ORGADS DE REGIME ESPECIAL, FUNDOS,

EMPRESAS PUBLICAS E SOCIEDADES DE ECONOMIA MISTA

DEPENDENTES (EXCLUSIVE TRANSFERENCIAS DO TESOURD ESTADUAL)

a1 RECEITAS CORREMTES RS 1.573.130.550
12 RECEITAS DE CAFITAL R3 324,732,420

4, RECEITAS PROPRIAS DE RECOLHIMENTO DESCENTRALIZADD DAS RS 2.765.153.380
EMPRESAS PUBLICAS E SOCIEDADES DE ECONOMIA MISTA, FARA O

ORGAMENTO DE INVESTIMENTO (EXCLUSIVE TRANSFERENCIAS DO

TESOURD ESTADUAL}

41.  RECEITAS CORRENTES RE 1.788.500.020
42 RECEITAS DE CAPITAL R3 878 853.250
5. TOTAL DARECEITA BRUTA R$  35.701.243.610
6. TOTAL DA RECEITA LIQUIDA PARA FIXAGAD DA DESPESA R$ 3:,449,5533;0
6.1 RECEITAS CORRENTES — BRUTA R$  32.141.372.070
5.2 DEDUGOES PARA O FUNDEB (-} B R% 3.251,584.820
B3 RECEITAS CORREMTES LIQUIDAS PARA FIXACAD DA DESPESA R  28.88%9.797.250
64 RECEITAS DE CAPITAL - RS 1,554 871,540
h (&— 2F
/
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Art. 3% A previsdo de Receitas do Tesouro inclui os efeitos financeiros da

alteracio na legislagao tributdria, de acordo com a legislacao vigente.

§ 1° Az despesas condicionadas 4 aprovacio da respectiva alteragéo na
legislagao sao identificadas por fonte especifica nos Quadros de Detalhamento de

Despesa.

§ 2° Na estimativa da Receita foram excluidos os valores referentes a
diferimente ou a beneficios fiscais, concedidos a contribuintes de impostos
estaduais, consoante determina o Art. 14, inciso |, da Lei Complementar n® 101, de
04 de maio de 2000.

SECAO I
DOS ORGCAMENTOS

Art. 4° Os Orgamentos Fiscal & Propric da Administragdo Indireta,
diseriminados no Anexo [, estimam a Receita Liquida em R3% 28.684.505.410,00
ivinte e nove bilhdes, seiscenios e oitenta e quatro milhes, quinhentos & cinco mil,

guatrocentos e dez reais) e fixam a Despesa em igual valor,

Artt 5° O Orgamento de Investimento das Empresas Pdblicas e das
Sociedades de Economia Mista, compreendendo as Receitas Propnas e as Receitas
de Transferéncias do Estado, esta estimado em RE 2.765.153.380,00 {dois bilhdes,
setecentos e sessenta e cinco milhdes, cento e cinquenta e trés mil e frezentos &
pitenta reais), com a despesa fixada em lgual importancia, conforme detalhamento

contido no Anexo IV desta Lei.

Art. 8° Os Resumos dos Demonstratives da Despesa do Orcamento Geral

integrante desta Lei. -

do Estado, com recursos do Tesouro e de QOutras Fontes, constam do Anexo I%

-
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Art. 7° As despesas referentes ao pagamento da Divida Pablica Externa
e Interna constam do Anexo Il desta Lei, especificadas pelas dotagbes:
3101.28843999.083 - Encargos Gerais da Divida Plblica Interna e
3101.28844999 084 — Encargos Gerais da Divida Pablica Externa.

Art. 8° A Reserva de Contingéncia consta do Anexo ||l desta Lei, na dotagéo
2501.99895999 800 - Reserva de Contingé&ncia, no montante de R$ 109.311.000,00

{cento e nove milhdes, trezentos & onze mil reais).

Art. 9° O Programa de Obras custeado com recursos do Tesouro e de Outras

Fontes esta detalhado no Anexc \V desta Lei.

Art. 10. O Anexo de Vinculacdes de que frata o art. 19, inciso VIIl, da Lei
Estadual n® 16.839, de 02 de agosto de 2011 - Lei de Diretrizes Crgamentarias para
o exercicio de 2012 - esta apresentado no Anexo VI desta Lei,

SEGCAOD IV
DAS CORREGOES DOS ORGAMENTOS

Art. 11. Os valores constantes do Orgamento Geral do Estado, estabelecidos
a pregos de 30 de junho de 2011, serdo atualizados antes do inicio da execugao
orgamentaria, mediante a aplicagdo do indice de Pregos ao Consumidor Amplo -
IPCA, do Institute Brasileira de Geografia e Estatistica - IBGE, ou outro que venha a
substitui-lo, para o periodo de julho (inclusive) & novembro (inclusive) e a previsdo
do respectivo indice para dezembro de 2011, de acordo com o estabelecido no art,
6% da Lei Estadual n® 16.889, de 02 de agosto de 2011,

§ 1° O Poder Executivo encaminhara a Assembleia Legislativa, até 20 (vinte)
dias apés a correcdio a que se refere o capul deste artign, as informagdes sobre o
indice utilizade e os valores dos totais por Orgdos, Unidades Orgamentarias e

Projetos/Atividades/Operagies Especiais. - :
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). gy |
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§ 2° As corregdes de que trata este artigo ndo poderdo ulirapassar os indices
de crescimento da Receita de Arrecadagdo Propria do Estado, mais as

Transferéncias Federais.

Art. 12. Fica o Poder Executive autorizado a proceder, trimestralmante, a
correcio dos valores dos Orgamentos Fiscal e Proprio da Administragio Indireta e
do Orgamento de Investimento das Empresas Poblicas e das Sociedades de
Economia Mista, mediante a splicacdo do indice de Pregos ao Consumidor Amplo —
IPCA, do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica - IBGE, & no caso de sua
indisponibilidade, de outro indicador de atualizagdo monetaria, dando ci@éncia a
Asszembleia Legislativa.

§ 1° As corregdes de que trata este artigo no poderdo ultrapassar os indices
de crescimento da Receita de Arrecadacio Propria do Estado, mais as

transfaréncias federais.

§ 2° No prazo de 15 (quinze) dias apds as corregdes, o Poder Execulivo

fornecera ao Poder Legislativo, os percentuais utilizados na aplicagao deste arigo.

SEGAOV

DAS AUTORIZAGCOES PARA ABERTURA DE CREDITOS E AJUSTES DE GRUPO
DE FONTES, DE MODALIDADE DE APLICAGAQ E OBRAS

Art. 13. Fica o Poder Executivo autorizado, no gue lhe cabe, a:

| - abrir crédites suplementares para atender despesas com Pessoal e
Encargos Sociais, com o pagamento da Divida: Publica, com as Transferéncias
Constitucionais aos Municipios, com Sentengas Judiciais e PASER, utilizando como

recurso as formas previstas no §1° do art. 43 da Lei Federal n® 4 320, de 17 de
marco de 1964; "‘/r”f
. :"'\_ r

).
.1\\_\|I'.



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
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Il - abrir créditos suplementares até o limite de 2% (dois por cento),
decorrentes do ingresso e do excesso de arrecadagao de recursos provenientes de
Convénios, de Fontes Vinculadas e de Receitas Proprias das Unidades da
Administragdo Indireta, para aplicagio em programas aprovados por esta Lei,
ufilizando como recurso as formas previstas no §1° do art. 43, da Lei Federal n®
4,320, de 17 de margo de 1964,

Il - abrir créditos suplementares, nos termos dos incisos |, I, [l e IV do §1° do
art. 43 da Lel Federal n® 4.320, de 17 de marco de 1984, para cumprimento de
Convénios, Acordos Nacionais @ com Agentes Financeiros Intemacionais, nao
previstos ou com insuficiéncia de dotagdo, tendo como limite o valor anual dos

respectivos instrumentos juridicos celebrados;

IV - abrir créditos suplementares, até o limite de 5% (cinco por cento) do valor
global da receita fixada para o exercicio de 2012, utiizando como recurscs as
formas previstas no §1° do art. 43 da Lei Faderal n® 4.320, de 17 de margo de 13964,
de acordo com o disposto no art. 39 da Lei Estadual n® 15,888, de 02 de agosto de
2011 — Lei de Diretrizes Orgamentarias-2012;

V — proceder, até o limite de 10% (dez por centc) das dotagdes definidas
neste Orcamento, a compensaglo, conversac ou criagio de Grupos de Fonles
e de Fontes de recursos ordinarios, vinculados ou proprios dos
Projetos/Atividades/OperacBes Especiais & das Obras, sem |hes alterar o valor
global, com a finalidade de assegurar a execugao das programagoes definidas nesia
Lei. Ndo serao computados neste limite os créditos suplementares abertos com base
nos itens 1, 11, 1l e IV deste artigo;

VI - alterar as Modalidades de Aplicai;ﬂcll. definidas neste Orcamento, por ato
da Secretaria de Estado do Plangjamento e Coordenagio Geral, com a finalidade de

assegurar a execugdo das programacbes definidas nesta Lei i /V'
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VIl - alterar o Programa de Obras, orgado nesta Lei em nivel de Projetos/
Atividades Orcamentarias, até o limite de 10% (dez per cento), por Unidades
Orcamentarias, custeado com Recursos do Tesouro e de Quiras Fontes, desde que
techicamente justificado. N&o serfo computados neste limite os crédifos adicionais
abertos com base nos incizos |, 1, Il & IV deste artigo

Art. 14. Ficam os Poderes Legislativo e Judiciario, a Defensoria Puiblica & o
Ministério Piblico autorizados a procederem ajustes nos seus Orgamentos, nos

termos da Lei. dando ciéncia ao Tribunal de Contas e ao Poder Executivo,

Art. 15. Fica automaticamente ajustade o Anexo de Vinculagbes, em
decorréncia das alteragdes orgamentarias procedidas com base nas autorizaghes

contidas nesta Lei.

Art. 16, O Poder Exescutivo deverd encaminhar a4 Assembleia Legislativa do
‘Estado, at& o décimo quinto dia do encerramento de cada trimestre, demonstrativo
de todas as alteragdes decorrentas do arl. 13 desta Lei

Art. 17. Fica o Poder Executive autorizado a alienar e/ou permutar os titulos
pliblicos emitidos pelo Estade de Santa Catarina e pelos Municipios de Osasco (SF)
e Guarulhos {SP), dos quais o Estado do Parana € portador,

SECAO VI
DAS CENTRALIZAGOES DE RECURSOS

Art. 18. Fica o Poder Executivo autorizado a procsder a centralizagio das
dotactes orgamentarias, alocadas em diversos programas, com a finalidade de
atender & aplicagdc minima de recursos em fungldo de determinagoes
eonstitucionais, ou fixadas em outras Iegi.slaé;ﬁés, e ainda atender as situagbes
decorrentes da otimizacdo administrativa, em especial as referidas nos artigos 82,
84 @ 65 da Lei Estadual n® 8.485, de 03 de junho de 1987, bem como, procader as f{f

!.
suas eventuais descentralizagbes. Q V4l
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Art.'19. Fica o Poder Executivo autorizado a descentralizar recursos do
Funde Parana, mediante a abertura de atividades especificas, afravés de
respectivos créditos adicionais, desde que tal descentralizaglo seja previamente
autorizada pelo Conselho Estadual de Ciéncia e Tecnologia.

Art. 20. Fica o Poder Executivo aulorizado a descentralizar os recursos dos
Programas Especiais, orgados nesta Lei na Administragdo Geral do Estado -
Recursos Scb Supervisdo da SEPL - mediante a aberiura de projetos especificos
nas Unidades Orcamentdrias executoras, por meio de créditos especiais, por
ocasido da formalizagdo dos contratos de acordo com o paragrafo dnico do art. 44
da Lei n® 16.589, de 02 de agosto de 2011.

SECAO VI
DA EXECUCAO E MANUTENGAO DO EQUILIBRIO ORGAMENTARIO

Art. 21. O Poder Executivo tomard as medidas necessarias para manter os
dispéndios compaliveis com o comportamento da receita, nos termos do titulo VI,
capitulo 1, da Lei Federal n® 4. 320, de 17 de margo de 1984, atendendo somente as
disposicies constitucionais do art. 100 e do art. 97 dos Atos das Disposigbes
Constitucionais Transitdrias, inserido pela Emenda Constitucional n® 62, em relagao
as Receitas Tributarias, definidas no Anexo | desta Lai,

SEGAC VNI
DAS DISPO EICZI:IE?n- GERAIS

Art. 22. A Secretaria de Estado do Plangjamento e Coordenagio Geral, no
prazo de 20 (vinte) dias da publicagao da Lei Crgamentaria, divulgara e encaminhara
4 Assembleia Legislativa do Estado os Quadres de Detalhamento de Despesa
especificando pD_-r Frujetus..f.ﬂ.tuwdadesfﬂperan;nes Especiais, os e-lemantns de /
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despesa e os respectivos desdobramentos dos Orgamentos Fiscal e Proprio da

Administragio Indireta, com os valores na forma do disposto no art. 11 desta Lei.

Art. 23. Fica o Poder Executivo autorizade a utilizar, para fins orgamentarios
e contabeis, as novas denominacfes de Orgdos efou Unidades decorrentes de
alteragdes legalmente aprovadas apds a elaboragdo desta Lei.

Art. 24. Fica o Poder Executivo autorizado a abrir créditos adicionais no
Orgamento Fiscal e Proprio da Administragdo Indireta & no Orgamento de
Investimento das Empresas Poblicas e Scciedades de Economia Mista, decomentes

de transformacgdes aprovadas por lei.

Art. 25. 0O s=aldo financeiro, incluindo sua remuneracio, verificadc em
31.12.2011, proveniente da diferenga entre as cotas liberadas de recursos do
Tesoure e a despesa empenhada no &mbito do Poder Executive, devera ser
recolhido ao Tesouro Geral do Estado, impreterivelmente, até 31.01.2012,

Art. 26. As Unidades QOrcamentarias da Administragdo Indireta, do Poder
Executive, compreendendeo as Autarquias, Orgaos de Regime Especial @ Empresas
Publicas Dependentes, deverdo recolher ao Tesouro Geral do Estado, até 30 (trinta)
dias apds o encerramento do Balango Geral do Estado de 2011, 80% (oitenta por
centc) dos respectivos Superdvits Financeiros apurados em seus Balangos
Patrimoniais do exercicio de 2011, conforme disposto no art. 37 da Lei n® 16.889, de
02 de agosto de 2011,

§ 1° — Ficam excluidas das exigéncias do contido no caput deste artigo as
seguintes Unidades Crgamentarias: Instituigées de Ensine Supernor vinculadas a
Secretaria de Estado da Ciéncia, Tecnologia € Ensine Superior, Fundos Estaduais e
a Administrago dos Portcs de Paranagus & Ant:}ﬂlna — APPA,

§ 2° — Os recursos obtidos em decorréncia da aplicagio do disposto no capuf
deste arfigo, cuja origem seja de recursos vinculados, deverdo ser utilizados em

aches prioritarias do Governo Estadual, no QOrgéo da vinculacio de origem, com |,

excegdo do disposto no § 1° deste arligo.
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Art. 27. Fica o Poder Executive autorizado a utilizar até R$ 110.000.000,00
{cento e dez milhdes de reais) de recursos provenientas do Departamento Estadual
de Transito — DETRAN, dos quais até R$ 70.000.000,00 {setenta milhdes de reais)
deverSo ser repassados & Secretaria de Estado da Seguranga Publica e ate
R$ 40.000.000,00 (quarenta milhtes de reais) & Secretaria de Estado da
Administracio e da Previdéncia, para complementagio dos recursos destinados a
cobertura do Sistema de Assisténcia 4 Salde.

§ 1° Os recursos do Departamento Estadual de Transito — DETRAN, de que
trata o caput deste arligo, poderio ser provenientes do Superavit Financeire apurado
no Balango Patrimenial de 2011 ou da arrecadagdo do DETRAN, efetivada durante o
exercicio de 2012,

§ 2* Os recursos de que trata o caput deste artigo, bem como 0s recursos do
Departamento Estadual de Transito — DETRAN, repassadeos ao Departamento de
Estradas de Rodagem — DER, para cumprimento da programacgao apresentada no
Anexo Il desta Lei, ficam excluidos da exigéncia contida no art. 8° da Lei Estadual
n® 7.811, de 29 de dezembro de 1983, publicada no Diaric Cficial do Estado de 30
de dezembro de 1983.

Art. 28. Os recursos, destinados a execugdo de acgdes voltadas a area de
sa(de, estdo alocados na Unidade Orgamentaria Fundo Estadual de Salde -
FUNSAUDE, vinculada a Secretaria de Estado da 5Saude, de acordo com as
determinagbes contidas na Emenda Constitucional n® 28, de 13 de setembro de
2000.

Art. 29. Fica o Poder Executivo autorizado a adotar as medidas necessarias
para consignar no Orgamento do exercicio de 2012, na programagao da Secretaria
de Estado da Familia e Desenvolvimento Scrrjal.'refcn;.ca de dotagio orcamentaria
para prevengio e recuperagio de toxicbmanos e alcodlatras e subvengao de
institutos e entidades de combate as drogas, o valor de R$ 10.000.000,00 (dez

milhées de reais), provenientes do excesso de arrecadacao da receita com impostos

Y.
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ou do Superdvil Financeire apurados em Balango, nos termos do art. 43° da Lei
Federal n® 4,320, de 17 de margo de 1964,

Art. 30. Fica o Poder Executivo autorizade a adotar as meadidas nacessanas
para conzignar no Orgamento do exercicio de 2012, na programagao da Secretaria
de Estado da Seguranga Piblica, reforgo de dotagio para despesa de pessoal da
Policia Militar, o valor de R$ 150.000.000.00 {cento & cinguenta milhdes de reais),
provenientes do excesso de arrecadagio da receita com impostos ou do Superavit
Financeiro apurados em Balango, nos termos do art. 43° da Lei Federal n® 4,320, de
17 de margo de 1964

Art. 31, Fica o Poder Executivo autorizado a adotar as medidas necessanas
para consignar no Orgamento do exercicio de 2012, na programagao da Casa Civil -
dotaco 1381.17511214.802 - SANEAMENTO RURAL - reforgo de dotagao para
implantagc de agbes destinadas ao Saneamento Rural, o valor de Rd
35.000.000,00 (trinta & cinco milhdes de reais), provenientes do excesso de
arrecadagdo da receita com impostos cu do Superavit Financeiro apurados em
Balanga, nos termos do art. 43° da Lei Federal n° 4,320, ce 17 de margo de 1964,

Art. 32. Fica o Poder Executivo autorizade a adotar as medidas necessarias
para consignar no Orgamento do exercicio de 2012, na programacao da Secretaria
de Estado do Turismo - dotagdo 6302.23685054.241 — GESTAQ ESTRATEGICA DO
TURISMO - o valor de R§ 15.000,000,00 (guinze milhdes de reais), destinados a
iniciar a implementacio das acdes previstas nos PDITS do PRODETUR PARANA,
utilizados como recursos ¢ excesso de amecadacio da recsita com impostos ou do
Superdvit Financeiro apurados em Balango, nos termos do art. 43* da Lei Federal n®
4320 de 17 de margo de 1924,

Art. 33. Fica o Poder E:-I:ec:uti'.rﬂ autorizado a adotar as medidas necessarias
para consignar no Orcamento do exercicio de 2012, na programacdo da Secretaria
de Estado da Agricultura e Abastecimento - dotagao 6502.20541044,256 — GESTAQ
DE USQ E ru'l.ﬂ-.N EJO DOS RECURSOS NATURAL - reforgo de dotagdo para a
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recuperacac de trafegabilidade das estradas rurais, o valor de R$ 20.000.000,00
{vinte milhdes de reais), provenientes do excesso de amrecadagdo da receita com
impostos ou do Superavit Financeiro apurados em Balange, nos termos do art. 43°
da Lei Federal n® 4.320, de 17 de margo de 1964,

Art. 34. Fica o Poder Executivo autorizado a adotar as medidas necessanas
para consignar no Orgamento do exercicio de 2012, na programagao da Secretaria
de Estado da Agricultura e Abastecimento - dotagho 6502.20541044.256 — GE STAD
DE USO E MANEJO DOS RECURSOS NATURAIS - reforgo de cotagao para a
aquisicao de insumos, objetivando © manejo & corregiio do solo, o valor de R$
20.000.000,00 (vinte milhdes de reais), provenientes do excesso de amecadagao da
receita com impostos ou do Superdvit Financeiro apurados em Balango, nos termos
do arl, 43° da Lei Federal n® 4.320, de 17 de margo de 1864.

Art. 35. Fica o Poder Executivo autorizado a adotar as medidas necessarias
para consignar no Orgamento do exercicio de 2012, na programagao da Casa Ciwvil -
dotagdo 1301.04122402.004 — APOIO AS AGOES DO SECRETARIO ESPECIAL
PARA ASSUNTOS ESTRATEGICOS - reforge de dotagdo para os telecentros em
bibliotecas cidadds, o valor de R$ 5.000.000,00 (cinco milhdes de reais),
provenientes do excesso de arrecadacao da receita com imposios ou do Superavit
Financeiro apurados em Balango, nos termos do art, 43¢ da Lei Federal n® 4.320, de
17 de margo de 1964,

Art. 36. Fica o Poder Executive autorizado a adotar as medidas necessarias
para consignar no Crgamento do exercicio de 2012, na programagao da Secretaria
de Estado do Desenvolviments Urbano - dotagho 6702.15451024.271 -
DESENVOLVIMENTO URBAND E REGIONMAL INTEGRADC - recursos pard
infrasstrutura do litoral paranaense, o valor de R§ £.000.000,00 {cinco milhdes de
reais), provenientes do excesso de arrecadacdo da receila com impostos ou do
Superavit Financeire apurados em Balango, nos termos do art. 43® da Lei Federal n®
4.320, de 17 de margo de 1964,
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Art. 37. Fica o Poder Executivo aulorizade a abrir créditos adicionais ao
Orgamento Geral do Estado até o limite de RS 30.000.000,00 (trinta milhdes de
reais), referentes & participagao do Governo do Estado no exercicio de 2012, na
implantagdo do Sisterna de Metrd no Municipio de Curitiba,

Art. 38. Fica o Poder Executivo autorizado a abrir no Orgamento do Orgéo
Defensoria Publica a Unidade Orcamentaria Fundo de Aparelhamento da Defensoria
Plblica do Estado do Parand — FADEP, criado pela Lei Complementar n® 136/2011
de 19 de maio de 2011, antes do inicio da execugdo orgamentaria de 2012,

Art. 39. Fica o Poder Executivo autorizado a lomar as medidas necessarias
para consignar, no Orgamento do exercicio de 2012, recursos no valor de R$
574.473.860,00 (quinhentos e setenta e quatro milhdes, quatrocentos e setenta e
trés mil oitocentos e sessenta reais), para atendimento das programagfes
estabelecidas no Anexo X desta Lei, utilizando como recurses o Superavit Financeiro
apurado no Balango Patrimonial de 2011 ou da arrecadagdo do DETRAN, efetivada
durante o exercicio de 2012, bem como do excesso de arrecadagfio da receita com
impostas, conforme disposto no Inciso 1, § 1°, artigo 43, da Lei Federal n® 4.320 de
17 de margo de 1964,

Art. 40. Fica o Poder Executivo autorizado a adotar as medidas necessanas
para consignar no Orgamento do exercicio de 2012, na programagao da Secretaria
de Estado da Seguranga Plblica, reforgo de dotagdo para despesa de pesscal da
Policia Civil, o valor de R$ 150.000.000,00 {cento e cinquenta milhdes de reais),
provenientes do excesso de arrecadacio da receita com impostos ou do Superavit
Financeiro apurados em Balango, nos termos do art. 43° da lei Federal n® 4.320, de
17 de margo de 1964,

Art. 41. Passam a integrar a presente Lei os Anexos VI, VI, IX, X

Paragrafo (nico. As alteragiies dacomrentes dos Anexos VIl e VIl deverao ser ] f_.?/
implementadas no praze de 30 dias, a partir da sua publicagao.
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Art. 42, Esta Lei entra em vigor em 01 de janeiro de 2012.

Sala das Comissdes, em 05 de dezembro de 2011,

F-.‘alatnr
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COMISSAO DE REDACAO
Redacao Final ao Projeto de Lei n® 847/11

Cria a Agéncia de Defesa Agropecuaria
do Parana =  ADAPAR, conforme
especifica,

Art. 1° E criada a Agéncla de Defesa Agropecudria do Parana -
ADAPAR, entidade autdrguica dotada de personalidade juridica de direito
publico, com patrimdnio e receitas proprios @ autonomia administrativa,
técnica e financeira, nos termos do artigo 79, Inciso 1, da Lel n® 8485, de 3
de junho de 1987, vinculada a Secretaria de Estade da Agricultura e do
Abastecimento - SEAB,

§1° A Agéncia de Defesa Agropecudrla do Parand terd sede e foro na
cidade de Curitiba e atuard no territdrio do Estado do Parand, podendo
instalar unidades administrativas descentralizadas.

§2° A Agéncla de Defesa Agropecudria do Parand gozard dos
orivilégios e das IsengBes préprias da Fazenda Publica do Estado e de
imunidade de Impostos sobre seu patrimonio, receitas e servigos vinculados
as suas finalidades essenclais ou delas decorrentes,

Art. 2° A Agéncia de Defesa Agropecudria do Parana tem por
finalidade a promaocdo da defesa agropecudria e da inspecdo sanitdria dos
produtos de origem animal, a prevencio, o controle e a erradicagao de
doencas dos animais e de pragas dos vegetais de interesse econdmico ou
de importdncia & sadde da populagdo e assegurar a seguranga, a
regularidade e a gualidade dos insumos de uso na agricultura e na pecuaria.

Paragrafo dnico. Constitui, também, finalidade da Agéncia de
Defesa Agropecuaria do Parand, o exercicio das fungBes de entidade que
estabelecera e fiscalizard o cumprimento das aces, dos procedimentos, das
proiblcoes e das Iimposicbes que importem a defesa sanitaria animal e
vegetal, & Inspecdo de produtos e subprodutos de origem animal e vegetal e
4 gualidade dos insumos destinados & producio e uso agropecudrios, a
critério das autoridades técnicas.



Art. 3% Compete a Agéncia de Defesa Agropecuaria do Parana:

I - propor, planejar, coordenar, supervisionar, promover  fiscalizar
paliticas, programas, acBes e procedimentos de defesa agropecudria que
importem & sadde humana e ao bem-estar animal, & sanidade animal e
vegetal, a gualidade higiénico-sanitaria dos produtos e subprodutos de
origem animal ou vegetal, comestiveis ou ndo comestiveis, ao comércio e a
qualidade intrinseca e extrinseca dos insumos utilizados nas exploragbes
agropecuarias e dos produtos destinados a alimentagdo animal;

Il - promover e fiscalizar a preservaclo e o uso do solo agricola;

III - fiscalizar a certificac@o sanitaria animal e vegetal e o trdnsito de
animais e vegetais & de produtos e Insumos agropecuarios;

IV = estabelecer normas, padroes, critérios e procedimentos técnicos
de defesa agropecuaria, de Inspegac sanitaria, de rastreabilidade, de
classificacBo, de credenclamento e descredenciamentoc de prestadoras de
servicos aflns & defesa agropecuaria e de certificago de estabelecimentos,
matérias primas, Insumos agropecudrios e produtos e subprodutos de
origem animal e vegeatal;

YW = institulr e manter o cadastro de propriedades, estabelecimentos
comerciais de insumos agropecuarios, de empresas prestadoras de servigos
afins a defesa agropecuarios;

VI - credenciar, fiscalizar e auditar laboratdrios de analise de
produtos e insumos agropecuarios e de entidades certificadoras de produtos
e servicos de defesa agropecuaria;

VII - implantar, coordenar e manter & Rede Estadual de Informacdo
de Defesa Agropecuaria — REIDA para integrar as agbes de entidades
promotoras da defesa, Inspecio e certificagdo agropecuarias;

VIII - acompanhar e disciplinar, em cardter normative e em sua
esfera de competéncias, o Sistema Estadual de Defesa Agropecudria -
SEDA:

I¥X - ocelebrar, nas condicdes que estabelecer, termos de
compromissos e ajustes de conduta e fiscalizar o cumprimento;

¥ — promaover a educacdo conservacionista e sanitariae a divulgacio
da legislacio e servigos de defesa agropecusaria;

A1 - apurar e punir infragdes a legislagdo das relagbes de consumo no
ambito de suas finalidades.

Paragrafo danico. As acbes e . 0% procedimentos de defesa
agropecuaria, de inspegdo sanitaria dos produtoes e subprodutos de origem
animal e vegetal e de garantia da qualidade dos insumos agropecudrios sio
considerados de interesse publica.



Art. 4° Para cumprir suas competéncias a Agéncia de Defesa
Agropecuaria do Parang poderad:

I - celebrar convénios, acordos ou contratos e congéneres com
pessoas fisicas ou juridicas de direito privado ou pablico, nacionais,
internacionais e estrangeiras;

II - prestar servigos a orgaes e entidades dos setores privado e
publico e a pessoas fisicas e juridicas, nacionais, internacionais &
estrangeiras,;

I11 - cobrar emolumentos correspandentes a prestacdo de servigos a
pessoas fisicas e juridicas, drgdos e entidades dos setores privade e plblico
nacionais, internacionais e estrangeairos, cujos valores serdo propostos pela
Agéncia de Defesa Agropecudria do Parana, e fixados por Decreto do Poder
Executivo Estadual;

IV = promover a inscricdo de seus créditos em divida ativa e efetuar
2 sua cobranca judicial;

V = contratar a aquisicao de bens, obras e servigos comuns,

Art. 5° A organizagdo basica da Agéncia de Defesa Agropecudria do
Parand & constituida:

I - Conselho de Administraggo;
IT - Diretor Presidente;

II1 - Diretores Auxiliares.

Art. 62 O patrimdnio da Agéncia de Defesa Agropecuaria do Parand &
constituido por;

I - bens e direitos que lhe forem conferidos pelo Estado ou que venha
a adquirir ou incorporar;

II - doagBes e legados de pessoas fisicas e juridicas, naclonals,
internacionais e estrangeiras;

III- outros bens ndo expressamente referidos vinculados ao exercicio
de suas atividades,

Paragrafo dnico. No caso de extingdo da autarquia, seus bens,
direltos & acervo técnlco-clentifico passarBo a Integrar o patriménlo da
Secretaria de Estado da Agricultura e do Abastecimento ou da entidade que
a suceder.

Art. 70 Constituem receitas da Agénci@ de Defesa Agropecuaria do
Parana;

I - as dotagbes orgamentarias e os créditos especiais adicionais
originarios do Tesouro do Estado;

II - as transferéncias de recursos consignados nos orgamentos da
Unido, do Estado e dos Municipios;



III - as receitas provenientes ou decorrentes da prestacdo de servigos,
na farma prevista em decreto;

IV - os recursos provenientes de acordos, convénios, ajustes ou
contratos com pessoas fisicas ou juridicas, de direite plblico ou privado,
nacionais, estrangeiras ou internacionais;

V - as subvencBes, as doagbes, os legados e as contribuicdes de
pessoas de  direito  publico ou privade nacionais, estrangeiras ou
internacionais;

VI - as receitas da aplicacdo de recursos financeiros;
VII = o produto da venda de publicagBes técnicas;
VIII - as rendas patrimoniais, inclusive jurgs e dividendos;

I¥X - os recursos oriundos da exploracde e alienagdo de bens
patrimoniais;

¥ - as taxas e multas provenientes do exercicio do poder de paolicla
administrativa;

¥I - o produto da alienagio de bens utilizados na pratica de infragbes a
legislacéo de defesa agropecuaria e inspecio sanitaria;

XII - os bens apreendidos nas fiscalizagbes e incorporados ao
patrimonio por decisdo judicial;

¥III - os créditos da cobranga judicial de sua divida ativa;
XIV - gutras rendas de qualguer natureza.

Art. 82A Agéncla de Defesa Agropecudria do Parana dispord de quadro
priprio de pessoal, constituido de cargos de provimento efetivo de Fiscal de
Defesa Agropecudria e de Assistente Agropecudrio e cargos de provimento
em comissao,

Art. 9° S3o crlados 600 (seiscentos) cargos de provimento efetivo de
Fiscal de Defesa Agropecuaria e 600 (seiscentos) cargos de Assistente
Agropecuario.

Art. 10. S30 criados os seguintes cargos de provimento em comissdo
da Agéncia de Defesa Agropecugria do Parana:

I -1 {um) cargo de Diretor Presidente, simbolo DAS-1;
I - 2 {dois) cargos de Diretor, simbolo DAS-2;

III - 1 {um)} cargo de Assessor, simbolo DAS-4

IV - 3 (trés) cargos de Assessor, simbolo DAS-5;

V - 1 (um) cargo de Chefe de Gabinete, gfmbnla DasS-5:
VI - 12 {doze) cargos de Gerente, simbolo 1 C.

Art. 11. E criada 2 Fungdo Comissionada de Confianca - FCC, de
valor abscluto reajustavel nos termos da lei de revisdo geral anual,
exclusiva a servidores gue desempenham suas atividades na Agéncia de
Defesa Agropecudria do Parand e gue cumulativamente exergam as



atribuicbes de Coordenacdo de Area ou de Supervisdo Regional, conforme
Anexo I desta Lel.

Art. 12. O servidor da Carreira de Fiscalizagac da Defesa
Agropecudria e o Agente Profissional do Quadro Préprio do Poder Executivo,
distinguidos Fiscais de Defesa Agropecuaria, no desempenho de suas
atividades na Agéncia de Defesa Agropecuaria do Parana tém assegurado
ivre acesso a documentacdo e aos locais onde se processam, em qualquer
fase, a producdo, a industrializacdo, o beneficiamento, o comércio, a
guarda, o deposito, o uso, o transporte de =2nimais e vegetais, seus
produtos e subprodutos, de insumos agropecuzrios e de guaisquer outros
bens capazes de expor a risco a sanidade agropecudria,

Art. 13. Ficam instituidas as seguintes vantagens, com aplicagao
exclusive aos servidores integrantes do Quadro Proprio do Poder Executivo
do Estado do Parana - QFPE, no cargo de Agente Profissional e Agente de
Execugdo, lotados no Departamento de Fiscalizagdo e Defesa Agropecuaria
- DEFIS, da Secretaria de Estado da Agricultura e do Abastecimento -
SEAB, conforme o Anexo II desta Lei:

I - Adicional de Atividade de Fiscalizacdo Agropecuaria - AAFA:
retribuigdo financeira, fixada em wvalor abscluto, de natureza permanente,
exclusivé para o cargo de Agente Profissional, relativa ao carater penoso,
perigoso, insalubre & com risco de vida, incorporavel na forma da legislacdo
previdenciaria vigente, sendo vedado o percebimento de qualquer outra
vantagem com a mesma natureza;

Il - Adicional de Atividade Auxiliar de Fiscalizagdo Agropecuaria -
AAFM: retribuicBo financeira, fixada em wvalor absoluto, de natureza
permanente, exclusiva para o cargo de Agente de Execucdo, funcies de
Técnico de manejo e Meio Ambiente e Técnico de Laboratério, relativa ao
carater penoso, perigoso, insalubre e com risco de vida, incorpordvel na
forma da legislagdo previdenciaria vigente, sendo vedado o percehimento
de qualquer outra vantagem com a mesma natureza.

Paragrafo Unico. Os adicionais de Atividade de Fiscalizacdo
Agropecuaria e Afividade Auxiliar de Fiscalizagdoe Agropecuaria sofrerdo
regjuste ou aumento no mesmo percentual previsto na Lel de Revisdo Geral
Anual,

Art. 14. Os recursos financeiros provenientes das acoes de gue trata
@ presente lei recolhidos o Fundo de Equipamento Agropecuario - FEAP,
instituido pela Lei n® 823, de 30 de novembro de 1951, serdo anualmente
revertidos a Agéncia de Defesa Agropecudria gdo Parana.

Art. 15. O Poder Executivo é autorizado a abrir um crédito adicional,
emn conformidade com a Lei n? 4,320, de 17 de marco de 1964, para
implementar a presente lei.



Art. 16, Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo.

Sala das Comisstes, 29 de novembro de 2011.
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FUNGAD COMISSIONADA DE CONFIANGA - FCC

ANEXOD I

DENOMINACAD

Coondenador de Area

Supernvisor Regional

Ne BE FUNGOES VALOR (R$)
45 BOO, 00
26 500,00




AMEXO N

ADICIONAL DE ATIVIDADE DE FISCALIZAGAD

|CARREIRA |CARGO

|
AGENTE
FROFISSI0ONAL

QPPE

AGENTE DE
EXECUCAD

FUNCAD

BIOLOGO

EMNGEN HT-'.II-".ﬂ-
AGRONOMO

MEDICO VETERINARIO

VANTAGEM

ALNCION A [ ! IJ'I-' 3
ATIVIDADE DE

T FISCALIZACAD

AGROFPECUARIA -
AAFA

ADICIONAL DE

TECNICO DE MANEIO E ATIVIDADE

MEID AMBIENTE

 LABORATORICH

AUXILIAR DE
FISCALIZACAD
AGROPECUARIA -
AATFM

WALOR (ES)

2.390.25

905,25
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% ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
|

COMISSAO DE REDAGAO

Redacao Final ao Projeto de Lei n® 849/11

Declara de Utilidade Pablica o
Servigo MNacional de Aprendizagem
Industrial = Departamento Regional
do Parana.

Art. 1° Fica declarado de Utilidade Puablica o Servigo
Nacional de Aprendizagem Industrial - Departamento Regional
do Parana.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Sala das Comissoes, 30 de novembro de 2011.
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

u%ﬂi Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

COMISSAO DE REDACAO

Redacado Final ao Projeto de Resolugao n® 029/11

Aprova o Relatorio Final da
Comissao Parlamentar de Inguérito
das Espionagens da Assembleia
Legislativa do Estado do Parana,
suas conclusoes e
encaminhamentos.

Art. 1° Fica aprovado o Relatorio Final da Comissao
Parlamentar de Inquérito das Espionagens da Assembléia
Legislativa do Estado do Parana, constituida pelo Ato do
Presidente n® 001/2011, suas conclusodes e encaminhamentos.

Art. 2°. Esta Resolugdo entra em vigor na data de sua
publicagao.

Sala das Comissdes, 30 de novembro de 2011.
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... Assembleia Legislativa do Estado do Parana.
A GABINETE DEPUTADO ESTADUAL PASTOR EDSON PRACZYK / U-1~
|

LIDo No Ex DIENT
CONCEDIDO APOY MENTO A

~ "Adiferenca gue vem de Deus” MI 3:18 ltF]gp:;:'j,,..

PROJETODE LEI v Q & ) fz’r/

Sumula: Estabelece a obrigatoriedade dos
Hospitais do Estado do Parana a afixar, em
lugar wvisivel, a lista dos médicos
plantonistas e do responsavel pelo
plantdo.

Art. 1° Ficam os hospilais, casas de sadde, pronto-socormros

& ambulatdrios localizados no Estado do Parana, obrigados a divalgar em local visivel, nas

entragas principais e de acesso ao pablico, o nome completo do médico, numere do registro
profissional, especialidade, bem como, os nomes dos responsavels administrativos e dos

mgdicos responsaveis pela chefia de plantdo, além dos dias e horarios dos plantdes médicos.

E5 i ThATER | TRE HEr0a AT

B D] BRI o

Art. 2° O Poder Executivo regulamentara a presente lei.

Art. 3° Esta lei entra em vigor na data de sua publicaciio,

Sala das Sessdes, em 06 de abnl de 2011,

N

PR. EDSON PRACZYK
Deputado Estacdual | PRB

Edificio Presidente Tancredo Neves - Térreo - Gabinate 001 - CEP B0.530-911 - Curitiba-Pr
Tal.: {41} 3350-4290 [ Fax: {(41) 3352-8822 - www.pastoredson.com.br
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GABINETE DEPUTADQ ESTADUAL PASTOR EDSON PRACZYK P

“A diferenca que vem de Deus” M| 3:18 [

JUSTIFICATIVA:

Considerande que o publico em geral tem necessidade de saber quem sdo oS
médicos responsiveis pelas chetias de plantéio, bem como, quais 580 0s medicos plantonistas
& suas respectivas especialidades, é de suma importancia tal divulgagio atraves de painel nas
entradas principais e de acesso ao publico nos hospitais, Casas de Saude, prontg-socommos e
ambulatdrios localizados ne Estado do Parana.

Tal proposicio representa significativa melhoria na gualidade dos  servicos, de
sande piblica, prestados a populagas paranaanse.

Ha também de se destacar a existéncia de inGmeras gqueixas de gue o probkema
da saide seria resolvido com o aumento de verbas pablicas, no entanto a falta de controle dos
plantdes medicos figura como um dos principais responsaveis pela defasagem da salde
publica.

Os recentes casos dos falsos médicos, gue estareceram & opinido pablica, ceixa
claro gue ha trocas irequlares de plantio, muitas vezes por profissionais nao habilitados.

Nio s30 poucas as vezes em gue o cidaddo, necessitado de um arendimento
médico adequado, ndo consegue ser atendide com éxilo no nosso estado e no NOsso pais,
pela auséncia de profissionais que deveriam naquele momento estar nas unidades de sadde.

A proposta  deste Projeto de Lei, & pessiblitar maior transparéncia e
democratizacio do acesso a informagio, atraves da exigéneia de quadros afixadoes nas salas
de espera de lodos os hospitais, prontos-socorros e unidades bAsicas de sadde que
contenham dados como nome completo do médico, ndamero do registro  profissional,
especialidade, além dos dias e horarios dos plantdes, Desta forma, o cidaddo tera os
instrumentos e as informacdes necessaria para fazer valer 0s seus direitos quando se deparar
com aguma situagdo que fere a garantia a saude.

além de possibilitar aos usudrios o conheciments de nomes e dados dos
profissionais escalados, tal medida auxiliara também s equipes medicas gue terdo acesso
rapido & facil aos colegas que estdo de plantao

O projeto apenas reforga alguns principios basilares da administragio pablica gue
pregam pela fiscalizagio, transparéncia e controle social,

Edificic Presidente Tancredo Neves - Térrea - Gabinete 001 - CEP §0.530-911 - Curltiba-Pr
Tel.: (41) 3350-4290 / Fax: (41) 3352-8822 - www, pastoredson.com.br



““~ Assembleia Legislativa do Estado do Parq,nél~.__
3 i U-. i
o i GABINETE DEPUTADO ESTADUAL PASTOR EDSON PRACZYK

“A diferenca que vem de Deus” Ml 3:18

Certaments havera diminuicSo do nimero de auséncias dos médicos apos g
divulgaciio dos seus dados aos pacientes. A publicidade e a transparéncia dos dados | alraves
de quadros afixados nas salas de espera de lodas as unidades piblicas de saode, fara com
gue a populagdo carente, sem acesso a internet, possa reivindicar pelos seus direitos e
maximizar, assim, 0s resultados positvos j& obtidos com a agio do Govarno Estadual.

Dessa forma, com fulcro no artigo 53 “caput” & inciso X gue assim dispde: “Cabe a
Assembileia Legislativa, com a sancdo do Governador do Estado, a gual ndo & exigida, no
entanto, para o especificado no art. 54, dispor sobre todas as matérias de competéncia do
Estado, especificamente;

X - criacdio, e definicio de atribuigdes das Secretarias de Estado”

E diante do exposto, solicito o apoio dos nobres Pares cdesta Augusla Casa de

Leis, para a aprovagio do presente projeto de lei.

Edificio Presidente Tancredo Neves - Térreo - Gabinete D01 - CEP 80.530-911 - Curitiba-Pr
Tel.: (41) 3350-4290 / Fax: (41) 3352-8822 - www.pastoredson.com.br
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PARECER AQ PROJETO DE LEIN. 291/2011
DA COMISSAQ DE CONSTITUICAO E JUSTICA

AUTORIA: DEPUTADO EDSON PRACZYK

SUMULA: “Estabelece a obrigatoriedade dos
Hospitais do Estade do Parana a afixar, em lugar
visivel, a lista dos meédicos plantonistas e do

responsavel pelo plantao”.

EMENTA: REAPRESENTAGACD DE PROJETO.
SAUDE. LISTA DOS MEDICOS PLANTONISTAS
EM LUGAR VISIVEL, PARECER FAVORAVEL.

| RELATORIO

O presente parecer fem por objeto a andliss do
Projeto de Lei n® 281/2011 de autera do ilustre Deputado Edson Praczyk, o gual
dispe sobre a obrigatonedade dos Hospitais do Estado do Farana a afixar em lugar

visivel a lista dos médicos plantonistas e do responsavel pelo plantao,

E consabido, cabe 4 Comissao de Constivigo e
Justica, de acordo com o Regimento Intermo desta Casa, em seu artigo 33, §2°
manifesiar-se sobre lodas as proposigdes quanta ao seu aspecto constitucional,

legal, juridico e de tecnica legislativa, o

Ciabinete Deputado Hermas Junior
Praga Mossa Senhora de Salete s, Curitiba /PR CED: 80530-911
Ciabinete 302 - Fone/Fax (413 3350-4074 — (41133504170

Site: www hermasjunior.com,br e-mail: contaterg hermashbrandaojr.com. b
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

I. VOTO
Inicialmente, cumpre gizar o artigo 66, estabelece
tomo competencia privativa do Governador do Estado as leis que disponham sobre

as Secretarias de Eslado-

Art, 66 - Ressalvado o disposto nesta
Constituicae, sao de iniciativa privativa dao
Governador do Estado as leis que disponham

sobre:

fiid)

IV - criagao, estruturacie e atribuigdo das
Secretarias de Estado e drgio da administragao

publica. (Grifo nosso).

Messe sentido o projeto de lei em analize nao POS5LI
a finalidade de criacao eslruturagdo ou atribuicdo de competéncia das Secretarias
ge Estado, mas, 130 somente viza destinar seguranga aqueles pacienles atendidos
nos plandes médicos dos hospitais do Estade do Parana, demonstrando através de
Iistagem fixada em local wsivel nome dos medicos responsaveis. haja visla tantos

acontecimentos occomidoes ne Brasil nos dllimos lempos acerca de médicos falsos.

A Constituicdo Federal lambeém preve em seu artigo
24, gue “Compete a Unido, aos Estados o ao Distritoc Federal legislar

concorrentemente sobra-"

Xl - previdéncja social, protecdo e defesa da
saude; (...}

Deste modo tratando do tema relative a co mpeténcia

Gabinete Deputads Flermas Junior
Praga Nossa Senhora de Salete <7, Curitiba / PR CEP: 80530-01 |
Giabinete 302 — FoneFax (41} 3350-2074 — 4113 150-4170

Site: waww hermasjunior.com.br e-mail: contaio it hermashrand e com_ by
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legislativa concorente, a Carta Politica, em seu art. 24 e paragrafos, limiteu a Uni
an estabelecimento de nommas gerais, reservando aos Fstados e ao DF a
possibilidade de legislar atendendo as suas peculiaridades.

Também. diante da analise da legiimidade e
competéncia para proposilura do projeto de lei. a teor do artigo 124 do RI, o Projeto

de Lel em comento ndo esta dentre as maténas privativas do Executivo.

Quanto & técnica legislativa, nao ha qualguer
restrigao

li. PARECER

Assim sendo. o Projeto de Lei em comento, sob os
aspeclos constitucionais, juridicos e legais, merece analise favaravel

Sala das Comissdes, em 10 de maio de 2011

utado Nelson Justus
Fresidente

Ciabinete Deputade Hermas Jumor
Praga Nosso Senhora de Salete s/, Curitiba 7 PR CEP: BUZ30-411
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Cangre Loglafva Frosdante Anibal by

COMISSAD DE SAUDE PUBLICA
PARECER AO PROJETO DE LEI N° 291/2011

O presente Projeto de Lei, de autoria do Deputado Nereu Moura
que ficam os hospitais, casas de saide, pronto-socorros e ambulatérios
localizados no Estado do Parani, obrigados a divulgar em local visivel, nas
entradas principais e de acesso ao pablico, o nome completo do médico,
numero do registro profissional, especialidade, bem como, 0s nomes dos
responsaveis administrativos e dos médicos responsaveis pela chefia de
plantio, além dos dias ¢ hordrios dos plantéies médicos.

A matéria ja recebeu andlise, da constitucionalidade ¢ legalidade,
da Douta Comissio de Constituicho e Justiga, que apresenlou parecer
favoravel.

Chamada a opinar, 2 Comissiio de Saade Pablica encontra méritos
indiscutiveis no Projeto de Lei em tela, pois a proposta tem por objetivo a
transparéncia no acesso de informagdes, através de quadros afixados nas salas
de espera de todos os hospitais, pronto-socorros ¢ unidades bisicas de salide
que contenham dados como nome completo do médico, nimero do registro
profissional. Desta forma, o cidadio terd os instrumentos e as informagdes
necessaria para fazer valer os seus direitos quandoe deparar com alguma
situagdo que fere a garantia a sadde.

Isto posto, opinamos pela aprovacdo do Projeto.

Sala das Comissdes, [/ {f K a4+ ! 14




ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARAN
1" Sessio Legislativa - 17 Legislatura

COMISSAO DE DEFESA DO CONSUMIDOR

Prosidents: Doputade Locnaldo Paranhos
Vica-Prasslante: Depulade Adelieo Riksire
Mambras Titulares: Deputade Cleiton Hiclse - Depatado Mereu Moura
Doputage Podra Lupon - Dopartadn Rase Lire - Dt Pérces da Melo

COMISSAO DE DEFESA D CONSUMIDOR
Farecer ao Projeto de Lei n. 281,201

Com parecer favorave!l da Comissfio de Constituiclo e Justica e da
Comissao de Sagde, veio o Projeto para parecer desta Comisséo de Defesa do
Consurmidor:

Com efeito, o Regimanto Intermeo da Assembléia Legislativa do Estado do
Farana assevara que:

Art. 33-P Compete a4 Comissao da Defesa do Consumidor manifestar-se
sobre toda e qualquer proposicio relacionada 4 defesa do consumidor, bem
como receber, avaliar e investigar dendncias relativas a viclagio dos direitos do
consumidor.

MNeste sentido, propte o Deputade Estadual PR Edson Praczyk a
obrigatoriedade lagal "dos hospitais do Estedo do Parana a afixar, em lugar
visivel, a lista dos médicos plantonistas e do responsavel pelo plantao”.

Assim, esta Comissdo esta de acordo com a justificativa apresentada
pelo Deputado proponente, de que a ciéncia por parte dos consumicdaores do
nome doz médicos responsidveis pelo stendimento nos hospitais trara

seguranca quanto 8 um melhor atendimeanto e responsabilizacio.



COMISSAD DE DEFESA DO CONSUMIDOR
Presidante; Deputade Paranhos
Vica-Presidente: Deputade Adelino Ribeiro
Membros Titulares: Deputado Cleiton Kielse, Deputade Nereu Moura, Deputada Pedro Lupie
Deputads Péricles de Holloban Mello o Deputada Rose Litro

Assim, & o parecer FAVORAVEL & aprovagdo do Projeto de Lei n” 281/2011.

/

Sala das Comissties, 26 de qutﬁﬂm de 2011.

i

DEFPUT PARANHOS
rasidente

e
DEPUTADO PERICLES DE HQ-L{;EEN MELLO
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EMENDA ADITIVA %, MERDA 0L
AQ PROJETO DE LEI N.* 291/2011 ?l—fldﬁ‘#i'ﬂ} M

D INOV. 200
Iz |

Fica acrescido o artigo 2° ac Projeto de Lei n® 291/2011, de
autoria do Deputado Pastor Edson Praczyk, com a seguinte
redagao:

“Art. 2° O descumprimento das obrigagdes estabelecidas na
presente lei sujeitard o infrator 43 mesmas sangdes administralivas previstas
no artigo 56, da Lei Faderal n® 8078, de 11 de setembro de 1990."

v\ Sala das Sessdes em, (0] I iﬂ i
1

N

"MARCELO HA(GEL
Deputado Estadual
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Assembléia Legislativa do Estado do Parand
Centro Legislaiivo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituicdo e Justica

PARECER A EMENDA ADITIVA AO PROJETO DE LEI N° 291/11

Projeto de Lei n® 291/11

Autor da emenda: Deputado Marcelo Rangel

PREAMBULO

Somula: Estabelace Q
obrigatoriedade  dos  hospitais  do
Estado do Parand a afixar, em lugar
visivel, a lista dos meédicos plantonisias
e do responsavel pelo plantdo.

EMENTA: ACRESCE ARTIGO 2° AO
FROJETO DE LEl N°®  291/11.
POSSIBILIDADE. ARTS. 29, 33, 137, 138 E
141 REGIMENTO  INTERNO  ALEP.
CONSTITUCIONAL.  AMALISE PREVIA
PELA APROVAGCAC NA FORMA DA
SUBEMENDA EM ANEXO.

O Projeto de Lei em andlise, de autoria do Deputado

Pastor Edson Praczyk, tinha como objetive estabelecer a ocbrigatoriedade

aos hospitais do Estado do Parand a afixar, em lugor visivel, a lista dos
.

médicos plantanistas e do responsdvel pelo plantdo, sendo que recebeu

parecer favoravel o Comissdo de Constituicfio e Justica, em foce do volo

exarade pelo Deputado Hermas Branddo JOnior.

Praga Nossa Semhora da Salete 3" - Centra Civice - Curititar — Poaroand



Assembleia Legislativa do Estado do Parana
Ceniro Legistativo Presidente Anibal Kinry
Comissdo de Constituicdo e Justica

Ocore que, quando da segunda discussdo em Plendrio
o referido projelo recebeu Emenda Aditiva, de autoria do Deputado
mMarcelo Rangel Por esta rardo & que o referida Emenda submete-se
agorna, o andlise de constitucionalidade por esta Comissao.

FUNDAMENTACAO

Da inicio, cumpre esclarecer gue compete a esta
Comissdo de Constituigdo e Jusfica a andlise inicial de verificagdo quanto
a legaiidade e constitucionolidode da emendda em tela, com a devida
verificagdo de legitimidaode e técnica legislativa, conforme tulela o
Eegimento Intemno desta Assemblaia Legislafivao:

Art. 33 = Caobe s comissdes permanentes, observada a
compeléncia especilica:

& A Comissdo de Constifuico e Justica compete:

| — emilir parecer sobre o5 proposicdes quanio a sua
constitecicnolidode, legalidade, juridicidode,
adegquacde regimental & cardter estrulural, em lace do

que dispde a Lei Complementar #5, de 26 de fevereiro

de 1998 & ateracBes posterores.

Desta  forma, evidencio-se que a Comissdao de
Constituicdo e Justica ndo adenira no meénto da maléna em queasldo.

Alem disso, ¢ Regimento Inferno desta Casa de Leis
estabelece a3 oporunidodes em gue podem ser emendodas as

proposicoes:

Art. 141, As proposigdes poderdo ser emendodaos nos
seguintes oporlunidades:

Fraea Nossa Serphorg o Salete 500" - Centro Uivico - Ouriliba - Pavand 1



Assembléia Legislativa do Estado do Parand
Centro Legislative Presidente Antbal Khury
Comissdo de Constituicdo e Justica

| = ao iniciar o dis & i r
Inco O

Il = nos comissGes, pelos respectlvos relatores, por

gualguer membre da Comissdo ov ainda por qualquer

Depuiado, conforme o disposto no ardigo 51, §3* desle

Regimento. [arifo nosso|

Porianto, verfica-se que foi respeitado o inciso | do
arfigo 141 do Regimento Inlerno da Assembleia Legislativa do Estado do
Faranag. tendo em visia que a presente emenda foi proposta no inicio da
2° Discussfio em Plendrio e apalada por cinco Deputadaos.

O Regimenio Intemao, em seu art. 137, caput, prevé a
possibifidade em se oferecer emendas ao projeto de lel apresentado,
classificando-se como adifiva. vide §4° deste mesmo aorfigo. aquela

proposicdo que se acrescenta d outra.

Arl. 137. As emendos 380 supressivas, subsiiiutivos,
aditivas ou medificalivas.

§ 4" Emenda aditiva € a proposicdo que se acrescenta
& oytrg. (grifo nossa).

Assim, verfica-se que a presente emenda esta
perfeilomenle cosrente com os ditames constituciongiz ndo encontrando
nanhum empecilhe para prospenar.

Porém. com o objafivo de proporcionar uma melhor
tecnica legislativa a prasente emenda, propde-se a seguinte subemenda,
nos termos do artigo 2%, do Regimento Interfe da Assembléio Legislativa

do Estado do Parand:
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Art, 29. A Assembléia, depols de elefla a Mesa,
organizard as comissdes pemanentes, dentro de
quinze dicas,

§ 1" As comissies permanentes, na respecfiva drea de
atuaclo, compete entre oulras:

Nl = apresentar subskflulivas, emendas e subemendas,
[oarifos nosscs)

Meste senfido dispde o arf, 138 do Fegimento Interno

desta Casa de Leis:
A, 138, A emenda apresentada a oulra denomina-se

subemenda.

CONCLUSAD

Dignte do exposto, opinase pelo APROVAGAO da
presente Emenda Aditiva proposfa pelo Deputado Marcelo Rangel, na

formna da SUBEMENDA em anexo.

Presidente

_—

{\Qi DEPUTADO EDSON 'PHE_
Relator

! o Y | =
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SUBEMENDA SUBSTITUTIVA GERAL A EMENDA ADITIVA DE PLENARIO 01 AO
PROJETO DE LEI N°® 291,/2011

Com fulero no que autoriza os arfigos 138 e 141, inciso || do Regimenio
Interno dessa Cosa de Leis, for-se necessaria o apresentacdo da presente
subemenda, o gual visa alterar a Emenda Aditiva de Plendrie 01 de autoria
do Deputade Marcelo Rangel que passa a vigorar com a seguinte
redacao:

Art. 1% Ficam os hospitais, cosas de sadde, pronto-socoros ambulaldrios
lnealizados no Estado do Parand, cbrigodos a divulgar em local visivel, nas
enlrados principais & de acesso go plblico, o nome complete do medico.
nomero do registra profissional. especialidade. bem como, os nomes daos
responsaveis administrotivos & dos médicos responsaveis pela chefia de
plantda, além dos dias e horaros dos plantdes médicos.

Arl.2°. O descumprimento das obrigactes estabelecidas na presente Lei
sujgitard o infralor &s mesmas sancées adminisirativas previstas no arligo
54, da Lei Federal n® 8,078, de 11 de setemiro de 1990.

Art.3%, O Foder Execufivo regulomentard o presente lei.

- Art.4%, Esta lei enfra em vigor na data de sua publicacdo.

sala das Comissées, em 28 de novembro de 2011,

W

I

writiba — Parara q )
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PROJETO DE LEIN." L‘l ?}Q /-f{-{

EMENTA: Estabelece gue as operadoras
de telefonia celular @ os fabricantes de
aparelhos celulares & acessdrios, no
ambito do Estado do Parana, deverao
alertar s=seus ususrioe  =obre a3
possibilidade de danos a saude.

Art 12 - ESI'IE I estabeleée que operadoras de telefonia celular & fabricantes de
elhas celulares @ acessonos, no 3mbito do Estado do Parand, deverdo alertar
2UE LSUErios de gue 0 uso excessivo desses equipamentos pode causar cancer.

§ 1." - A propaganda desses eguipamentos nos meios de comunicacio deverd
conter adverténcia escrita e, quando se tratar de radio e televiso escrta e falada,
com o seguinte conteddo. "ADVERTENCIA O uso excessivo de aparelhos de
telefonia celular pode causar cancer”.

§ 2.7 - As embalagens, os pbsteras, os painéis & os cartazes que fagam difusio ou
propaganda de aparelhos, planos e promogdes vinculados a telefonia celular
deverao conter a advertdncia mencicnada no paragrafo anterior.

§ 3.7 - O texto da adverténcia referido no § 1.° devera estar afixado em local de
facil visualizagio e com tamanho compativel com as dimensdes do objeto.

Art. 2.7 - O descumprimento do disposte no artige antenor implcard na aplicagao
de multa as operadoras de telefonia celular e fabricantes de aparelhos celulares &
acessorios, no valor de RE 10.000,00 (dez mil reais) por produto comercializado
ou lote produzido ou pega publicitaria veiculada no Estado do Parand, acrescida
de um terco na reincidéncia,

Art. 3.7 - A fizcalizagao do cumprimento desta lei e de seus regulamentos fica sob
responsabilidade dos oOrgaos de defesa do consumidor do Estado e dos
Municipios.

Art 4.° - O Poder Executivo regulamentard o disposto n
{noventa) diazs.

Ldd? BB 2011 B9S2 AP RUEMILEIR LEECLUMTW D3 PR
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L=

ISTIFICATIVA

Primeiramente vimos salientar a constitucionalidade da presente
OpOsIGaD, uma vez que se tenciona com esta defender o direito 4 informacgdo por
parte dos consumidores, no que dispde a carta magna:

Art. 24. Compefte a UniSo, aos Estados e ao Distrite Federal
tegisiar concorrentemente sobre; (...

Will - responsabifidade por dano ao meio ambienfe ao
consumidor, a bens e direifos de valor arlistico, estético, historco,
turistico @ palsagistico.{...)"

Consoante a matéria veiculada na Gazeta do Povo em 1.° de junho de
#0111, fis 4, do caderno Vida e Cidadania. editor responsével Sérgio Luis de Deus:

25 celulares podem causar cncer’. A conclusdo estd em um relatério
tvwgado pela Organizagao Mundial de Saude (OMS) ontem na Franga e vem ao
encontro de hipoteses levantadas por diversos pesguisadores na dltima década ©
eslugo realizado por uma equipe de 31 cientistas de 14 paises analisou centenas
de pesguisas sobre as conseqUéncias da exposiglo a campos eletromagnéticos,
como os emitides pelos aparelhos celulares. O relatdrio completo sai no dia 1.7 de
julhe no site da revista cientifica The Lancet Oncology, internacionalmente
reconhecida por reunir pesquisas da area oncologica.

Segundo o estudo da OMS, o uso de celular possivelmente leva a casos
de glioma (um tipo de cancer no cérebro) e neuroma do actstico (um tumer
benigno entre o ouvido e o eérebro).

A OMS demorou muito para langar este alerta, um tempo importante se
considerarmos que ha mais de 5 bilhdes de usuérios de celulares no munde”, diz o
nrofessor deutor Alvaro Augusto Almeida de @alles, da Engenharia Elétrica da

wersicade Federal do Rio Grande do Sul (UFRGS), que pesquisa os efeitos
biclogicos das ondas eletromagnéticas desde a década de 1980. “Ha na literatura



JUSTIFICATIVA

O Presente projeto de lei visa, instituir no Calendario Oficial de
Eventos do Estado do Parana, o Dia Estadual de Prevencéo aos
Acidentes Vasculares Cerebrais = AVC.

Considerada a doenca cardiovascular mais frequente na
populagao, especialmente em idosos. Além de ser a principal causa
de acidente vascular cerebral (AVC, conhecido como derrame
cerebral), a hipertensdo arterial esta diretamente relacionada ao
infarto do miocardio (ataque cardiaco) e a insuficiéncia cardiaca
(faléncia do coragdo ao bombear sangue)

Mais de 70% das pessoas acima de 70 anos tém hipertenséo
arterial, mas & possivel que a verdadeira proporgdo esteja
subestimada, pois muitos pacientes ndo tém o diagnostico correto.
Diabetes, sedentarismo, obesidade, estresse emocional, uso
abusivo de sal e heranca genética sdo os fatores que mais
contribuem para o desenvolvimento de hipertensdo arterial. "Para
se prevenir da patologia basta abusar dos habitos saudaveis, ndo
consumir alcool em excesso, perder peso, fazer atividade fisica
reqularmente e visitar o medico periodicamente”, completa o
cardiologista.

sendo assim contamos com o apoio dos Nobres Pares para
aprovagdo da presente propositura.
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cienfifica intermacional pesquisas que cobrem os efeitcs de 8 a 10 anocs de L?
exposicdo a radiagio de celulares por pessoas que usam mais de 30 minutos por
dia - dando conta de que ha entre eles maior probabilidade de tumores.”

Ainda segundo o professor doutor Alvaro Augusto Almeida de Salles, a
sifuacan das criangas & mais critica em relagio ao uso de calulares, “Os telefonas
sac inadequados a criangas porque sao certificados para modelos de adultos gue
pesam 120 quilos & tém 1,85 m ou seja, com uma cabeca muito maior do que a
das criangas e jovens. Eles tém a cabega, o cérebro e a espessura do cranio
menor, & maiocres parameiros elétricos e de frequéncia na multiplicacio das
células, fatores que aumentam os niveis de radiagio e, por conseqiéncia, a
suscetibilidade a problemas.”

Ma relatdrio, Christopher Wild, diretor da Agéncia Internacional de
Pesguisa sobre Cancer da OMS, comenta que, dadas as conseqléncias destas
descobertas para a sadde pdblica, "& importante que pesquisas adicionais sejam
conduzidas” e, dependendo das informagtes coletadas, seria importante tomar
medidas que reduzissem a exposicao.

Ante o exposto, sclicitamos o apoic dos nobges Parl ntares para.a
aprovacio do presente pleito. e
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PARECER AC PROJETO DE LEI N° 540/11

Frojelo de Lei n®. 540/11
Autor: Deputadeo Dr. Batista.

Somula; Institul ne Calenddrie Oficial de
Eventos do Estade do Paranda, o Dia
Estadual de Prevengdo aos Acidentes

Vasculares Cerebrais - AVC, a ser
comemorado anualmente no dia 01 de
novembro.

EMENTA: INSTITUCAO DO DIA ESTADUAL DE
PREVENGCADQ AOS ACIDENTES VASCULARES
CEREBRAIS - AVC. MANIFESTAGAQ
CULTURAL. POSSIBILIDADE. ARTS. 24 E 215
DA COMNSTITUICAO FEDERAL. ARTS. &5 E 190
DA CONSTITUICAO ESTADUAL

PREAMBULO

O presente projeto de lei, de autaria do Ceputado Dr.
Batista, objetiva instituir o dio estadual de prevencdo aos acidentes
vasculares cerebrais - AVC, gue serd comemorado anualmeante no dia 41
de novembao, g fim de gque sejam reglizadas acdes para promogas,
profactio e apoio & prevencdo dessa patdlogla que atinge mais de 70R

dos pessoas acima de 70 anos,
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U
PARECER AO PROJETO DE LEI 492/2011

Projeto de Lei n®™ 492/2011.
Autor: Deputado Estadual Ney Leprevost

Samula: Estabelece que as Operadoras de
Telefonia Celular @ os Fabricantes de
Aparelhos Celulares & Acessdrios, no
ambite do Estado do Parana, deverdo
alertar seus usudrios sobre a
possibilidade de Danos a Salde.

EMENTA: DIREITO DO CONSUMIDOR E
DIREITO A SAUDE. ALERTA EM
PROPAGANDA DAS OPERADORAS DE
TELEFONIA CELULAR ACERCA DA
POSSIBILIDADE DE DANOS A SAUDE.
POSSIBILIDADE. INICIATIVA
PARLAMENTAR AFERIDA. ART. 65 DA CE
E ARTS. 121 E 124, DO REGIMENTO
INTERNO. COMPETENCIA DOS ESTADOS
PARA DISPOR SOBRE PROTECAQ A
SAUDE E A0S DANOS CAUSADOS AOS
CONSUMIDORES, ARTS. 24, VIl E XII, DA
CF. EXIGENCIAS DO ART. 82, ECA.
INEXISTENCIA DE LEGISLAGAD
FEDERAL. POSSIBILIDADE DE EXERCER
A COMPETENCIA FLENA, ART. 24, §3°,
DA CF. CONSTITUCIONALIDADE,
APROVAGAO. PARECER FAVORAVEL.

PREAMBULO

O presente projeto de lei. de autona do Deputado Estadual Ney
Leprevost, tem por finalidade estabelecer que as operadoras de telefonia celular e
os fabricantes de aparelhos celulares & acessorios deverdo alertar seus usuarios

sobre a possibilidade de danos & satde, tendd cdmo objetivo informar os usudrios

sobre os danos causados a saude pelo uso destes aparelhos.
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FUNDAMENTACAD

De inicio, compete d Comisso de Constituicdo & Justica,
em consondncia ao disposio no arfige 33, §2° | do REGIMENTO INTERNO
DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA, verficar o
constitucionalidade, legalidade, legitimidade do proponente, bem como

a técnica legislativa ora utifizada:

Art. 33 = Cabe a5 comissdes permanentes, observada o
compeléncia especifica:

§2* A Comissdo de Conslituigio e Jusfica compele:

I = emilir parecer sobre as proposicées quanto o sua
consiiucionolidade, legalidade, juridicidade,
odequagds regimental e cardter estrutural, em face do
que dispbe o Lei Complementar #5, de 24 de leverelro
di 1998 & alleracées pasteriores.

Analisando o Regimento Intemo desta Cosa de Leis.
visuaglizameos o competéncia do nolwe Deputado para apresentar o
projeto de lei ora em tela, conforme dispde o artigo 124:

Art, 124 - A inicigliva dos projetes caberd o gualquer
membre da Assemblélo, oo Governadeor, dos Tribunais
g a0 Ministério Piblice, que poderde sclicitar o seu
arguivamenio ou -n sua resfituigdo, em qualguer fase

de suva framitagac,

Praga Nossa Nenhora da Salere w/n® - Ceniro Civieo - Curitiba — Paranda
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Inicialmente,

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituigdo e Justiga

cumpre salientar que compete a8 Comissdo de

Consfituicdo e Justiga, em consocnancia ao disposto no artigo 33, §2° | do
REGIMENTO INTERNO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO

PARANA, verificar a constitucionalidade, legalidade, legitimidade do propanante,

bem como a técnica legislativa ora utilizada:

Art, 33 - Cabe as comissoes permanentes, observada a
competéncia espacifica;

§2° A Comlssfo de Constitulgdo e Justiga compeate:

I = gmitir parecer sobre as proposicdes quants a sua
constitucionalidade, legalidade, juridicidade, adequagao
ragimental @ cardter estrutural, em face do gue dispée a
Lel Complementar 95, de 26 de feverelro de 1993 e

alteragdes posteriores.

Conforme astabelece a EDHETITUIEED ESTADUAL, em seu

artigo 65, a Assembl&ia pode iniciar o processo legislativo para propositura de

projetos de lei, sendo vejamos:

Art, 65, A iniciativa das leis complementares ¢ ordinarias
cabe a qualguar membro ou comissio da Assembléia

Leglalativa, as Governador do Estado, a0 Presidente do
Tribunal de Justiga, ao Procurador-Geral de Justica &

aos cidaddos, na forma & nos casocs previstos nesta

Conatitulgdo. (arifo nosao),

Corroborando com tal entendingento, o REGIMENTO INTERNO
DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA, dispde em seu artigo 121 e 124,

SENA0 Vejamos:
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Pardgrale Onlco. Todo: o projefos, ressolvado a
competéncio exclusiva do Governador, dos Tribunais €
do Minislério FOblico, lerdo orlgem na Assembl&ia, sob
a iniciativa de qualquer Depulade ou Comissda. [Srilo

nossc|

Comobora deste entendimento. a CONSTITUICAC DO
ESTADO DO PARAMA:

Art. &5 - A iniciafiva das leis complementares e
ordindrias cabe o qualgquer membro ow comissdo do

Assembléio Legislaliva, oo Governador do Estodo, ao
PFrezsidenie do Tribunal de Justica, ao Procurador-Gernal

de Justica e aos cldodfos, na ferma & nos casos
previstos nesta Constituigdo. |Grifo nosso)

A CONSTITUICAD ESTADUAL determing ainda. gue
a culfurg, direito de todos & manifestacdo da espintualidade humana,
dave ser estimulada, valorizado, defendida e preservada pelos Poderes
Publicos, com a parficipaciio de todos os segmentos seciais, visando a

reglizacdo dos valores essenciols da pessoa:

Art. 190. & cullura, direite de todos & monilestagao da
gspintualidade humana, dewve ser estimulada,
valorizada, defendida e preservada pelos Poderes
Flblleas estodual & municipal, com a paorficipagio de
todos o3 :egmén‘t;s sochols, visando @ realizagdo dos
valores essencials da pessoa.
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Art. 121. A Assembléia exerce a sua fungio Legislativa

por wa de projetos de e, de resoluctes ou de decretos
sl
£ 1° Os projetos de |lei 580 o5 destinados a reqular a%

matérias de competéncia da Assembléia com 8 sangao
do Governader, nos termos da Constituicio do Estado,

aArt. 124. A iniclativa dos pro & caberd a qualgquer

Mgmbro da Assembléia, ao Governador, aos Tribunais &

ao Ministério Publico, gque poderio solicitar o sau
arquivamants ou a sua restituicio, em qualquer fase de
aua tramitagho.

Paragrafo dnice. Todos os projetos, ressalvada a
competéncia exclusiva do Governador, dos Tribunals e
do Ministério Pablico, terio origem na Assemblaeia, sob a
Iniclativa de gualguer Deputado ow Comissdo. [gnfo

nosso).

Mo que diz respeito da obngatoriedade de fazer alertas aos
usuarios de aparalhos celulares e acessdriogs a respeito da possibilidade do uso
excessivo causar danos a sadde, a CONSTITUICAC FEDERAL, estabelece
competéncia legislativa concorrente a respeito da protegdoc a saude e

responsabilidade por danos causados ao consumidor, sendo vejamos:

Art. 24, Compete a Unido, aos Estados e ao Distrito
Federal legislar concorrentemante sohbra:

[--]

VI - responsabilidade por dang ao meic ambisnte, ao

consumidor, a bens e direitos de valor artistico, estético,
. @
i i izli
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=
@

instituicac de datos comemorativas como meio de difusdo da cultura

A Corta Magna, clente da importancia da

nacional, avtorizou sua fixacas por melo de iniciativa legislativa;

Arl, 215, O Estodo garantird a lados o plena exercicio
dos direitos culturais e acesse as fontes de culture

nacional, & apoigrd e Incenfivard a valorizacdo & g

dlifwsd manifexst 5 culiur

(-}

§ 2% A lel dispord sobre a flxacdo de dalgs
comemoralivas de alta significa ra_os dif 5

segmentos éinlcas nacionals. {grifes nossos)

Cumpre  também abordar g previsdo constitucional
federal, arfigo 24, X1 que dispde sobre o competencia da Unido, Estados e
Municipios para legislarem concomentemente i que diz respeite & defesa
do sodde sendo, dindo, preregativa do Estade em garanfir o acesso a
saude, mediante polificas sociais que visern a reducdo do risco de doenca
e de outres agravos,

Art. 24. Compele a Unlfio, aos Estados e oo Distrito
Federal leglslar concomrentemente sobre:

(-]
XIl = previdéncia social, profegdo e delesa da sajde;

1Giite nogsa|. P "
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Xll_- previdéncia social, protecio e defesa da salde;
[grifo nossa).

Diante da inexisténcia de legislagdo federal disciplinande o
assunto tratado no presente projeto de lei, o Estado possui a competéncia para
exercer & competéncia legislativa plena a respeito do assunto, conforme
estabelece os pardgrafos do artigo 24, da CONSTITUICAO FEDERAL, sendc
Vejamos:

Art. 24, Compete & Unide, acs Estados e ao Distrito
Federal legizlar concarrentemente sohre:

()

£ 1" . Mo dmbite da legislagic concorrente, a
competéncia da Unido limitar-se-4 a eslabelecer normas
gerais.

§ 2° - A competéncia da Unido para legislar sobre
normas gerais ndo exclui a competéncia suplementar

dos Estados.
3* - Inexistindo lei f bre normas gerais, os
Esta ario a competéncia legislativ

atender a suas peculiaridades.
§ 4" - A superveniéncia de lei federal sobre normas

gerals suspende a eficacia da lei estadual, no que Ihe for
contrario.

Sendo assim, resta clare que o presente projeto trata de matérnia
a ser disciplinada pelo Estado do Parana, de forma plena diante da inexisiéncia de
legislagdo federal. Logo, o presente projeto  encontra-se revestida de
constitucionalidade, merecendo prosperar nesta casa de |eis.
.
Diante do exposto, resla claro que o presente projeto de lei
encontra-se revestido de constitucionalidade e legalidade.
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Art. 196, A sodde é direito de todos e dever do Estado,

garantide mediante polilicas socials e econdmicas gue
visem & redugdo do risco de doenga ¢ de outros

agravos e ao acesso universal igualifaric ds agdes e
servicos para sua promogdo, protecdo e recuperagdo.

[aarifo nosso)

Meste senlido, € o que esld posic no arfigo 147 dao
Constifuigdo  Estadual, cuja redacdo dita gue a saude deve ser
estabelecida pelo poder publico afravés de sua promocdo, proftecdo &
recuperacdo. A énfose constifucional, nesse aspecto, estd pautada sm
iniciativas e polificas de prevencio que combatam a prolifaracdo de

patologias.

Mo entanto, wislumbro=se dao presente proposicdo o
avanco nos aspectos da prevencdo, todavia, 1o somente para atribuir
um dia por ano para a conscientizacdo da populogdo sobre Q
impordncia da prevengdo dessa patologia.

Diante disso, considerando que a matéria abarcada ndo
se enquadra no rol de competéncia privativa alribuida ao Chefe do Poder

Executivo Estadual, ndo hda que se falar em vicio de iniciativa.

Verficado os requisitos constitucionais formois, alere-se
qQque Qs proposicdes  respeitfam,  igualments, as  demais  normos
consfitucionais de  cunho materal, Joem  como, as npormos

infroconstibucionois,

Praga Nossa Senhora da Salele ©/n® - Cendro Civicn - Curitibe — Poarandg
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Par fim. no que lange & elaboracdo legislativa, o projeto em
analise nao enconira obice na LEI COMPLEMENTAR N°. 95/98.

CONCLUSAD

Dionte do exposto, tendo em vista gue o presente projeto
encontra-se revestido de CONSTITUCIONALIDADE, opinase pelc sua
APROVAGAOQ.

la das Comissdes, 30 de agosto de 2011,




D. L.
; b .1
Assembleia Legislativa do Estado do Parand\—
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury G
Comissda de Constituigdo e Justica

Por fim, quanto & técnica legisiativa, inexistern abices ao

disposto pela Lei Complementar n® ¥5/¥8.

CONCLUSAQ

Diante do exposio, opinose pela APROVAGAO do
presente Projete de Lel, por estaram presentes todos os requisitos

Constitucionais, legais & de técnica legislaliva.

Sala das Comissdes, 27 de Julha de 2011.

ADC NELSOM JUSTUS
PRESIDENTE

bl
ESAR SILVESTRI FILHO

RELATOR
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Centro Legislativa Presidante Anibal Khury

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 492/2011

Projeto de Lei n® 492/2011
Autor: Deputado Ney Leprevost

Ementa: Estabelece que as operadoras de telefone celular e os
fabricantes de aparelhos celulares ¢ acessorios, no Ambito do
Estado do Parana, deverdn alertar seus usudrios sobre a
possibilidade de danos 4 saide.

I - PREAMBULO

O presente Projeto de Lei, de autoria do Deputado Ney Leprevost,
Estabelece que as operadoras de telefone celular e os fabricantes de aparelhos
celulares e acessdorios, no dmbito do Estado do Parana, deverfo alertar seus
usudarios sobre a possibilidade de danos & satde.

II - RELATORIO

Na qualidade de relator, designado para exarar parecer pela
Comisséo de Satide. E a analise da matéria, por envolver estude de aspectos da
salde, inscreve-se no rol das competéncias incumbidas a esta Comissdo por
forca do art. 33-1, do Regimento Interno desta Casa de Leis.

O Projeto de Lei n® 492/2011, vem ao enconlro do interesse
publico que norteiam as agbes impostas pelos orgios de administracao pablica
do Estado. Pois, ao se tratar de um assunto que irda prevenir ¢ prever possivels
males a salde do cidaddo, em especial os que se utilizam de celulares
constantemente.

Apenas para reforgar o interesse puablico imposto pelo Projeto de Lei
ora em anélise, a Organizacgio Mundial da Saude publicou no Gltimo dia 31 maio de
2011, os resultados de um estude global sobre o impacto do uso de aparelhos
celulares 4 salde. Foram encontradas evidéncias que possibilitam categorizar a
exposicio aos aparelhos como “possivelmente carcinogénica 2 humanos. Onde um
diversificado time de 31 cientistas de 14 paises tomou a decisdo de emitir o alerta
junto & organizacio apds a conclusdo de.uma série de estudos que relacionam a
seguranga de consumo em relacdo aos aparelhos.

Dito isto, no que tange ao mérito da matéria entendo que nao ha
nenhum tipo de impedimento que possa obstruir sua deliberagio pelo Plenario
Legislativo. Por se tratar de matéria que atende ao interesse pabhco, uma vez que as
acies impostas nos dispositives do Projeto de Lei n® 492, de 2011, vem ao cncontro
do interesse publico de nossa populacio.



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARAN
1* Sessao Legislativa - 17* Legislatura

COMISSAO DE DEFESA DO CONSUMIDOR

Pragidanta: Daputads Laoaalda Parankos
Wice-Fresidents: Depuiado Adelino Ribsdro
Mpmbros TiEulares: Deputado Cheibon Faekse - Daputado Narea Moura
Doputado Podro Luplon - Depiads Roas Litrs - Dopuiade Pdricles da Mala

COMISSAD DE DEFESA DO CONSUMIDOR
Parecer ao Projeto de Lei n. 492/2011

Com parecer favordavel da Comissao de Constituiciio e Justica e da
Comissao de Sadde, veio o Projeto para parecer desta Comissao de Defesa do

Consumidor;

Com efeito, o Regimento Intermo da Assembléia Legislativa do Estado do

Parana assevera que:

Art. 33-P Compete a Comizséo de Defesa do Consumidor manifestar-se
sobre toda e qualquer proposicio relacionada a defesa do consumidar, bam
como receber, avaliar e investigar dendncias relativas a violagao dos direitos do

consurmidaor.

Meste senfido, propde o Deputado Estadual Ney Leprevost a
obrigatoriedade legal de “que a= operadoras de telefonia celular & os
fabricantes de aparelhos celulares e acessdrios, no Ambito do Estado do
Farana, deverao alertar seus wsudrios sobre a possibilidade de danos 2

sadde’. |



Assembleia Legislativa do Estado do Parana

COMISSAD DE DEFESA DO CONSUMIDOR
Presidanta: Deputado Paranhos
Viea-Presidente: Deputado Adaline Ribeins
Hamhrc-a Titulares: Deputade Clelton Kielse, Deputado Nereu Moura, Deputsdo Pedro Lu
Deputado Péricies de Holleben Mello & Deputada Rose Litro

ﬁ’ii-%

Assim, esta Comissdo esta de acordo com a justificativa apresentada pelo
Deputado proponente de que ndo se trata de uma possibilidade, mas de uma
exigéncia legal o pleno acesso do consumidor a tais informacdes, ainda mais em se
tratando de bem de uso de larga escala, o que podera vir a evitar a ocorréncia de
danos ao consumidor, haja vista que, existem significativos estudos cientificos que
atestam a possibilidade de que o uso de telefones celularas causem cancer.

Assim, & o parecer FAVORAVEL ao regular prosseguimento da ramitagio do
Projeto de Lei 492/2011. o \

Sala das Comissfes, 26 de outubro de 2011, |

DEP
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COMISSAQ DE INDUSTRIA E COMERCIO

ANALISE AQ PROJETO DE LEI N° 492/11

PROJETO DE LEI N* 4%92/11
AUTOR: DEPUTADO NEY LEPREVOST

SUMULA: ESTABELECE QUE AS
OPERADORAS DE  TELEFONIA
CELULAR E OS FABRICANTES DE
APARELHOS CELULARES E
ACESSORIOS, NO AMBITO DO
ESTADO DO PARANA, DEVERAO
ALERTAR SEUS USUARIOS SOBRE A
POSSIBILIDADE DE DANOS A
SAUDE

EMENTA: ESTABELECE QUE AS
OPERADORAS DE  TELEFONIA
CELULAR E OS5 FABRICANTES DE
APARELHOS CELULARES E
ACESSORIOS, NO AMBITC DO
ESTADO DO PARANA, DEVERAO
ALERTAR SEUS USUARIOS SOBRE A
POSSIBILIDADE DE DANOS A
SAUDE
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Centro Legislativo Presidente Anibal Kinary

COMISSAO DE INDUSTRIA E COMERCIO

PREAMBULO

O PRESENTE PROJETO DE LEl DO
DEPUTADO  NEY  LEPREVOST
ESTABELECE QUE AS
OPERADCRAS DE  TELEFONIA
CELULAR E OS FABRICANTES DE
APARELHOS CELULARES E
ACESSORIOS, NO AMBITO DO
ESTADO DO PARANA, DEVERAO
ALERTAR SEUS USUARIOS SOBRE A
POSSIBILIDADE DE DANOS A
SAUDE

CONCLUSAQ

Diante do exposto, opina-se pela APROVACAD
do presente Projeto de Lei na forma com emenda sugerida,
por estarem presentes todos os requisitos Constituclonais,

legais e de técnica legislativa.
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COMISSAO DE INDUSTRIA E COMERCIO

P':Esi‘gemz DEPUTADO AHI}HE BUENO.
C Mlssm DA INDUSTRIA E COMERCIO .

Sala das Comissdes, 0% de novembro de 2011.
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Conforme prevé o art. 137, §2° do Regimento Interno desta Casa 1{%&5&

EMENDA SUBSTITUTIVA AO PROJETO DE LEI N° 492/11

B

de Leis, apresenlamos a presente emenda modificativa ac Projeto de Lei |~
492/11, de autoria do llustre Deputado Ney Leprevost, o qual tem por objetiva
estabelecer que as operadoras de telefonia celular e os fabricantes gt
aparelhos celulares e acessornos, no ambito do Estado do Parana, devef3
alertar seus usuarios sobre a possibilidade de danos a sadde,

A presente emenda modificativa visa alterar a redagdo do seu
art. 2° e incluir paragrafo dnico a este dispositivo, bem como suprimir o
art. 3° renumerando o art. 4° como art. 3® e o art. 5° como art 4°
conforme segue:

Art. 1% O art. 2° do Projeto de Lei n® 492/2011 passara a contar com a
seguinte redacao:

“Art, 2¢O ndo cumprmento do disposto no art. 1% acarretard aplicagdo das sangdes

previstas na forma do art. 58 e art. 57 da Lei Fedsral 8.078 da 11 de setembro de 19890
= Codigo de Defesa do Consumidor.

Paragrafo Gnico. © Procon/PR € 03 Procons Municipais fardo a fis calizagio do
cumprimento do disposto nesta Lei, & o valor da multa arrecadada sera revertido para
o Fundo pertinente & pessoa juridica de direito plblico que impuser a sangao, gerido

pelo respective Conselho Gestor, nos moldes do disposio no Decreto Federal
2181/4a7°

Art. 2°. Fica suprimido o art. 3° do Projeto de Lei n® 482/2011, renumerando-se
o art. 4° como art. 3° e o art. 5° como art. 4°.

Sala das Sessdes, 22 de novembro de 2011.

e
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%Fg Assembleia Legislativa do Estado do Parand

JUSTIFICATIVA

A alteragac proposta pela presente emanda se justifica pelo fato de gue
como o Procon/PR e os Procons Municipais farfo a fiscalizago, o mais correto
e que a aplicagao da sangdo se dé nos moldes dos art. 56 e 57 do Caodigo de
Defesa do Consumidor e pelo Decreto 2181/97 que j& regem em nivel nacional
a matéria, evitando conflito de competéncias.
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L Comissdo de Constituicdo e Justica

ANALISE PREVIA A EMENDA SUBSTITUTIVA DE PLENARIO AQ
PROJETO DE LEI N® 492/11

Projeto de Lei n® 492,/2011
Autor: Ney Leprevost

S5UMULA: Altera a redocdo do seu arf. 2° e
incluir o parégrafe Unico a este disposifivo,
bem comeo suprimir o arf. 3°, renumerando o
ant. 4° como art. 3* e o art. 5°* como arf. 4°

EMENTA: EMENDA SUBSTITUTIVA AO PROJETO
492/11. APLCACAO DE SANCAO PELO
DESCUMPRIMENTO. INCLUSAQ DO PROCON
PARA FISCALIZACAD. POSSIBILIDADE.
LEGITIMIDADE AFERIDA. ARTS. 114 DA CE. ART.
137 E 141 DO REGIMENTO  INTERNO.
CONSTITUCIONAL. ANALISE PREVIA
APROVACAOD.

PREAMBULD

O Projelo de Lei de aulorla do Deputado Ney Leprevost
tem por objelivo estabelecer que s operadoras de felefonia celular & os
fabricantes de aparelhas celulares & acessdrias, no ambite do Btado do
Porang, deverdo alertar seus usudrios sobre a possibilidade de dano a
stdde.

_—
O Deputado Ademar Troiono propds em plendrio urma

emendqa modificativa, a qual visa alterar a redacdo do arl. 2° e incluir o
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i Comissdo de Constituigdo e Justiva

FUNDAMENTACAO

De inicio, cumpre esclarecer gue compele a esta
Comissdo de Constiluicto e Justica a andlise inicial de verilicagdo quanta
d legalidade e constitucionalidade da Emenda Modificativa em tela, com
a davida verificacas de legitimidade e 1écnica legislativa, conforme futela
o Regimentae Interna desta Assembléia Legislafiva:

Art. 33 - Cabe &3 comissdes permanentes, observadao a
compeléncia especifica:

§2° A Comisséio de Consliivigdo e Justica compete:

| = emitir parecer sobre as proposicdes quante a sua
consfivcionalidade, legalidade, junidicidade,
adequacds regimental e cardler esfritural, em face do
que dispée o Lei Complementar 5, de 24 de fevereing
de 1998 & alteragSes posteriores,

Desta forma, evidencio-se que a Comissdo de

Constituigdo e Justica ndo adentra no mérito da matéria em quesiao.

Alem disso, o Regimento Intemo desta Casa de Leis
estabelece as oporfunidades em que podem ser emendadas Qs
proposicoes:

Art. 141, As proposicdes poderfio ser emendadas nas
seguintes oporfd nidades:
| - oo Inicior o discussto, desde gue apoiodas por

ginco Depulados;
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Il = nas comissdes, pelos respectivos relotores, por
qualgquer membro da Comissdo ou ainda por gualguer
Ceputade. conforma o disposio no artigo 51, §3° daste
Regimenta. [griio nossa)

Portante, verfica-se que fol respeitado o inciso | do
artigo 141 do Regimento Infermo da Assembléla Legidativa do Estado do
Parand, tendo em vista que a presente emenda fol proposta no Infcio da

2° Discussdo em Flendrio e apoiada por cinco Deputados.

QO Regimento Infarno, em seu art. 137, §2° pravé o
possibllidode em se oferecer emendas ao projeto de lei aprasentado,
classificando-se como substifufiva aguela proposicdo que dalfera outrg,

IMmas Nao descaractsnza suag essencia,

Art. 137, As emendaos sdo supressivas, substitutivas,
adifvas au madificablvas,

§ 2o Emendao substitutiva & o proposicGe apreseniada
como _suceddneos de oulro Dencmino-se substitulivc
guando abrange o seu conjunte, [gric Nossc).

Assim,  verifica-se que a presente emenda esta
parfeitamente coeranfa com o ditomeas consfitucionais nfo enconfrando

nenhum empecilho para prosperar
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Liante do exposte, opino-se pelo APROVACAO do
presente Emenda Substituliva proposta pelo Deputado Ademar Tralano.

Sala das Comissdes, em 28 de Novembro de 2011,

ruomnEu "u"EHEHI _\ /

Relator




GABINETE DO GOVERNADOR
PARANA

GOVERND DO ESTADD

ENBEPROJETO DE LEIN.° 3 21 12011

Simula; Institui a Agéncia Parana de
Desenvolvimento — APD e adota oulras
providéncias,

Art. 1° Fica instituida a Agéncia Parana de Desenvolvimento — APD, pessoa
Juridica de direito privado sem fins lucrativos e de interesse e finalidade plblicos,
sob a modalidade de servigo social auténomo, nos termos desta Lei.

§ 1° A Agéncia Parand de Desenvolvimento fica vinculada, por cocperagdo, ao
Gowvernador do Estado, que supervisionara sua gestéo e administragéo.

§ 2°. A Agéncia Parana de Desenvolvimento tera sede e foro no Municipio de
Curitiba e duracdo per tempo indeterminada

§ 3°. Equivalem-se, para fins desta Lei, as expressbes: Agéncia Parana de
Desenvolvimento, Agéncia de Desenvolvimento e a sigla APD.

Art. 2° A APD tem por missdo institucional a promogdo do desenvolvimento
econémice e social do Estado do Parand, através da prestagio de SErVigos de
atragdo de investimentos econdmicos ao Estade, com énfase na identificagdo de
oportunidades de negdcios que resultem na conguista de novas empresas e, por
consequencia, na geragdo de empregos, na cfimizagdo do uso dos recursos
energéticos e na modemizagéo tecnolbgica.

Paragrafo dnico. A APD tem por missfio também identificar as dreas potenciais de
investimentos e pensar sobre as solugdes que existemn para introduzir as mudancas
necessarias, buscando oportunidades de negécios, fomentando a economia das
regides, com vistas na identidade produtiva de cada um dos municipios do Estado.

Art. 3° AAPD tem por objetivos;

| - A identificacio e proposicdo de solugdes ags problemas de infraestrutura que
estejam, de alguma forma, dificultando o desenvolvimentc das atividades
econdmicas das cadeias produlivas;

Il - A articulagdo entre os entes publicos e privados, nacionais ou estrangeiros, para
a promocao de oportunidades de negécios e de geragio de emprego e renda,
fomentando convénios e parcerias plblico privadas;

Palacia das Araucanias — Cenbra Civico — Rua Jacy Loureing de Campos
B530-615 — Curitiba — Paran# - Brasil
Fona: 41 3350-2465 Fas: 41 3350-2478
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GOVERND DO ESTADD

Il = O auxilio aos municipios paranaenses no atendimento ao investidor e no
desenvolvimento do ambiente de negdcios;

IV — A aftragdo de novos investimentos, nacionais ou estrangeiros, bem como a
promogio e o estimulo a expansfo de empresas instaladas no Estado;

V — O acompanhamento e o desenvolvimento da atividade empresarial, apss a
instalacao da empresa;

VI — A prospecgio, no Brasil e no exterior, de oportunidades de investimentos no
Estado;

VIl — A disponibilizacio acs agentes econdmicos de informacBes técnicas,
cientificas e estratégicas que contribuam para o desenvolvimento do Estado:

Vil = A promogac da imagem do Estado como destinatario de investimentos,
mediante campanhas e agies;

IX - O estabelecimento e a manutengdo de intercdmbios com organismos de
atuacao similar, agentes financiadores e de fomento, e outros organismos nacionais
& internacionais, que coONCorram para os Mesmos objetivos,

A — A sugestio de agbes govemnamentais que visem ao desenvolvimento
econdmico;

Al = A arficulagdo com instituigbes de financiamento de apoio a programas de
desenvolvimento;

Xl = A centralizagdo e a elaboragdo de estudos estatisticos ligados a atividade
econdmica, valendo-se de trabalhos j& desenvolvidos por outros érgéios do Estado;
Xl = O exercicio de outras atividades que estejam incluidas em seus objetivos
sociais.

Art. 4°, AAPD sera constituida com recursos do Tesouro Geral do Estado mediante
a abertura de Créditos Adicionais até o limite de R$ 1.500.000,00 {um milhdc e
quinhentos mil reais), servindo como recurso quaisquer das formas previstas no
paragrafo 1° do artigo 43 da Lei 4.320, de 17 de margo de 1964,

Paragrafo dnico. Fica o Poder Executive autorizado a abrir os Créditos Adicionais
de que trata este artigo.

Art. 5°. Constituem receitas da APD:

| = Creditos orgcamentarios gque lhe sejam consignados pelo orgamento geral do
Estado,

Il - Recursos provenientes dos lucros decorrentes das agdes das quais o Estado do
Parana € titular perante a Companhia Paranaense de Energia — COPEL, em valor
anualmente autorizado pelo Chefe do Poder Exegutivo;

Il — Auxilios, doagbes, legados, subvengdes federais, municipais e contribuigies de
pessoas fisicas e juridicas, de direito plblico e privado, nacionais, estrangeiras e
internacionais;

I\ — Recursos provenientes de acordos, convénios, ajustes ou contratos celebrados
com pessoas de direito pdblico ou privado, nos termos da legislagio vigente;

WV — Outras rendas de gualguer natureza.

Palacio das Araucdras — Cantra Civieo — Rua Jacy Loursing de Campes
B530-915 — Curiiba — Farana - Brasil
Fona: 41 3350-2465 Fax 41 3350-2478
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Art. 6°. O patriménic da APD sera constituido de:

| — Todos os bens méveis, imbveis, instalagbes e equipamentos que lhe forem
destinados e dos gue venha a adquirir;

Il — Doagbes e legados de pesscas fisicas e juridicas, nacionais, estrangeiras e
internacionais; a

Il — Qutros bens ndo expressamente referidos. vinculados ao exercicio de suas
atividades,

Art. 7°. A administracdo social da APD sera exercida por um Conselho de
Administragao, um Conselho Fiscal e pela Diretoria Executiva, composta por 3 (trés)
membros, cuja remuneragio serda definida pelo Conselho de Administracio e
homologada pelo Governador do Estado

§ 1° A Diretoria Exscutiva & formada pelo Diretor-Presidente e dois Diretores-
Auxiliares, de livre nomeaclo e exoneracdo pelo Governador do Estado sob
indicagao do Conselho de Administracio.

§ 2° O Conselho de Administra¢io & composto pelos seguintes membros:

| = O Diretor-Presidente da APD, como presidente do Conselho;

Il - O Secretario de Estado da Fazenda:

lll = O Secretario de Estado do Planejamento e Coordenagao-Geral,

IV — O Secretario de Estado de Infraestrutura e Logistica;

V' — O Secreténo de Estado da Indlstria, do Comércio e Assuntos do Mercosul;
VI — O Diretor-Presidente da Agéncia de Fomento do Estado do Parana;

VIl - O Procurador-Geral do Estado.

§ 3° As autoridades compeonentes do Conselho de Administragdo poderao nomear
representantes com plencs poderes para, em nome do orgdo ou instituiglo,
deliberarem no Conselho

§ 4°. O Conselho Fiscal serd composto por 3 (irés) membros fitulares & 3 (irés)
suplentes, indicados pelo Conselho de Administragao na forma estabelecida em
estatuto, com mandato de dois anos, podendo ser reconduzidos uma Onica vez, e
nomeados pelo Governador do Estado.

§ 6° O detalhamento da compesigio, as atribuigbes e competéncias dos 6rgdos
diretivos da APD, bem como as formas de éscolha e de destituicdo de seus
membros, serdo fixados em estatuto, sob os balizamentos desta lei, nomeados pelo
Governador do Estado.

Art. 8°, A representacao legal da APD serd exercida pelo Diretor-Presidente.

Faticio das Armcinas — Cantro Civico — Rua Jecy Loureira de Campos
BOE3-815 = Curitiba — Parand — Brasil
Fore: 41 J360-2488 Fax 49 3350-2478
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Art. 8°. A APD contard com quadro proprio de pessoal, sob o regime juridico da
Consolidagdo das Leis do Trabalho — CLT.

Paragrafo Onico. Para o atendimento ao disposto no “caput” deste artigo, a APD
procedera o processo de selegdo de pessoal, precedido de edital com ampla
divulgacio, atendidos os principios da impessoalidade, moralidade e publicidade.

Art. 10°. A APD podera celabrar contratos de gestéo com os entes parlicipantes,
bem como convenios, ajustes, lermos de parceria, lermos de cooperacdo Ecnico-
clentifica, além de contratos de prestagio de servigos com guaisguer pessoas
fisicas ou juridicas, sempre que considere ser essa a solugio mais vantajosa para a
execucio de suas finalidades, observados os principios da legalidade, publicidade,
impesszoalidade, moralidade, economicidade e eficiéncia,

Art. 11. O eslalulo da APD, gue detalhara as normas de funcionamento da
Instituigao, sera aprovado pelo Conselho de Administracdo, devendo ser
convalidado pele Govemador, observado o disposto nesta Lai.

Art. 12. As contas da APD serdo julgadas pelo Tribunal de Conlas do Estado, na
forma da lei.

Art. 13. Em caso de extingdo da APD, a integralidade do seu patiménio sera
reverlida ao Estado do Parana, salvo se lal especal dispuser de outro modo,

Art. 14, Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacio.

Curitiba, em 18 de outubro de 2011, 190." da Independéncia e 123.° da
Fepublica.

RLOS ALBERTD RICHA
varnador do Estado

Palaco das Arauzanas — Canire Civico — Rug Jacy Louwrero de Campos
BSE0-915 — Cunliba — Parana — Brasil
Fona: 47 3350-2485 Fax 41 J280-2476



GABINETE DO GOVERNADOR
PARANA

GOVERND O ESTADD

MENSAGEM N.° 66/2011 Curitiba, 18 de outubro de 2011

Senhor Presidente,

Tenho a honra de encaminhar a Vossa Exceléncia, para ser
apreciado por essa Aszembleia Legislativa, o incluso Anteprojeto de Lei que objetiva
a criagio da Agéncia Parana de Desenvolvimento — APD.

A ideia de criacdo da Agéncia Parand de Desenvolvimento, &
fomentar o desenvolvimento econdmico e social do Estado do Parana. © papel da
APD, nesse contexto de desenvolvimento, & fundamental s aces pretendidas pelo
Estado, no sentido de dar apoio a= diversas empresas ja instaladas em seu territério
e, principalmente, atrair novos investimentos, que implicam a criacio de novos
postos ce trabalho @ aumento de renda.

A Agéncia Parana de Desenvolvimento sera, para tanto,
capacitada para identificar as potencialidades do Estado e, uma vez mapeadas as
areas e necessidades, buscar empresas interessadas em agui se instalarem e
investirem

A atuagdo da APD implicara a consolidagio, modemizagio e
expansdo das atividades econbmicas do Parand, prospectando, induzinde e
atraindo investimentos de maneira a ampliar o desenvolvimento sustentavel do
Estado.

Nesse sentido, a Agéncia devera se comportar como uma
extensdo operacional do Governo na assisténcia 4s empresas e atragio desses
novos investimentos e projetos, atuando como ariculadora entre empresarios e
investidores. Dessa forma, a APD tera a miss3o de apoiar as empresas do Estado
para que se tornem mais competitivas e buscar investimentos para desenvolver
cadeias produtivas de cada regido, atraindo os projetos econdmicos compativeis.

Excelentissimo Senhor

Deputade VALDIR ROSSONI

Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Parana
CURITIBA - PR

Prot. 110005440 Ihah
Palacio das Arauchrias - Cenbro Clvico — Rue Jacy Loureirs de Campos

BO530-815 = Curitiba = Parana — Brasil
Fore: 41 3360-2485 Fax: 41 3350-2476
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GABINETE DO GOVERNADOR
PARANA

GOVERNG DO ESTADD

Assim, a econcmia do Estado do Farana sera fortalecida pela
acao da Agéncia, na medida que tera fungbes centrais na execugao da politica
indusgtrial, na valonzagio da agricultura @ na criagio de mecanigmos de inovagao
cientifica e tecnoldgica. Para isso, tera como premissa basica a harmonia entre
economia, inclusao social e preservagio do ambiente.

Fortanto, espera-se que Vossas Exceléncias deem a atengio
necessana a presente proposta legislativa, analisando-a, votando favoravelmente e,
por consequéncia, transformando-a em Lei Ordinaria, por medida de inteira justica.

Valho-me do ensejo para apresentar a Viossa Exceléncia meus
protestos de apreco e consideragaon.

LOS ALBERTO RICHA
overnador do Estado

Palacio das Aravcanas = Cenlro Civice = Rua Jacy Loursiro de Campos
A0530-515 — Curidiba — Parand — Brasil
Fone: 41 3380-2465 Fax 41 3350-2476
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Palacio das Araucarias — Curitiba, 18 de outubro de 2011
OF CEE/G 162/11

LIDO NO EXPEDIENTE
CONCEDIDO APCIAMENTO A D.L,

|~ A DAP para leityffa no expedients

=ADL parapividéncias.,
Em%'

LA
%E&ldﬁnte

Senhor Presid ente,

Encaminho a Vossa Exceléncia, para providéncias,
a Mensagem n.° 66/2011, relativa ao Anteprojeto de Lei que 2
objetiva a criacdo da Agéncia Parana de Desenvolvimento. -

Atenciosa mente,

L HERLY

W
it

1322 1801872811 BBE132 pir ¢

Anexo

Excelentissimo Senhor
Deputado VALDIR ROSSON]
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado

CURITIBA - PR

CEE/SRGWF |G
Palicio das Arawciirias - Centro Civico - Rua dacy Lourciro de Campos
A0330-915 - Curitiba - Parand - Brasil
Fome: 41 3350 2800 Fax: 41 3754 7145



Assembleia Legislativa do Estado do Paran,
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury '
Comissdo de Constituigdo e Justiga

PARECER AQ PROJETO DE LEI N° B21/11

Projeto de Lein® 821/11

Autor: Poder Executive - Mensagem n”. 064/11

sumula: Insfifui o Agéncic Parana de
Desenvolvimento - APD e adota oufras
providéncias.

EMENTA: INSTITUI A AGENCIA PARANA DE
DESENVOLVIMENTO - APD E ADOTA OUTRAS
PROVIDENCIAS. POSSIBILIDADE. LEGITIMIDADE
AFERIDA. INICIATIVA PRIVATIVA DO CHEFE DO
PODER EXECUTIVO. ARTS. 170 E 174 CF. ARTS.
45. &6, 87, 133, 134 E 146 DA CE

CONSTITUCIONAL. PARECER PELA
APROVACAO.
PREAMBULO
ot Q Projeto de Lei de autoria do Poder Executivo tem como

escopo instituir a Agéncia Parand de Desenvolvimento — APD e adola

outras providéncias.

FUNDAMENTACAQ

De inicio. compete & Comissdo de Constiluicdo e Justica,

em consonfincia ao disposte no arligo 33 §2°, | do Regimenio Interno da

Assembléia  Legislativa

do  Bstade do Parond, vernficar o
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Assembleia Legislativa do Estado do Parand, e
Ceniro Legislativo Presidente Anibal Khury

Comissdo de Constituigdo e Justica

G

constitucionalidade, legalidade, lagitimidade do propanente, bem comao
a técnica legislativa ora ulilizada:

Art. 33 - Cabe é3 comissbes permanentes, observada a
competéncia especifica:

§2° A Comissdo de Consfituigdo e Justica compete:

| - emifir parecer scbre os proposicdes quanto a sua
canstitucionalidade, legalidade, Juridicidade,
adequagde regimental e cardter estrulural, em foce do
gue dispde a Lei Complementar 75, de 24 de fevereiro
de 1998 e alleragdes posteriores.

sobre a inicialiva de Projetos de Lei Complementar,
dispbe o Regimento Infemo da Assembléia Legislativa do Estado do
Farana:

Art. 124. A iniciofiva dos projelos coberd a qualquer
membro da Assembléia, ge Governador, dos Tribunais

& oo Ministério Piblico, que poderio solicitar o seu
arquivamento ou a sua restituigde, em qualguer fase
de sua framitagdo.

Poragrafe Onlco. Todos os projeles, ressalvada a
competéncio exclusiva do Gevemador, dos Tribunais @
do Ministério Pdblico, terdo origem na Assembléia, sob
a Inlciativa de qualquer Deputado ou Comissde. (grifos
Moss0s)

Ainda, sobre o iniciativa dos Leis, oporfuno observar o
Constituicio do Estado do Parand, em seu art. 45
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Ard, &5 A inkciativa  das leis  complementares e
ordindgrios cabe g qualquer membro ou comissdo do

Assembléia Legislaliva, ao Governador do Estado. ao
Presidente do Tribunal de Justica, oo Procurador-Geral
de Juslico & cos cidadGos, no forma e nos caosos
previstos nesta Constilulgdo. |grifos nossos)

Com efeito, & importanfe salientar que o ordem

econdmica brasileira esta prevista no arfige 170 da Constituicde Federal;

Art. 170, A ordem econdmica, lundada na valonizagdo
do trobalho humano & na livre inicicliva, tem por fim
gssegurar a todos existéncia digna, conforme os
ditames da justiga sociol, observados os seguinfes
principios:

| - soberania nacional;

Il - propriedode privada;

i = lungdo social da propriedade;

IV - livre concorréncia;

W - defesa do consumidar

¥l - defesa do meic ambiente, inclusive mediante
tratamente  diferenciade conferme o impacte
amblental dos produfos e servicos e de seus processos
de elaboragdo e prestogdo;

WiI - redugdo das deslgualdades regionais e socials:

Vil - busca do plens emprego:

IX - trotomenic fovorecide pora as empresas de
pegueno porle consliluidas sob as leis brosileiras & que
tenham sua sede & adminisirag@s no Fois,

Pardgrafo Gnico. E aszegurade a todos o livie exercicio
de qualquer atividode ecanémica,
independentemenie de oulerizagdo de Adrgdos
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publices, salve nos casos previsios em lel

Meste aspecto, o jursia Melson Mery, em sua obro
Constituicdo Federal Comentada afimou o seguinte ao remeter-se ao

capul deste artigo:

"4, Desenvolvimente econdmice e sociol A ordem
econdémica estd vinculada g desemvolvimento
econdmice em concomitGnela de social. Para alingir tal
desiderato, o ofividode econdmica por parde do Estodo
precisa ser planejoda de maneira integrada. A atuagdo
econémica estalal dever+a ser inlegrada a  wm
planejamenla ambienlal gque racionalize o aproveitamento
energéfico, ogqudlico e que esteja comprometide com a
preservacio do mele ombiente e o desenvolvimento
sustentavel. A alvagde econdmica também precisa estar
infegrada & pesquisa cientifica & tecnoldgica, em que toda
a afentacfs estd voltada para a promogde do bem estar
dos cidaddos™. !

A Constituicfo Federal enuncio que o Eslado exercera coma agente
nomative e regulador da  aflividade econdmica as fungdes de
fiscalizacio, incentivo e plangjamento, sendo esle deferminante para o

setor plblico e indicativo para o sefor privado, nos termos do art, 174:

Art, 174, Como agente normative e regulador da
atividade iccm'ﬁmT:u, o Estado exercerd, na forma do

T MERY JUMIOR, Melson, NERY, Rosa Maria de androde, Consfitvicds Federal comentado e
legisiocdo consfitucianal, 580 Paulo - 5P: Revisia dos Tibunais., 2009, 2 ed, pg. 639,
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lei, o8 fungBes de fiscalizagdo, incenlive e
planejomento, sendo este determinonte pora o sefor
publice & indicalive para o setor privade,

Mao obstante, podemos verficar o adeguacdo do
proponente as normas pertinentas, nesse ponto dispde a Constituicdo do

Estado do Parand.
Ard. 133, Lleis de inicialiva do Poder Executivo
esjabelecerdo:
Il - as diretrizes orgomentarias anuais;
Il - o5 orgamentos anwais.
§ 3°, A lel de direfrizes orgamentarias, de cardter anual,
compreenderd;
V| - oz ajustamentes do plance plurionual decarentes
de uma reavallagdo da realidade econdmica e sacial
do Estada;
A, 134, Os projefos de lel relalivos ao plano plurianwal,
as diretizes crgamentanias, oo orgamento anval e aoos
créditos adicicnais serfic apreciados pela Assembléia
Leglslathva, [grifo nosso)

Ademais, & preciso observar gue o Constituigio Estadual
aduz que a iniciativa de Leis que dispenham sobre criogcdo de cargos,
funcdo ou empragoes plblicos na administragdo direta e autarguica do
Poder Execufivo, criacto, esiruluragto e afbuigcbes das Secretanas de
Estade e oOrgdos da oadministragcdo, goblica, a organizocdo =
funcionamento da administrocdo estadual, sGo de Iniciativa privativa do

Governador do Estade, nos termas dos artigos 44 & 87, vejamos:
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Art. &8 Ressalvado o disposto nesta Consiifvigdo, sdo
de Iniciativa privativa do Governador do Estodo as leis
que disponham sobre:

| - eriacdo de cargos, fungdo ou empregos piblicos na
adminlstrogdo direla e outdrquica do Poder Execulive
ou aumento de sua remuneragdo;

IV - criaco, estrutwragdo e alibuiges das Secretarias
de Estado e Srgdos da administragdo pibllca.

Art, 87. Compete privativamente oo Governadar:

IV = inicia cesso le ma e
previsios nesta Constitulcas;
= bre a o e ol da
ministraca (grifos nassos|

Vislumbra-se, portanto, que o Poder Executive detem a

competéncia necessaria para proper o presente Projeto de Lei.

Por fim. no gque tange d&s nomas de elaboracdo
normativa, previstas na Lei Complemeniar 95/98, o presente projeto

enconira-se revestido de legalidade.

CONCLUSAD

Diante do exposto, opinase pela APROVAGAC do
presente Projefo de Lei, em virude dé ;Ull.'.tl CONSTITUCIONALIDADE por
estarem presentes todos os requisitos Consfitucionais, legais e de tecnica

legislativa.
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Scla das Comissoes, 25 de outubro de 20117,

O NELSON JUSTUS

rCﬂnﬂEdidﬂ vistas 890
Senhof Dﬂ_ utsdo
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- ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
@ Comisséo de Finangas

PARECER AOQ PROJETO DE LEI N° 821/11

O presente parecer tem o cunho de, sob a ética financeira,
cumprir @ competéncia determinada pelo artigo 33-B, do Regimento
Interno, examinando a Proposigdo de autoria do Poder Executivo —
Mensagem n® 66/11, que institui a Agéncia Parana de Desenvolvimento —
APD, pessoa juridica de direito privade sem fins lucrativos e de interesse e
finalidade publicos, sob a modalidade de servigo social auténomo e adota
oufras providéncias.

Convém, preliminarmente salientar que a iniciativa foi
encaminhada a douta Comissdo de Consfituicgo e Justica que apos sua
andlise constitucional e regimental exarou o competente parecer favorével.

No que tange a vistoria desta Comisséo Permanente de
Financas, podemos observar que a matéria em questio apresenta-se
plenamente justificada.

Salienta-se ainda, na justificativa do autor que no caso de
extingdo da Agéncia Parana de Desenvolvimento — APD, a integralidade do
seu patriménio sera revertida ao Estado do Parand, salvo ze lei especial
dispuser de outro modo.

Ainda, observe-se que a instituicdo da Agéncia Parana de
Desenvolvimento - APD, objeto da referida proposta, estd em consonédncia
com os arts. 66 e 87, da Carta Estadual, onde denota-se a competéncia
privativa do Governador do Estado.

Assim sendo, ndo am:aunh'ap'ms nada que possa impedir a
sua normal tramitacdo pelos demais 6rgdos desta Casa de Leis,
manifestando assim, o devido parecer FAVORAVEL.

E o parecer.
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EMENDA SUPRESSIVA AQ PROJETO DE LEI N." 821/11. A | HHU'H MM

Simula: Exclui o inciso II, do artigo 5% do Projeto de Lei
B24/n, que institui a Agéncia Parana de Desenvolvimento
- APD e adota outras providéncias.

Art. 1" Fica excluide o inciso 1, do artigo 5°, do Projeto de Lel 822/11, que institui

a Agéncia Parand de Desenvolvimente - APD e adota outras providéncias.

Sala das sessbes, 28 de novemnbro de zon.
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EMENDA SUPRESSIVA AO PROJETO DE LEI N 8atji. 4 /42 BNOLZOT

Sumula: Exclui o inciso ¥, do artige 5°% do Projeto de Lel
824/11, que institui a Agéncia Parand rIE Desenvalvimento

— APD e adota outras providéncias.

Art, 1" Fica excluido o incise V, do artigo 5", do Projeto de Lei 822/11, que Institul

a Agéncia Parand de Desenvolvimento — APD e adota cutras providéncias,

Sdla das sessdes, 28 de novembro de zo1.

i.f' / Enio Verri
Lider da Oposicio Deputado Estadual
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EMENDA MODIFICATIVA AO PROJETO DE LEIN"821ft. [,
2 BNDY 70m

Somula: Altera a redagdo do caput do artigo 79, do
Frojeto de Lei a2x41, que institui @ Agencia Parana de
Desenvolvimento - APD e adota outras providénclas.

Art. 17 Altera o caput artigo 7°, do Projeto de Lei B22/11, gue institui a Agéncia

Parand de Desenvolvimento - APD e adota outras providéncias, que passa a vigorar
Com a seguinte redacio:

“Art.7°. A administrac3o social da APD serd exercida por um Conselho de
Administracdo, um Conselho Fiscal e pela Diretoria Executiva, composta por 3 (trés)

membros, cuja remuneracdo nac excedera o teto salarial dos Diretores Gerals das

I, At
ﬂ'l

Secretarias de Estado do Parana e serd definida pelo Conselho de Administracio e
homologada pelo Governador do Estade.”

gs G -

Sala das sessbes, 28 de novemnbro de 2011,
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EMENDA ADITIVA AC PROJETO DE LEI N.* A21/11. JEM 2 BNV 1

sumula: Inclui o ingiso VI, no paragrafo 2°, do artigo 77,
do Projeto de Lei 824/11, que institui a Ageéncia Parana de
Desenvolvimenta - APD e adota outras providéncias.

Art. 1% Inclul @ inciso V1N, no pardgrafo 2°, do artigo 7°, do Projeto de Lei 82z,
Que institui a Agéncia Parana de Desenvolvimento - AFD e adota outras providéncias,

que passa a vigorar com a seguinte redagdo:

“VIll - 06 (seis) representantes da sociedade civil, escolhidos na forma

estabelecida em regulamento.”

i
o

Sala das sessdes, 28 de novembro de zan,
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EMENDA MODIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N.° 82111, 7, 2 BNOY 2011

Somula: Altera o paragrafo Unico, do artigo 9°, do Projeto
de Lei B24m, que institui a Agéncia Parana de
Desenvolvimento = APD e adota outras providéncias.

Art. 1" Altera o pardgrafo Gnico, do artige 9°, do Projeto de Lei 82211, que
institui a Agéncia Farana de Desenvalvimento — APD e adota outras providéncias, que

passa a vigorar com a seguinte redacao:

“Paragrafo Unico. Para atendimento ao disposto no “caput” deste artigo, a
APD procederd concurso piblico, precedido de edital com ampla divulgagie, =
atendidos os principlos da impessoalidade, moralidade e publicidade ." :f,

j Sala das sessdes, 28 de novembro de zon. =
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EMENDA MODIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N.° 821/11. k’ﬂ 3 EHI]IE 101

Simula: Altera o artigo 13, do Projeto de Lei 82411, que
institui a Agéncia Parand de Desenvaolvimento - APD e
adota outras providéncias.

Art. 1%, Altera o artigo 13, do Projeto de Lei 822/11, que institui a Agéncia Parana
de Desenvolvimento - APD e adota outras providéncias, que passa a vigorar com a

seguinte redacdo:

“Art. 13. Em caso de extincdo da APD, a integralidade do seu patriménio sera j

revertida ao Estado do Parand.””

Sala das sessdes, 28 de novembro de 20m, =
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sumula: Inclui o artigo 15 ao Projeto de Lei 824/, que
imstitul a Agéncia Parana de Desenvolvimento - APD e

adaota putras providéncias.

Art. 1" Inclui o artigo 15, ao Projeto de Lei #2211, que institui a Agéncia Farana

de Desenvolviments - APD e adota outras providénclas, que passa a vigorar com a

seguinte redagao:

“Art, 15. A APD enviard 3 Assembleia Legislativa, relatério semestral de suas

{5

atividades e exercicio fiscal efou financeiro."

Sala das sessdes, 28 de novembro de za11.
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PARECER AS EMENDAS DE PLEN AO PROJETO DE ° B21/11

Projeto de Lel n® 821711
Auter da emenda n® 01; 02; 03; 04: 05; 06 E 07 - Bancada do PT.

Somula: Instilui o Agéncia Parand de
Desenvolvimento — APD e adota outras
providéncias.

EMENTA: OBJETIVA SUPRIMIR OS5 INCISOS I E
V DO ARTIGO 5° MODIFICAR A REDACAC
DO CAPUT DO ARTIGO 7% DO PARAGRAFO
UNICO DO ARTIGO 9 E DO ARTIGO 13:
INCLUIR O INCISO VII, NO PARAGRAFO 2°,
DO ARTIGO 7° E O ARTIGO 15 NO PROJETO
DE LEI 821/11. POSSIBILIDADE. ARTS. 29, 33,
137, 138 E 141 REGIMENTO INTERNO ALEP.
CONSTITUCIONAL. PARECER PELA
APROVACAO DAS EMENDAS N.° 01: 02 03;
04; 05 E 06. APROVACAO DA EMENDA N.°
07 NOS TERMOS DA SUBMENDA EM ANEXO.

PREAMBULO

O Projeto de Lei em andlise, de autoria do Poder Executive,
gue institul a Agéncia Parand de Desenvalvimenta - APD, sendo que recebeu
parecer favoravel da Comissdio de Consfitvicdo e Justica, em face do voio
exarado pelo relator Deputado Estadual Hermas Brand@o Junior.

Praca Nossa Senhora da Salete s/n® - Cenirg Civien - Curitiba — Parang
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Cecome que, quando da segunda discussio em Plendric o
referide projeto recebeu Emendas Supressivas, Modificotivas e Adifivas, de
autoria da Bancado do PT. Por esfa roz@o & que os referdaos Emendas
submetem-se agora, o andlise de conslitucionalldade por esta Comissan,

FUNDAMENTACAD

De inicio, cumpre esclarecer que compete a esta Comissdo

de Constituigdo e Juslica a andlise inlcial de verificacdo quanto a legalidade e
constitucionalidade da Emenda Modificativa em tela, com a devida
verificacdo de legitimidade e técnico legislativa, conforme tutela o Regimeanto
Interno desta Assermbléia Leglslativa:

Art. 33 - Cobe &5 comissées permanentes. observada o

competéncia especilea:

§2° A Comissdio de Constitulgto e Justico compate:

I = emitir parecer sobre as proposicdes gquante a sua

comstifucionalldade, legalidade, juidicidade, adequag o

regimental e cardler estrutural, em face do que dispée a Lel

Complementor 75, de 24 de leversiro de 1998 e alferacses

posteriores,

Desta forma, evidencio-se que a Comissae de Conslituicao
e Justica ndio adenira no mérito da matéria em gquestao.

Alem disso, o Regimgrde Intermo desta Casa de Leis
estabelece as operunidades em que podem ser emendadas os proposicias:

Arl. 141. As proposigSes poderdo ser emendados nos

seguinfes oporfunidades:
Praga Nossa Senhora da Salete 2/m° - Centro Clvice - Curitiba — Pavand I
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| = oo inicior o discussdo, desde que apciadas por Cinco
Depytados:

Il = nas comisses, pelos respectivos relalores, por qualguer
membro do Comilssdo ov aindo por qualgquer Depulodo,
conforme o disposto no arige 51, §3° desle Regimento, (grifo
nosso)

Portanto, verifica-se que fol respeitado © Inciso | do arfigo
141 de Regimenio Inferno da Assembléla Legislotiva do Estado do Parand,
tendo em vista que a presente emenda foi proposta no inicio da 2° Discussdio
em Plendrio & apoiada par cinco Deputados.

DAS EMENDAS SUPRESSIVAS

O Regimento Intemo, em seuw art, 137, caput, prevé a
possibiidaode em se oferacer emendas ao projeto de lei apresentado,
classificando-se como  supressiva, vide §1° desle mesmo artigo, aguela

proposic@o que manda emadicar gualquer parte de outra,
Art. 137. As emendas sdo supressivas, subslifutivas, adilivas
ou modificalivas,
E lo Emenda supressiva & a proposicdo que manddg

enadicar gualgquer pare de sulra, (grifo nossa).

Assim, verifica-se que as presentes emendas supressivas de
plengrie n® 01 e 02 estGo perdeitomente coerente com 03 ditomes
constitucionals ndo enconfrando nenhum empecilhg para prosperar.

Praga Mossa Senhora da Salete s/n® - Cenivo Civico - Curitiba — Pavang
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DAS EMENDAS MODIFICATIVAS

Q Regimenio Intemo, &m ssu art. 137, coput, prevé o
possibilidade em se oferecer emendas co projeto de lei apresentado,
classificando-se como modificaliva, vide §4° deste mesmo arfigo. aquela

proposicdo gue altera cutra, mas ndo descaracteriza sua esséncia.

Art, 137, As emendas 380 supressivas, substitulivas, odifivos
ou madificativas.

(-]

§ 4* Emenda medifisativa & a proposicdo gue altera oulra

mas ndo descaracterlza sua esséncia, |orilo nossa),

Assim, verfico-te que as presentes emendas modificotivas
de plendrio n.® 03 05 e 06 estdo perfellamente cosrente com os ditames
constitucionais ndo encontrando nenhum empeciho para prosperar.

DAS EMENDAS ADITIVAS

O Regimento Intemo, em seu arl, 137, caput, prevé q
possibilidade em $e olerecer emendas ao projete de lei apresentado,
classificando-se como modificativa, vide §3° desfe mesmo artigo. aquela
proposicdo que altera oulrd, mas ndo descaractenza sua esséncia.

Arf. 137. As emendas sdo supresslvas, subsiitulivas, adifivas
(e 11} mudﬂlcuﬁuml. &
§ 3o Emends adiliva & a proposigdo gue se acrescenta &

oulra. [grifos nossos|

Fraga Nossa Senhora da Salete sin® - Cantro Civico - Curliiba — Parvand
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Assim, wverfica-se que a presanfe emenda aditiva de
plendrio n.” 04 astd perfeitamenie coerenie com os ditames constitucionais ndo

encontrando nenhum empecilho parg prosperdr,

Porem. com o cbjelivo de proporcionar uma melhor
técnica legislotiva a emenda cra em telg, exalamente como preceiua a Lei
Complementar Federal n® 95/98 em seu art, n® 12, propde-se g subemenda,
que segue em anexo, nos termos do artigo 29. do Regimento Intemo da
Assambléia Lagislaliva do Estado do Paranad:

Arl. 29. A Assembléla, depols de elelia o Mesa, organizard as
comissdes permanentes, denlro de quinze dias.

§ 1° As comissdes permanentes, na respecliva drea de
atuagio, compele enire ouwlbras:

Il = apresentar substitutivas, emendas e subemendas, [grifos

nossos|

Meste senfido dispde o art. 138 do Regimento Interno desta
Casa de Leis:

Ari. 138, A emendo opresentada a oulra denomino-se
subemenda,

' Art 3. A Lel serd estruturada em trés partes bésicas:
f...)
fil - parte final, compreendendo ag disposictes perlinentes 45 medidas necessdnas & implameniagio
oS normas oe conteddo subsiantivo, 85 disposigtes transidias, e for o caso, a cldusula de vigéncia
& @ Sl o revogagdo, quando cowber, (grifos mossos)

Praga Nossa Senhora da Salete s'n® - Centro Civico - Curitiba — Parand q



Assembléia Legislativa do Estado do Parand
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Diante do exposto, o parecer & pela APROVAGAOD das
Emendas Supressivas n.® 01 e 02 Modificativas n.® 03: 05 e 04 e Aditiva n.° 04 dg
Bancada do PT e; pela APROVAGAO da Emenda Aditiva n® 07 na forma da

SUBEMENDA =m anexo.

sala das Comissdes, em 29 de Movembro de 2011.
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SUBEMENDA A EMENDA ADITIVA DE PLENARIO N.° 07

Com fulcro no que autoriza o5 artigos 137, § 3° 138 e 141, inciso Il do
Regimento Interno dessa Casa de Leis, foz-se necesdria a apresentacao

da presente Subemenda, a qual visa alterar o Emenda Aditiva de Plendrio

ae Projeto de Lei n. 03%9/11 gue possa 0 vigorar com a sequinte redacio:

Somule: Inclul o arligo 14 ao Projete
de Lei 821/11, que institui o Agéncia
Parand de Desenvolvimento — APD &
adota outras providéncias.

Art. 17 - Inclui o arlige 14, oo Projeto de Lei 821/11, gque insfitui a Agéncig
Parana de Desenvolvimenio - APD e adota outras providéncias, que passa
@ vigorar com a seguinte redacdo:

“Arl. 14 - A ADP enviard a Assembléia Legisiativa, relatério semestral de
suas atividades e exercicio fiscal e/ou financeiro.”

Al 2% - O Art. 14 do Projeto de Lel 821/11 fica renumerado para art. 15.

sala das Sessdes, 29 de nove

DO NELSON JUSTUS
PRESIDENTE
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PROJETO DE LEI n* /20//)

Stmula:

“Dispie sobre pratica de esporte de
aventura no Estado do Parand, ¢ db
outras providéncias.”

010

Art. 17 = A promogio do csporte de aventura no Estado do
Parand, como atividade comercial ou atividade coletiva de recreaclio e lazer, de cardter
pithlico ou privade, observard o disposto nesta lei.

Pardprafo tnico - ara os fins desta lei, consideram-se
esporte de aventura as modalidades esportivas de recreaglio que oferegam riscos
controlados & integridade fisica de sews praticantes e exijam o use de Lécnicas e
cquipamentos cspeciaig.

Art, 27 - A pritica dos esportes de aventura pautar-se-i pela
preserva¢do da integridade fisica de seus praticantes, observado ainda o controle dos
impactes da atividade sobre 0 meio ambiente e as comunidades envolvidas.

Art. 3% - Sfo requisitos para a promogio do esporte de
aventura, nos termos da legislaghio em vigor:

I - auwtorizaglo do Corpo de Bombeires Militar para a
realizacio da atividade:

Il - awtorizagio do Orpfo competenie para a utilizagio de
locais plalicos ou privados para a realizagio da atividade:

[T - responsabilizagio téenica de profissional habilitado pela
atividade;

IV - utilizacfio de eguipamentos e técnicas adeguadas A
atividade:

V- acoempanhamento  das  atividades por  monitores
habilitados;

V1 - prestaglio de primeiros socorros no local onde se realize
a atividade, s¢ necessiro; *

V1T - condighies de reagate da vitima, ¢m caso de acidente,
Pardgrafo dnico - Os equipamentos utilizados na préﬂica de
esportes de aventura devem apresentar certilicado de qualidade e;{Edj{lcr |:w:]n orgio

responsavel em nivel estadual ou federal. ‘_-.‘.fn'-.'illi_['_lz-LFl'i.l 'El_{“l LuaNA
B
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Art. 47 - Fica o promotor de esportes de aventura obrigado a: .
[ po 2y

S

I - colher assinatura dos praticantes em termo  de
responsabilidade, no gqual constem as obrigagles da operadora, as carzcleristicas da
atividade contratada ¢ os riscos a ela inerenies:

IT - divulgar publicamente, nos locais onde atue, as
informagies necessirias ao seguro desenvolvimento de suas atividades.

Art. 5° - As agénecias de turismo que operam com esporte de
aventura deverdo obter licenciamentio especifico para o exercicio da atividade, nos termos
desta lei e de seu regulamento.

Art, 6% - Na pritica de esporte de aventura, deverfio ser
ohservadas, além do disposto na legislagdo pertinente ¢ em seu regulamento, as normas da
Associagio Brasileira de Normas Téenicas - ABNT.

Arl, 7° - As concesstes para o funcionamento das atividades
esportivas de gue trata esta lei serfio anuais, sendo exigidas, para sua renovagiio, vistoria
do material utilizado e atualizagiio de cadastro dos profissionais envolvidos na atividade,

Art. 8% - O descumprimento do disposto nesta lei sujeita o
infrator is sepuintes sangdes, nos termos do regulamento:

I - multa;
Il - suspensdo temporaria da atividade:
1l - interdigdo total ou parcial do estabelecimento ou da
atividade;
v -Mﬁn licenga do estabelecimento ou da atividade.
0° - Esta lei ¢ntra em vigor na data de sua publicagio.

Sala de Sessdesiem 2 feversire de 201 1.

DEPUTADO ESTADUAL



JUSTIFICATIVA

A presente proposigio pretende dispor sobre a atividade de
turismo de aventura no imbito do Estado do Parand, com o escopo de ordenar a atividade,
préservar 08 espagos naturais, garantir a seguranga dos wusudrios ¢ qualificar os
profissicnais envolvidos na operagio das respectivas modalidades.

E notoria a evolugdio desse tipo de atividade turistica, que
vem crescendo e despertando o interesse das mais variadas peragdes, credenciando-se
COomo nova opelo para &8s praticas nduticas, de montanhismo, de vao livee ¢ trilhas, Nio ha
legislagio especilica que discipline a matéria, ¢ algumas regras existentes para o setor nio
conferem o necessario cardter profissional 4 atividade, de forma que venha a garantir
seguranga € melhor capacitagdo aos profissionais da area.

Para o mercado do turismo de avenlura, o panorama nao se
limita apenas aos lugares em que o turista enfrenta os desafios da natureza. Hoje ha
interesses em destinos como centro de lerapia, pols muilas pessoas procuram tais eventos
turistices na busea do avto-conhecimento e do desenvalvimento espiritual e, ndo raro, para
trabalhar em projetos de conservagio ambiental.

Como s¢ pode werificar, o verdadeire turismo de aventura e
aquele que obedece aos padrdes dtices dos esportes, que leva em conla & noglio de
desenvolvimento sustentado, feito de forma a garantir a seguranga dos turistas ¢ praticade
tendo em vista a visdo de desenvolvimento sustentado, em que se preserva a nalureza e se
geram empregoe e renda.

Assim, as alividades de turismo de aventura serdo sempre
exercidas em locais adequados, com utilizagdo de equipamentos em perfeite estado de
manutencio e com orientacio de profissionais capacitados, visando & maxima seguranga
do usudrio. Pars tanlo, devem ser utilizados equipamentos de gualidade ¢ respeitadas
normas de seguranga, e a miao-de-obra deve ser qualificada ¢ passar por uma constanie
reciclagem.

O turismo de aventura pode inserir-se como espécie do género
ecoturismao, se houver observiincias dos principios de desenvolvimente sustentado,
devendo a respectiva pritica ser feita de maneira 3 causar o minimo impacto  natureza ¢ a
nfio causar danos irreversiveis ou desnecesslitios que atinjam os recursos naluras e
culturais wtilizados em curte ou longo prazo, tendo em visla que sua pritica deve trazer
maig beneficios a3 comunidades locnis do que prejuizos. Isso inclui, tanto quanto possivel,
empregar indo-de-obra ¢ recursos locais, com o cuidado de ndio descaracterizar
culturalmente nem socialmente & comunidade da regido,

Assim, & proposta tem o cuidade de prever que. para o
exercicio das atividades de turismo de aventura, o esforgo fisico e a preocupacio com a
manutengio do meio ambiente devem estar sempre aliados, de forma que os praticantes
ohservem as caracteristicas da paisagem visando a redugiio de impactos sonoros, visuals e
atmosféricos no local adequado & sua pratica.
W
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PARECER AO PROJETO DE LEI N. 120/2011
DA COMISSAO DE CONSTITUICAO E JUSTIGA

AUTORIA: DEPUTADO OSMAR BERTOLDI

SUMULA: “Dispde sobre Pratica de Esporte de
Aventura no Estado de Parana, e da outras

providéncias”.

EMENTA: REAPRESENTAGAOQ DE PROJETO.
REGULAMENTA A PRATICA DE ESPORTE DE
AVENTURA. PARECER FAVORAVEL.

|. RELATORIO

O presente parecer tem por objelo a analise do
Projeto de Lei n® 12002011, de autoria do ilustre Deputado Osmar Beroldi, o qual
dispe sobre regularmentagio da Pratica de Esporte de Aventura no Estado do
Parana.

E consabido, cabe a Comissdo de Constituicéo e
Justiga, de acordo com o Regimento Interno desta Casa, em seu artige 33, §2°
manifestar-se sobre todas as proposicies guanto ao seu aspecto constitucional,

legal, juridico e de tecnica legislativa.

I. VOTO
Gubinete Deputado Hermas Junior
Praga Nossa Senhora de Szlete s/n, Curitiba / PR CEP: 80550-911
Gabinete 302 - FonedFax (417 3350-4074 - (41)13350-4170
Site: www hermagiuniorcom.br e-mail: contagg hermashrandasir.com, b
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Inicialments, cumpre gizar o artigo 66, estabelece
coma competéncia privativa do Governador do Estado as leis gue disponham sobre
as Secretarias de Eslado;

Artt 66 - Ressalvado o disposto nesta
Constituigdo, sdoc de iniciativa privativa do
Governador do Estado as leis gque disponham

sobra:

(oee)

IV - criacdo, estruturagaoc e atribuigcao das
Secretarias de Estado e drgao da administragao
plblica. {Grifo nosso).

Messe sentido o ora projeto de lei em analize ndo
possul a finalidade de criacio, estruturacio ou atribuigdo de competéncia das
Secretanas de Estado mas, tAo somente visa requlamentar uma atividade explorada
pelo setor privado, criando mecanismos de protecdo a vida @ a saude do praticante
do Esporie de Aventura.

A Constituicao Federal também pravé em seu artigo
24, que “Compete a Unido, aos Estados e ao Distrito Federal legislar

concorranterments sobra:”

VIl - protegiao ao patrimanio historico, cultural,
artistico, turistico e paisagistico;
(.-.)

IX - educagao, cultura, ensino e desporto;

Crabinete Deputado Hermas Junior
Praco Mossa Senhora de Salete s'n. Curitiba / PR CEP; 80530-911
Gabinete 302 - Fone'Fax (41) 33504074 — (41)13350-4170



‘
/..r'.-’.-r"r.-"f-"r".-' fi:;uff.-'fww m red el Dorprrpeet
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Deste modo tratando do lema relativo & competéncia
legiglativa concorrente, a Carta Politica, em seu art. 24 e paragrafos, limitou a Uriao
ao estabeleciments de normas gerais, resernvando aos Estados ¢ ao DF a
possibilidade de legislar atendendo as suas peculiandades

Também. diante da analise da legitimidace e
competéncia para propositura do projeto de lei, a teor do artigo 124 do Rl. o Projeto

de Lei em comento nao esta dentre as matérias privativas do Executivo.

Ouanto & técnica legislativa, ndo ha gualquer

restricas.

lil. PARECER

Assim sendo, o Projeto de Lei em comento, sob o5

aspectos constitucionais, juridicos e legais, merece andlise favoravel

Sala das Comissdes, em 03 de mao de 20N

~ 7

tado Melson Justus M“‘J
Presidente

; CGighinete Deputado Hermas Junior

j '] I"r\}iq,.s Nossa Senhora de Selete /o, Curitiba / PR CEP: 805330-911
Gabinete 302 — Fone/Fax (417 3350-4074 — (41)3350-4170
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COMISSAO DE INDUSTRIA E COMERCIO
PARECER AC PROJETO DE LEI N® 120/11

O presente projeto de lei de autoria do Deputado Osmar Bertoldi,
tarm por abjetive dispor sobre a pratica de esporte de aventura ne Estade de Parana.

Apte parscer favordvel da Comissdo de Constituico e Juslica,
encaminhou-se o presente Projeto de Lei para andlise nesta Comisséio de mérito.

O turismo de aventura vem ganhando adeptos, crescendo e
despertando o interesse de todas as geragdes, E um mercado comercial promissar,
& como tal, exige que tenham nomas para dar maior seguranca aos que o praticam
& maior prolecdo ao meio ambiente.

Deslta forma, chamada esta relatoria a se manifestar, entendermaos
ser a matéria de suma importincia, e por afetar varios setores do comércio,
inddstria, turismo, exaramos parecer pela oitiva de representantes desta drea, para
que possamos ter subsidios para exarar nosso parecer posteriormente.

E o parecer.
Sala das Comisstes, 16 de maio de 2011,
| | o
lI."
| B —
i A < B

L W ~ DEPUTADO ANDRE BUENO
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Comissdo de Esportes

PARECER

Projeto de Lei n® 120/11
Autor: DEP. OSMAR BERTOLDI

Somula: “Dispde sobre pritica de esporte de aventura
no Estado do Parand, e dé oufras providéncias.”

O Projeto de Lei em andlise tem como escopo
regulamentar o oferecimento da prética do esporte de aventura no Estado do Parana,
com fine de fomentar o turismo de aventura, dando outras providéncias.

Aprovada sua conslitucionalidade, tal Projeto recebeu
parecer favordvel quantc ao mérito nas demais comissdes, passando entdo a esta
Comiss&o para que, de acordo com as atribuigies regimentais, se manifeste acerca de
sua viabilidade. E o que dispbe o Regimento Intemo da ALEP/PR:

Arf. 33-5 Compete & Comiss§o de Esporfes manifestar-se
sobre foda e gqualguer proposicdo relacionade a prafica,
incentiva @ difusio de fodas as modalidades de esporivas.

Assim sendc, em n&o havendo nenhum obice quanto
ao| mérito da proposigio em tela, bem como restando evidente a importancia da
diéria, esta Comisséo se manifesta exarando parecer FAVORAVEL ao Projeto em

i/&dﬁa Eummsﬁe& em o ) & flfl

LEPREVOST DEPUTAD
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NIDO APOIAMENTO A BLL. FE - B y
Ementa: Institui no Calendaric Oficial de

ki, %};J!JH. o Eventos do Estado do Parana, o Dia
' Estadual de FPrevengao aos Acidentes

Vasculares Cerebrais = AVC.

Art. 1°- Fica instituido, no Calendario Oficial de Eventos do
Estado do Parana, o Dia Estadual de Prevencio aos Acidentes
Vasculares Cerebrais - AVYC, a ser comemorado no dia 01 de
novembro de cada ano.

Art. 2° - O Poder Executivo regulamentara a presente lei.
Art. 3° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

Sala das Sesstes, 27 de junho de 2011.

- /6‘-.':: L R
(DR. A
Deputa qn Estadual
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JUSTIFICATIVA

O Presente projeto de lei visa, instituir no Calendario Oficial de
Eventos do Estado do Parana, o Dia Estadual de Prevencado aos
Acidentes Vasculares Cerebrais — AVC.

Considerada a doenga cardiovascular mais frequente na
populagéo, especialmente em idosos. Alem de ser a principal causa
de acidente wvascular cerebral (AVC, conhecido como derrame
cerebral), a hipertensao arterial esta diretamente relacionada ao
infarto do miocardio (atague cardiaco) e a insuficiéncia cardiaca
(faléncia do coracdo ao bombear sangue)

Mais de 70% das pessoas acima de 70 anos t&ém hipertenséo
arterial, mas & possivel que a verdadeira proporgdo esteja
subestimada, pois muitos pacientes ndo tém o diagnostico correto.
Diabetes, sedentarismo, obesidade. estresse emocional, uso
abusivo de sal e herangca genética sdo os fatores que mais
contribuem para o desenvolvimento de hipertensao arterial. “Para
se prevenir da patologia basta abusar dos habitos saudaveis, ndo
consumir alcool em excesso, perder peso, fazer atividade fisica
regularmente e visitar o medico periodicamente®, completa o
cardiologista.

Sendo assim contamos com o apoio dos MNobres Pares para
aprovagao da presente propositura.



YT Assembleia Legislativa do Estado do Parand 854

Comissdo de Constituicdo e Justica

= Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
0

i

PARECER AO PROJETO DE LEI N* 540/11

Projeto de Lei n®. 540/11
Autor; Deputado Dr. Batista.

Simula: Institui ne Calenddric Oficial de
Eventos do Estade do Paoranda., o Dia
Estadual de FPrevengdo oos Acidenies

Vasculares Cerebrais - AVC, a ser
comemorado anualmente no dia 01 de
nevembro.

EMENTA: INSTTUCAO DO DIA ESTADUAL DE
PREVENGCAC AQS ACIDENTES VASCULARES
CEREERAIS - AVC. MANIFESTACAO
CULTURAL. POSSIBILIDADE. ARTS. 24 E 215
DA CONSTITUICAO FEDERAL. ARTS. 65 E 170
DA CONSTITUICAC ESTADUAL

PREAMBULO

O presente projeto de lei. de autorno do Deputado Dr.
Balista, objefiva insfituir o dia estadual de prevencdo aos acidentes
vasculares carebrais - AVC, que serd comemaorade anualmante no dia 01
de novembro, a fim de gue sejam readlizadas agdes pare promogio,
protecdio e apoio 4 prevencdo dessa patdfogio gue afinge mais de 70%

das pessoas acima de 70 anos.
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Centro Legisiativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituicdo e Justica

De inicio, compete & Comissdo de Consfifuicdo e Justica,
em consondncic ao disposto no arfigo 33, §2° | do REGIMENTO INTERNO
DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA, verflicar o
constitucionalidade, legalidade, legitimidade do proponente, lbem como
d técnica legislativa ora utiizada:

art, 33 = Cabe as comissdes permanentes, observada a
competéncia especifica:

g2 A Comissio de Consiilulgdo e Justica compete:

I = emilir parecer sobre as proposicdes guante a sua
consifivclonalidade, legalidade, juridicidade,
adequagde regimental e cardter estrutural, em foce do
que dispbe o Lel Complementar #5, de 28 de levereire
de 1978 e alteragdes postericres.

Analisando o Regmento Interno desta Casa de Leis,
visualizamaos o competéncia do nebre Deputado pora apresentar o

projeto de lei ora em tela, conforme dispde o arfigo 124.

Brt, 124 - A inicictiva dos projetes caberd a gqualquer

. bl&la, ao Goavernador, dos Tribwnois
e ao Ministério Poblice, que poderde solicitor o seu

arquivamenle ou a sua restituigdo, em gualguer fase
L |

de sua Irumlfmj',:fm.

Praga Nossa Semhora da Salere wn% = Cemro Clvigo - Curitiba — Parana
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Comissio de Constituicdo e Justica

Pardgrafo dnico. Todos os projetos, ressalvada a
competéncia exclusiva do Govemnador, dos Tribunais e
do Ministério Poblico, terdo crigem na Assembléia, sob
a iniciativa de qualquer Deputade ou Comlzsde, [Grifo

Fss0)|

Comobora deste entendimento, a COMSTTUICAS DO
ESTADO DO PARAMNA:

Art, &5 - A iniciotiva dos leis complementares ¢

ordindrios cabe a_gualquer membro ou comissGo do

Azzembléla Legislaliva, oo Gevernador do Estado, ao
Presidenie do Tribunal de Justica, go Procurador-Geral
de Justica ¢ aos cidadSoes, na forma ¢ nos casos
previstos nesta Constituigdo. [Grido nossc)

A COMNSTITUICAD ESTADUAL determina ainda, que
a culiurg, direito de todos & manifestacdo da espintualidode humana,
deve ser astimulada, valornzada, defendida e preservada pelos Poderes
Publicos. com a paricipocdio de todos os segmentos sociais, visando a
reclizagdo dos valores essenciais da pessoc:

Arl, 190, A cullura, direile de tedas ¢ maonifesiagio do
espiritvalidade  humana, deve ser  estimuladao,
valorizada, defendida e preservada peles Poderes
Piblicos estadual & municipal, com a poricipogdo de
fodos os E-Eﬂ'l'l'llﬂlﬂzli sociais, visando @ realizagdo dos

valores essenciais do pessoa.

Proigea Nossa Serhora da Salele v/n® - Cemtre Civicn - Curitibo — Poraned
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i't_. Comissdo de Constituicdo e Justica

a\!

A Carfa Magna, ciente da impartdncia do
instituicBo de datos comemorativas como meio de difusdo dao cultura
hacional, autorizou sua fixacdo por meio de iniciativa lagislativa:

A, 215. O Estodo garontird a fodos o pleno exercicio
das direlfos cullurais & acessc as fonfes de cultura

naclonal, & apolard & Incenflvard o valordzogdo e a
difusdo das manifestagdes culfurais:

(el
g 2% A el dispord sobre o fixocho de dalas
comemorativas de alta si renies

segmenios étnlcos nacionais. [grifos nossos)

Cumpre também abordor o previsdo constitucional
federal, arligo 24, X! que dispde sobre a competéncia da Unido, Estados &
Municipios pora legislarem concomrentermente no que diz respeito O defeso
da saldde, sendo, ginda, prerogativa do Blado em garantir © acesse Q
saUde, mediante polificas sociais que visem a reducdo do risco de doenga

g de outros agravos.

Art. 24, Compele & Unido, gos Eslodes e oo Disiiio
Federal legislar concorenfemente sobre:

{--)
¥l = previdéncia social, profecdo e defesa do salde;
[Grifo nossa).

Proga Nossa Senhora da Salete v/n® - Centro Civico - Curitiba — Parana
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Comissdo de Constifuigdo e Justica

Art.1%4. A salde & direito de todos ¢ dever do Esfade,
garantide mediante polificas secials e econdmicas gque
visem 4 redugcdo do risco de doenca e de oubros
agravos @ ag acesso universal igualitaris ds agdes &
servlcos pord sea promogdo, protecdo e recuparagaao,

[grifo nosso)

Meste senlido, € o que estd posto no artigo 147 da
Constifuicfic Estadual. cujo redocdo dila que a solde deve ser
asiabelecida pelo poder pdblico através de sua promogo. profecdo e
recuperacao. A énfase consfitucional, nasse aspecto, estd poutada em

iniciativas e palilicas de prevancio que combatam o proliteracdo de

protologios.

Mo entanto, vislumbro=se da presente proposicdo o
avango nos aspectos da prevencdo, todavia, (4o somente parg atribulr
um dia por ano para a conscientizacdo da populagdo sobwe aQ
importancia do pravencdo dessa patologia.

Diante dissa, considerando que a matéric abarcada ndo
se enguadra no rol de competéncia privativa atibuida ao Chefe do Poder

Exacutivo Btadual, ndio hda gue se falar em vicio de iniciativa.

Verificado os requisitos constitucionais fonmais, afere-se
que  as proposicdes  respeitom,  iguamente, a5 demais  normas
constifucionais  de cunho materal, Joem como, OS5 NOMMICS

infraconstilucionais.

Prega Nossa Senhora da Salete /0 - Cenire Civieo - Caritiba — Poaranag
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Comissdo de Constituicdo e Justica

Por fim, quanta & técnica legislativa, inexistern dbices ao

dispostoe pela Lei Complementar n® 25/98.

CONCLUSAO

Diante do exposio, opinose pela APROVACAO do
presente Projete de Lel. por estarem presentes todos os requisitos

Constitucionais. legais & de técnica legislaliva.

Lola dos Comissdas, 27 de Julha de 2011

ADO NELSON JUSTUS

PRESIDENTE
CES: !SHJL%FILHD
RELATOR
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COMISSAO DE SAUDE PUBLICA

PARECER AQ PROJETO DE LEI N® 540/2011

O Projeto de Lei n® 34002011, em anmdlise, de awtoria do
Deputado Dr. Batista, institui no Calendario Oficial de Fventos do Estado do Parand o
ia Estadual de Prevengio aos Acidentes Vasculares Cercbrais - AVC.

A Comissiio de Constituigio e Justica emitiu parecer favoravel a
Proposiglio,

Trata-se de Projeto que estabelece a data de 17 de novembro de
cada ano como dia alusivo & Prevengiio aos Acidentes Vasculares Cerebrais — AV,
doenga cardiovascular frequente na populagio, na sua maioria em dosos, que sofrem de
hipertenséo arlerial, vitimando-as na maioria das veezes,

Entendemos que a iniciativa mercce apoio, na medida em que
serfio realizadas atividades visando a conscientizagio ¢ prevengio da doenga, buscando
proporcionar 4 populacgio uma vida com hdbitos saudavels, auxiliando-a a evilar esse mal
que afeta os paranaenses.

Diante do exposto, esta Comissdo chamada a exarar parccer
com base no Ar. 331, do Repimento Interno. manifesta parecer FAVORAVEL,
opinando pela sua APROVACAO,

b o parecer.

Sala das Comissdes, em




Assembleia Legislativa do
Estado do Parand

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Gebinete do Deputado Hermas Junior {f j j

PROJETODE LEIN® S &

Sumula: Assegura o acesso gratuito, aos
menores de 12 (doze) anos acompanhados de
responsavel, as atividades desportivas realizadas
em Estadios e Ginasios localizados no Estado do

Parana.

0 GOVERNADOR DO ESTADO DO PARANA,

Fago saber a todos os habitanfes desle Estado que a Assembleia
Legislativa decreta e eu sanciono a seguinta Lei:

Art. 17 Fica assegurado o acesso graluito aos menores de 12 (doze) anos
que estejam acompanhados de responsavel, és atividades desportivas realizadas em
estadios e gindsios localizados no Estado do Parana

Art. 2° Ficam revogadas as disposicBes em contrario,
Art. 2° Esla Lei entra em vigor na data de sua publicagio.

Saladas Sessdas, ... de . de 2011

rf-é;.xl

Deputado Henna

; 1431 0188 2al 1 GERE0S Iy [EEbsr T o

Edifizio Pres. Tancredo Meves
Proga Mossa Scnhara da Salete, s'n
Gab. Dhxp. Hefimas v — 3. andar
Curitiba-PR, CEP 80 530-91 |
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Assembleia Legislativa do
Estado do Parand

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Gabinete do Deputado Hermas Junior

JUSTIFICATIVA

As normativas que nos regem, desde a Constituicio Federal, em seu
artigo 227, até o Estatuto da Crianga e do Adolescente (Lei Fedaral B0B8/90), em seus
artigos 3% 4% 59 dentre outros, referem-se ao convivio familiar e ao lazer como atos
constitutivos da protegdo integral a ser destinada as criangas e adolescentes.

Os Jogos de Futebol, consagrados como “Grande Paixdo Nacional”, &
uma das principais, sendoc muitas vezes a unica forma acessivel de lazer para muitos
brasileiros, Devolver aos estadios o carater lidico e familiar tem sido um desafio
enfrentado por todos os envolvidos com o futebol. desde os meios de comunicacao, a
seguranga publica, alé os clubes e os atletas, interessados em manter vivo o esporte que
mais mobiliza nossas emogdes. Além disso, o convivio familiar desperta na crianga e no
adolescente a mais importante dentre nossas emogdes, mormente guando
compartihados da emogio do esporte.

O alto custo para assistir a um jogo, seja de futebol ou outros esportes,
considerando o transporte coletivo, ingressos e alimentac8o, & um dos obstaculos para
que a maioria das familias brasileiras possam ocupar os estadios. A Constituigdo da
Republica Federativa do Brasil, no art 217, § 3% dispde gue "o poder publico
incentivara o lazer como forma de inclusdo social”,

Garantir a gratuidade do acesso aos estadios para as criancas
acompanhadas de seus responsdveis, além de instrumento para inclusdo social,
promogio explicita da convivéncia familiar, sintonia com os apelos pela Paz nos estadios,
contribul também com a formacgéo dos futuros torcedores.

O lazer funciona como fonte geradora de energia e bem-estar do
individuo. Além de todos esses beneficios que o lazer traz para o desenvolvimento fisico e
mental das pessoas, ‘atua como importante instrumento de agregagéo social, combatendo
as diversas formas de discriminagdo social.

" J& ha normas similares a maléria apresentada. As Nomas Organicas do
Futebol Brasileiro — RD. NR. 01/91, aprovada pela Diretoria da CBF em reunido realizada
em 21 de fevereiro de 1951, determina em seu Art. 83 o que segue:

Art. 83° - Os menores de doze anos de idade estdo isentos do pagamento
de ingressos nos jogos dos campeonatos brasileiros de futebol profissional

§ 19 - O pai ou responsavel legal do menor a que =e refere o item anterior
devera solicitar da Federagdo local a expedicio da respectiva credencial,
Edificiy Pres, Tancredo Meves
Praga Mossa Senhora da Salete, s'n -
Gab. Dep. Hermas Jr = 3, andar
Curitiba-PR, CEP 80 530-911
www. hermasjunior.com,br



Assembleia Legislativa do
Estado do Parand

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Gabinete do Deputado Hermas Junior
madiante prova da menondade estabelaecida neste artigo.

Da mesma forma, a Assembleia Legislativa do Estado do Rio de Janeiro,
promulgou a Lei n® 4.476, de 28 de dezembro de 2004, que registra matéria similar, assim
como, a Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina.

Considerando o exposto, contamos com o acolhimento dos Senhores

Deputados & das Senhoras Deputadas para que a presente proposigao, apos a tramitacéo
& aprovacao nesta Casa Legislativa, seja sancionada pelo Senhor Governador do Estado.

Edificio Pres. Tancrede Meves
Praga Mossa Senhora da Salete, sn
Ciab, Dep, Hermas Jv— 3. andar
Curitiba-PE. CEP &0 330-%11
wiww hermasjunioceom. by
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PARECER AC PROJETO DE LEI 589/2011

Projeto de Lei n® S88/2011.
Autor; Deputado Estadual Hermas Brandéo Junior

Simula: Assegura o Acesso Gratuito, aocs
menores de 12 (Doze) anos
acompanhados «de Responzavel, as
Atividades Desportivas realizadas em
Estidios a8 Ginasios localizados no Estado
do Parana.

EMENTA: DIREITC DA CRIANGA, DO
JOVEM E DO ADOLESCENTE AO LASER.
ACESS0 GRATUITO, ADS MENORES DE
12 (DOZE) ANOS ACOMPANHADOS DE
RESPONSAVEL, AS ATIVIDADES
DESPORTIVAS, POSSIBILIDADE.
INICIATIVA PARLAMENTAR AFERIDA.

ART. 65 DA CE E ARTS. 121 E 124, DO
REGIMENTO INTERNO. DIREITO SOCIAL

AO LASER, ART. 6 DA CF. DIREITO
ASSEGURADO PELO ESTADO E PELA
FAMILIA, ART. 217 E 277, DA CF. DIREITO
ASSEGURADO TAMBEM PELAS NORMAS
ORGANICAS DO FUTEBOL BRASILEIRO,
ART. 83, § 1° DA RDI N° 01/91.
CONSTITUCIONALIDADE. APROVAGAO.
PARECER FAVORAVEL NA FORMA DA
EMENDA SUPRESSIVA.

PREAMBULO
O presente projeto de lei, de autoria do Deputado Estadual
Hermas Branddo Junior, lem por finalidade’ EEEE'QIJTE o Acesso Gratuito, aos

menores de 12 [(Doze) anos acompanhados de Responsavel as Alividades

Prapa Nossae Senhara da Sclete 5/n” - Centvo Civico = Crritiba — Parand
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Centro Legistativo Presidente Anibal Khury
Cemissdo de Constitnicdo e Justica

Desnortivas realizadas em Estadios & Ginasios localizados no Estado do Parana,

tendo como objetivo garantir o lazer e o convivio em familia.

FUNDAMENTAGAO

Iniciaimente

cumpre salientar que compete a Comissdo de

Constituicédo e Justiga, em conscnancia ao disposto no artigo 33, §2°, | do
REGIMENTO INTERNO DA ASSEMELEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO

PARAMA  verificar a constitucionalidade, legalidade, legitimidade do proponente,

bam comao a tecnica legislativa ora utilizada:

Art, 33 = Cabe &% comissdes permanentes, observada a
competéncia especifica:

§2* A Comissiio de Constituicio e Justiga compete:

I = emitir parecer sobre as proposigdes guantoc a sua
constitucionalidade, legalidade, juridicidade, adequagio
regimental e cardter estrutural, em face do que dispde a
Lei Complementar 25, de 28 de fevereiro de 1%88 e

alteragdes postarioras.

Conforme eslabalece a CONSTITUICAD ESTADUAL, em =eu

artiga 65, a Assembléia pode

projetos de lei, 88nao vejamos:

iniclar o processo legislativo para propositura de

Art. 65, A iniclativa dag lels complementares ¢ ordindrias
cabe a gqualguer membro ou comissao da Assembléia

Legislativa, ao Governadar do Estado, ao Presidents do
Tribunal de Justiga, a0 Procurador-Geral de Justiga =
aos cidadios, na forma e nos casos previstos nesta

Constituigao. {grifo nossa).

Praga Nessa Senhora da Salete o/0® - Cenleo Civies - Cuvitiba — Pavana
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J Comissdo de Constituicdo e Justica

o

Cormoborando com tal entendimento, o REGIMENTO INTERNG
DA ASSEMELEIA LEGISLATIVA DO PARANA, dispde em seu artigo 121 e 124,

SENA0 VEJamos,

Arl. 121, A Assembléia exerce a sua fungic Legislaliva
por via de projetos de lei, de resolugdes ou de decratos
legislativos.

£ 17 Os projetos de lei sac o5 destinados a regular as

matérias de competéncia da Assembléls com a sangio
do Governador, nos termos da Constitulcio do Estado,

Art, 124, A iniciativa dos projetos cabera a qualguer

Membro da Assembléia, ao Governador, aos Tribunais e

an Ministério Puablico, que poderdo scolicitar o seu
arquivamento ou a sua reslituigio, em qualguer fase de
sua tramitagso,

Pardgrafo dnice, Todos os projelos, ressalvada a
competéncia exclusiva do Governador, dos Tribunais &
do Ministério Pablico, lerio origem na Assembléia, soba
imiciativa de qualquer Deputado ou Comissic. (grifo

MKIEED).

Mo que diz respeito assegura o acesso gratuito, aos menores
de 12 [(doze) ancs acompanhados de responsdavel, as atividades desporlivas
realizadas em Estadios e Ginasios localizados no Estado do Parana, a
GQMgTITUIQED FEDERAL, estabelece o lazer como direito social, sendo

VEjEMOS:

Ar. 6" SHo direitos socipis a educacdo, a sande, a

alimentagio, o trabflhe, a moradia, o lazer, a seguranga,

a previdéncia soclal, a protecio 4 maternidade e a

Prago Nowva Sewfuwa oo Sedete 507 - Conteo Uivice - Cueiliba — Pavana
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Assembleia Legislativa do Estado do Parand
Centra Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituicdo e Justica

infincla, a assisténcia acs desamparados, na forma
desta Constituigio. [grrfn MOSE0),

Corroborandoe  com  tal entendimento, a CONSTITUI
FEDERAL estabelece ainda como sendo dever do Estado o fomento a pratica
desportiva, observando o lazer como forma de promogao social, @ como sando
dever do Estado e da familia a garantia a crianga, ao jovern e ao adolescente o

dirgito ao laser, sendo vejamos:

Art. 217. E dever do Estado fomentar préticas
despartivas formals e ndo-formals, como direilo de cada
um, observados:

§ 3" - O Poder Publico incentivara o lazer, como forma
de promogio social,

Art. 227. E dever da familia, da sociedade & do Estado
assegurar 4 crlanga, ao adolescente & ao jovem, com
absoluta prioridade, o direile & wvida, 4 saide, &
alimentagic, & educacdo, ao lazer, a profissionalizagio,
a cullura, a dignidade, ac respeito, a liberdade & a
convivaéncia familiar @ comunitaria, além de colocé-los a
salvo de toda forma de negligéneia, discrminacio,

exploragao, vicléncia, crueldade & cpressac.

Mao obstante as garanfias constitucionais, as  Momas
Organicas do Futebol Brasileiro, a RDI N® 01/91, aprovado pela Confederacac
Brasileira de Futebol, j& garante aos menores de doze anos o acesso gratuito em

jogos do Campeonato Brasileiro, sendo vejamos:

ART. BT - Os I'I'Itlhl"-l‘.‘-’! de dore anos de dade estio
isentos do pagamento de ingressos nos jogos dos

Campeonatos Brasileires de Futebol Profissional.

Prace Nossa Senhora da Salete 5" - Centra Civico - Cureitiba — Pavana
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{ 5‘} Comissdo de Constituigdo e Justica

1 -0 pai ou responsdvel legal do menor a que se
refere o llem anterior devera sclicitar da federagao local
a expaedigano da respectiva credencial, medianta prova da

menaridade astabelecida neate artlgo.

Diante do exposto, resta claro que o presente projeto de lei
encontra-se revestido de constitucionalidade e legalidade, ndo encontrando ohices

a sua normal tramitacao nesta casa de leis.

Por fim, quanto a técnica legislativa, o artigo 2° do projeto de lei
ora analisado viola a LEI COMPLEMENTAR 95/98, tendo em vista que tal arigo

determina que “ficam revogadas as disposigoes em contrario”, Senin vejamaos:;

Art. ®° A classula de revogaciio deverd emumerar,
expressamente, as lels ow disposicies legais
re oo as,

Assim, sugere-se a Emenda Supressiva em
anexo, com fulero no artigo 137, §1° do Regimenlo Interno da Assembléia
Legislativa do Estado do Parana, visando sanar este vicio, suprimindo o artigo 2°
do Projeto de Lei.

Praca Nossa Sewhora da Salete 207 - Centvo Civieo - Curitibe — Parana
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Centro Legislative Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituigdo e Justica

EDHGLUE&U
Diante do exposto, opina-se pela APROVAGCAQ NA
FORMA DA EMEMDA SUPRESSIVA do presente Projeto-de-Lei, por estarem

presentes todos os requisitos

Praca Nossa Sewhora da .qﬂ#'re w200 - Centro Civieo - Curitiba — Poavena
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Comissdo de Constituicdo e Justica

EMENDA SUPRESSIVA - PROJETO DE LEI N." 589/11

Com fulcro no que autoriza o arigo 137, § 4" do Regimento
Interno dessa Casa de Leis, faz-se necessdria a apresentacdo da presents
Emenda Supressiva, tendo comao finalidade suprimir parte do artige 2° que

conlara com a sequinte redagao:

——

-

Art. 2° - Esta Lei entra em vigor na data de sya'publicagao.

To e N\
PUTADO NELSON & '

| PRESIDENTE
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Ceantre Leglslative Presidente Anibal Khurny

COMISSAO DE DEFESA DOS DIREITOS DA CRIANCA, DO ADOLESCENTE E
D0 IDOSO

Projeto de Lei n® 589/2011

Autoria: Deputado HERMAS JUNIOR

O Projeto de Lei n2 5859/2011, de autoria o nobre Deputado
Hermas Junior, tem como objetivo assegurar o acesso gratuito aos
menores de 12 anos, acompanhados de responsdvel, 3¢ atividades
desportivas realizadas em estidios e gindsios localizados no Estado do
Parana, com vistas ao lazer e convivio familiar.

0 mencionado projeto j& obteve parecer favordvel da
Comissdo de Constituicdo e Justica, com Enfenda supressiva.



Assembleia fegislativa do Estado do Parana
v Centro Legislativa Presidents Anihal Khury

Analisando a proposi¢do, esta Comissdo entende ndo haver
qualguer ébice a sua normal tramitagio, até porque, aprovado, o projeto
vird beneficiar um grande nGmero de criangas/adolescentes, razio
porque, nosso parecer é pela sua APROVACAD.

sala das Comissdes, 10 de outubro de 2011

Deputz;zﬂaﬁ/l LITRO

Presidente

Deputado AMNA

Relator .




Assembléia Legislativa do Estado do Parand
Centro Legisiativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Esportes

PARECER

Projeto de Lei n® 58911
Autor: DEP. HERMAS BRANDAO JUNIOR

Sdamule; Assegura o acesso grafuifo aos manares de 12 (doza)
anos acompanfhados de responsdvel, as  atividades
dasportivas realizadas em Estdoios e Gindsias localizados no

Estade do Parand.

O Projeto de Lei em analise tem como escopo
assegurar o acesso gratuito aos menores de 12 (doze) anos acompanhados de
rasponsavel, as atividades desportivas realizadas em Estadios e Ginasios localizados
no Estado do Parana.

Aprovada sua constitucionalidade, o presente Frojeto
recebeu parecer favoravel quanto ao mérito nas demais comissdes, passando entio a
esta Comissdo para que, de acordo com as atribuigbes regimentais, se manifeste
acerca de sua viabilidade. E o que dispoe o Regimento Interno da ALEP/PR:

Ar. 33-5 Compele 8 Comizsdo de Esportes manifestar-se
sobre foda & qualquer proposicdo relactonada 4 prafica,
incentivo e difusdo de fodas a5 modalidades de esporlivas.

Assim sende, em pdo havendo nenhum obice guanto
o meérnto da proposicdo em tela, bem W reatandu avidente a importancia da
ateria, esta Comissao se man@yeﬁzranda parecer FAVORAVEL ao Projeto em

questanc.

—

Sala das Comissdes, em Qﬂ f 'i| )

™
L v W .':h
DO NEY LEPREVOST DEFUTAD*D' ELIBQG; /

FR SIDENTE RELATOR / " \

2 i

|
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PROJETO DE LEIN® 7 ) 6/ J

e t———

LIDO NO EXPEDIENTE . : |
CONCEDIDD APOIAMENTO AL Stmula: Denomina Reégis Miranda
Revelino a Rodovia PR-092 ate a PR
Em, ;m,lﬂﬂ 153, ligando os Municipios de Joaguim
' / Tavora ao Municipio de Guapirama,

W confarme aspacifica.
i* Secretario

Art. 1°. Fica denominada Régis Miranda Revelino, a Rodovia
PR-092 até a PR 153, ligando os Municipios de Joaguim Tévora ao Municipio de

Guapirama.

Art. 2°, Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagao,

revogadas as disposigies em contrario.

Sala das Sessdes, em

FanoL PR S LR Rk

T PR LA

“;;5
:

Herrmas Junier— __1 :
mitado Estadual

=
o d P

1xipe 12M%

Gabinete Deputado Hermas Junior
Praga Nossa Senhora de Salete sin, Curitiba / PR CEP: RO530-911
Gabinete 302 — Fone/Fax (41) 3350-4074 — (41)3350-4170
Site: www.hermasjunior.com.br e-mail: contatod@hermasbrandaoir,com.br
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JUSTIFICATIVA

O presentz Projeto de Lei visa homenagear REGIS MIRANDA
REVELINO, um jovern tavorense, de 21 anos, filho do atual prefeito de Joaguim
Tavora e ex-presidente da AMUNORPI (Associagéio dos Municipios do Norte
Pioneire) Claudio Reveling, que faleceu no dia 02 de abril de 2011, em um tragico
acidente de transito de grande repercussao regional e estadual

Além de Régis Miranda Revelino, Felipe Oliveira, que dirigia o
veiculo no momento do acidente, de 24 anos e Lincoln Henrigue Lente, de 25

anos, vieram a falecer.

Os jovens voltavam do municipio de Fartura (SP), onde
participaram da EXPOFAR (Exposigao de Fartura). Eram todos estudantes, com
uma vida intsira pela frente, as quais foram interrompidas em decorréncia de mais
um acidente de transito que ocorre em nossas rodovias, vitimando e destruindo
sonhos,

Tal Projeto de Lei, além de homenagear a nobre familia do
norte pioneiro, também visa alertar a todos os cidadaos do Estado do Parana,
sobre a gravidade dos acidentes, sobre a necessidade de maior aten¢do no
transito e sobre o quio perigoso um veiculo pode se fornar, se as leis de transito
nao forem respeitadas.

Por isso, peco aos meus pares gque votem favoravelmente a
este Projeto de Lei.

Gabinete Deputado Hermas Junior
Praca Nossa Senhora de Salete s/n, Curitiba / PR CEP: 80530-911
Gabinete 302 — FoneFax (413 3350-4074 - (41)3350-4170
Site: www hermasjunior.com.br e-mail; contatolehermashrandaojr.com.br
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Comissdo de Constituigdo e Justica |

PARECER AOQ PROJETO 736/2011

Projeto de Lei n® 736/2011
Autor: Deputado Estadual Hermas Brandao Junior

Sumula: Denomina Reégis Miranda
Reveline a Rodovia PR-092 até a PR-153,
ligando os Municipios de Joagquim Tavora
a0 Municipic de Guapirama, conforme

especifica,
EMENTA: RETO DE_ DILIGENCIA.
DENOMINAGCAO DE RODOVIA.

POSSIBILIDADE.  ART. 238, DA
CONSTITUIGAO ESTADUAL. ART. 55 DA
LEI FEDERAL B8761/88. PARECER DO
DER/PR RELATANDO A INEXISTENCIA DE
DENOMINAGAD PRE-EXISTENTE.
CONSTITUCIONALIDADE. APROVAGAO.
PARECER FAVORAVEL.

PREAMBULO

O presente Projelo de Lei, de autoria do Deputado Estadual
Hermas Branddo Junior, tem por objetivo deneminar a Rodovia PR 092 até a PR-
153, ligando os Municipios de Joaquim Tawvora ac Municipio de Guapirama, de

Régis Miranda Reveling, tendo em vista sua importancia.

Proca Nogsa Senliora da Salete an® - Centro Civico - Curifiha — Parand



Assembléia Legislativa do Estado do Paran
Centro Legislativa Presidente Anibal Khnry
Comissdo de Constituicdo e Justica

7

FUNDAMENTACAD

Inicialmente, cumpre salientar que compete a Comissdo de
Constituicdo e Justica, em consondncia ao disposto no artige 33, §2° | do
REGIMENTO INTERNO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO
PARgH.ﬁ, varificar a constitucionalidade, legalidade, legitimidade do proponente,

bem como a técnica legislaliva ora utilizada;

Art. 33 — Cabe as comissdes permanentes, observada a
competéncia especifica:

§2* A Comissdo de Constituigdo e Justica compete:

| — emitir parecer sobre as proposigdes quanfo a sua
constitucionalidade, legalidade, juridicidade, adequagac
regimental e carater estrutural, em face do que dispbe a Lei
Complementar 95, de 26 de fevereiro de 1998 e alteragdes
posteriores.

O artign 65 da CONSTITUICAD DO ESTADO determina fue
gualquer membro da Assembléia Legislativa possul competéncia para propor

projetos de Leis Ordinarias @ Complementaras, sendo vejamos:

Art. 65. A iniciativa das Leis Complementares e ordinarias
cabe a qualguer membro ou comissdo da Assembléia
Legislativa, ac Governador do Estado, ao Presidente do
Tribunal de Justiga, ac Procurador-Geral de Justiga e aos
cidaddos, na forma e nos casos previstos nesta
Constituicdo,

.
Quanto a matéria do projeto ara em analise, estabelece, o arigo
238 da CONSTITUICAD ESTADUAL, que & vedada a alteragao de nomes do

_Prﬁ;'u Nogsa Serhora do Salefe 2m® - Centro Civico - Cvitiba — Pavana
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patriménio publico estadual e municipal que contenha nomes de pessoas, fatos

histdricos ou geografices, sendo vejamos:

Art. 238. E vedada a alteracio de nomes dos préprios
piblicos estaduais e municipais que contenham nomes de
pessoas, fatos histéricos ou geograficos, salvo para
correciio ou adequacdo aos termos da lei; & vedada
também a inscrigao de simbolos ou nomes de autoridades
ou administradores em placas indicadoras de obras ou am
veiculo de propriedade ou a servigo da administragao
pablica direta, indireta ou fundacional do Estado, a partir da
promulgagdo dessa Constituigdo , inclusive a atribuigao de
nome de pessoa viva a bem puablico de qualquer natureza,
pertencente ao Estado ou ac Municipio. (grifo nosso)

Alem disso, a LEI ESTADUAL N". 8761/B8 tambem veda, em
seu artigo 1°, a alteracao dos proprios publicos estaduais, senac vejamos.

Art. 1°. Fica vedada a alteracfio de nomes dos proprios
piblicos estaduais que contenham nomes de pessoas,

fatos historicos ou geogrificos, no Estado do Parana,
como forma de se preservar a memdria tradicionalista da
vida paranaense. (grifo nosso)

Diante da inexisténcia de denominagdo pré-existente, conforme
Oficio da SECRETARIA ESTADUAL DE INFRA-ESTRUTURA E LOGISTICA E
DEPARTAMENTO NACIONAL DE ESTRADAS E RODAGEM - DER, o presente
projeto de lei ndio encontra dbices & sua normal tramitagao nesta casa de leis.

Por fim. o projeto de lei em andlise ndo encontra &bice no na
LE| COMPLEMENTAR N® 95/98, que dispde sobre a técnica legislativa.

Praga Nossa Serhora da Salete s/in® - Centro Clvico - Cuvitiba — Parard
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CONCLUSAD

Diante do exposto, opina-ze pela APROVAGAQ do presents
Projeto de Lei, por estarem presentes todos os requisitos Constilucionais, legais e
de técnica legislativa.

k- Sala das Conji 18 de Qutubro de 2011.

© NELSON JUSTUS
FRESIDENTE

i
-
.

: o ;-:.ﬂﬁff.f.-ﬂ
DEPUTADO TADEU VENERI
i RELATO

Froca NMossa Senhorag da Salete 50" - Centra Civice - Curitiba — Parand
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Centro Legislativo Presidente Anibal khury

Comissdo de Obras Pitblicas, Transportes e Comunicacio—

Projeto de Lei n® 736/2011
Autor: Deputado Hermas Junior

Sumula: Denomina Régis Miranda
Revelino A Rodovia Pr-092 até a PR 153,
Ligando os Municipioz de Joaguim
Téivera ao Municipio de Guapirama,
conforme especifica.

I - PREAMBULO

O presente Projeto de Lei tem por escopo denominar de Régis
Miranda Revelino a rodovia PR-092 até a PR 153, ligando os municipios de
Joaquim Tévora ao municipio de Guapirama,

II - RELATORIO

Em conformidade com o art. 33.-F, ¢/c com os arts. 42 e 50, I, do
Regimento Interno desta Casa de Leis, fui designado relator da matéria tratada no
Projeto de Lei n"736/2011, na qual passo a relatar;

No que tange ao mérito da matéria, resta evidente nio existir
qualquer impedimento para a tramitacao da presente proposigio em tela, jd que
0 projeto objetiva homenagear um cidadao que em muito contribuiu com a
histéria do municipio de Joaquim Tavora,

Cumpre a nés destacar que “Compefe @ Comissdo de Obras
Publicas, Transportes e Comunicardn, manifestar-se sobre as proposigées relativas
a obras miblicas, seu gozo, interrupedo e alteragdo de empreendimentos publicos”,
nos termos do disposto no Art. 33, § 7° do Regimento Interno desta Casa de
Leis. )

O projeto em questio visa homenagear um ilustre cidadio, REGIS
MIRANDA REVELINO, um jovem de 21 anos filho do atual prefeito de Joaguim
Tavora e ex presidente da AMUNORPI (Associaghao dos Municipios do Norte
Fioneiro, que faleceu em um tragico acidente na Rodovia,




Ao analisarmos o mérito da matéria, destacamos a importidncia do
processo em uma homenagem de interesse de todes os cidadaos. O Projeto de
Lei T36/11 em andlise desta Comissio, no gue justifica-se, estard atendendo
uma solicitacio vinda da prépria populaciao, evidenciando de forma clara o
mérite proposto, ja que a partir da presente proposta a Rodovia Pr-092 até a PR
153 tera sua denominagho em uma homenagem de forma digna ao trecho citado.

III - CONCLUSOES F@ .
= ,-f'

Baseando-se no artigo 12° da Constituigio Estadual, no g
refere 4 Competéncia do Estado, relevo o Paragrafo tinico como embasamento de
meu parecer, no que cita a relagdo do Estado com os Municipios em razao ao
bem comum; “A cooperacdo entre o Estudo, a Unido e os Municipios serd definida
em lei complementar e visard ao eguilibrio do desenvolvimento e do bem estar no
dmbito estadunl e municipal”. (Art. 12°, Pardgrafo Unico, Secdo II da
Competéncia do Estado - Constituicac do Estado do Parand).

A Carla magna dispde em conjunto com a Constituicio do Estado do
Parana ao tratar de sua competéncia de forma a trabalhar os direitos humanos e
a busca de mecanismos que atendam o interesse da populacao, por esta razio tal
proposicae encontra fortes respaldos em seu mérito para prosseguir sua
tramitacéo.

IV - VOTO DO RELATOR

Diante das exposigies realizadas neste parccer e pelos beneficios
ora relacionados & matéria, ndo vislumbra-se impedimentos no que se refere aos
aspecios legais e constitucionais analisados pela CCJ, nem mesmo quanto ao
meérito honroso desta matéria em analise por esta Comissiio, desta forma opto
pela Aprovagio do referido Projeto de Lei 736/11, cm sua forma apresentada.

Comissédo de Obras P:ibﬂfas, Transportes e Comunicacdo.

Sala das Comissteslem 08 de

PASTOR EDSON PRA

Relator




" Assembléia Legislativa do Estado do Parani

o . Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
ﬁ 4 Comissio de Fiscalizagio da ALEP e Assuntos Municipais

PARECER AQ PROJETO DE LEI N" 736/11

(O presentz Projeto de Lei apresentado pelo Deputado
Hernas Junior, tem por finalidade denominar Regis Miranda Revelino a
rodovia PR — 092 até a PR - 153, ligando o3 Municipios de Joaquim

Tévora ao Municipio de Guarapirama, conforme especitica.

Chamada esta Comissdo de Fiscalizagio da ALEP ¢
Assuntos Municipais a se manifestar, entendendo ser a matéria de suma
importincia, manifestamo-nos pela sua aprovagéo,

I o parecer.

Sala das Comissdes, em 28 de novembro de 2011.
ST

A |
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S PROJETO DE LEI N°® ?’ 4 A / _f i
[L1D0 NO EXPEDIENTE ;

CONCEDRLIDC RPOLAY
Em. 13 ﬁ;LJ.-i' a'.

ot
1* Beoretanoc

Sumula: Concede Titulo de Cidadac
Benemeérito do Estado do Parana ao Senhor
Reginaldo Czezacki,

L

Art. 17 - Fica concedido o titulo de Cidadio Benemérito do
Estado do Parana ao Senhor Reginaldo Czezacki,

Art. 2° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicacgo.

Sala das Sessdes, em 13 de setembro de 2011

134Y 128020l ] Ba7Lss O ML LIETSEEIN B 1y



JUSTIFICATIVA

O presente projeto de lei visa conceder o titulo de
Cidaddo Benemeérito do Estado do Parana ao Senhor
Reginaldo Czezacki, nasceu e cresceu no Municipio
Ponta Grossa, filho de Poloneses, sua origem &
simples, seu pai o Senhor Aleixo, foi motorista de
dnibus e sua mée Senhora Rosalia, costureira. Sempre
primaram por boa educagdo, formagdo, principios de
integridade e honestidade. Aos 24 anos mudou-se para
Maringa, acreditava na Regido e naquele tempo, em
1992, trazia com sua familia e sua esposa a Senhora
Helena Czezacki, um espirito de luta, perseveranca e
determinag8o com essas premissas iniciou sua
atividades comerciais e sua vida na Cidade de Maringa.

O seu vasto curriculum vitae, em anexo, justifica a
proposicao ora apresenta e que esperamos contar com
0 apoio dos nobres Pares para a sua aprovacao.
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PARECER AD PROJETO DE LEI N° 743/2011

Projeto de Lei n® 743/2011

Autor: Deputado Estadual Dr. Bafista

PREAMBULO

Somula: CONCEDE O TITULO DE CIDADAO
BENEMERITO DO ESTADO DO PARANA AOD
SENHOR REGINALDD CIETACKI.

EMENTA. TITULO DE CIDADAO BENEMERITO. LEI
13.115/01 ALTERADA PELAS LEIS 14.667/05 E
16.213/09.  POSSIBILIDADE  FACE  AO
PREENCHIMENTO DOS REQUISITOS EXIGIDOS.
CONSTITUCIONALIDADE E  LEGALIDADE.
APROVAGCAO. PARECER FAVORAVEL.

QO presente Projeto de Lei. de autoria do

Deputads Btadual Dr. Bafista, tem por objetivo conceder o Tilulo de

Cidadac Bernemério do

CIEIACKL

FUNDAMENTACAO

Estado do Poarand AO SENHOR REGINALDO

Dispde a Lel 13,1158 de 14/02/2001 alterada

pelas Leis de n® 14,677 de 06/04/2005 & 14,213 de 17 de agosto de 200%:

Art. 1°. O fitulo de Cidaddo Honordrio ou de Cidodao
Benemérito serd contedido & pessoo com reputocdo
iibada e conduta pessoal e profissional frepreensivels
gue tenha prestade relevanfes  servicos  de
abrangéncia esfaodual e de conlibuicdo significabiva

Prage Nossa Senfora da Saleie 50" - Centro Clvice - Caritiba -~ Parard
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para todo Esfade do Parana e gue salisfaca ao menos
4 {quatro) das seguintes condicoes:
(Redocdo dada pela lei 16213 de 17/08/2007)

I - confibuicdo ao desenvolvimenio das ciéncios,
lefras, afes ou da culre em geral
(Redacdo dadg pela Lei 16213 de 17/08/2009)

If - a¢do destacada na drea de filanfropia ou em favor
de obros sociais;
(Redocdo dada pela Lei 16213 de 17/08/2009)

Il - biografia com regisiro de posfura éfica e respeitoso
na defesa dos postulode: democrdficos das
instifuicGes nacional e da cldadania;
(Redacdo dado pela Lef 16213 de 17/08/2009)

IV - nofério conhecimento e saber na drea de atuacdo:
(Redaocdo doda pela Lei 16213 de 17/08/2009]

V - publicocdes de abrangéncio esladval em
periodicos, jornais, revistfos ou oulros meios de
comunicagdo.

(Redacdo dada pela Lei 16213 de 17/08/2009)
Paragrafe dnico. No momentfe da proposifura devem
ser anexadas cerfiddées negalivas e criminais, com a
finclidade de comprovar sua reputocdo ilibada.
conduta profissional e pessoal irepreensivels do
homenageade e demais documenfos para
ofendimento oo dispostc ne capul deste arfige.
fincluido pelg Lej 16213 de 17/08/2009)

Diante da previsdo legal, verifica-se que
cabe exclusivamente aos partidos politicos com assento do Assembléio
Legislativa apresentar projetos de lei concedendo titule de cidadac
honorario, de forma que o pordamentar subscrifer possui legitimidade para

Qropor o presente Projeto.

MO mesmo  senlido. diante dg
informagao da lideranga através do oficig em anexo, o partide aindg

possui quotos para concessdo do referido titulo de cidadao honordrio.

[

Progoa Nossa Seehor da Safete w0 - Cenro Oivice - Curitiba — Pavandg
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Mo gue fange aos requisitos exigidos pela
Lei estes restam preenchidos, ndo encontrando dbices para normal

framilacao do presente projeto de lei.

CONCLUSAD

Diante do exposto, tende em vista o
preenchimento dos requisites exigidos, opina-se pela APROVACAO do

presente projeto de lei.

Led




GABINETE DO GOVERMADOR
PARANA

IR 5 Bt
ARERPROJETO DE LEI N.290L12011

Sumula:  Autoriza o Poder Executive a
estadualizar os trechos gue especifica.

Art. 1° — Fica o Poder Executivo autorizado a estadualizar os seguintes
trechos rodoviarios:

| = Entroncamento da PRC-G6E8 - Sede do Municipio de Arapud, com
gxtensdo de 7,19 km;

Il = Entroncamento da PRC-466 - Sede do Municipio de Boa Ventura de Séo
Roque, com extensdo de 10,70km;

Nl = Entroncamento da PR-364 - Sede do Municipio de Campina do Simao,
com exiensdo de 27,18 km;

IV — Entroncamento da PR-449 - Sede do Municipio de Coronel Demingos
Soares, com extensdo de 13,41 km.

V - Entroncamento da PR-481 (Ampére) - Entroncamento PR-B78 (Pinhal de
Sao Bento) — 16.5 km,

Art. 2° — Esta lei entrara em vigor na data de sua publicagio.

Curitiba, sm /z{ de\hutub e?2 7 da Independéncia e 123° da
u /! ! Fepublica.

LDB ALBERTO RICHA
Governador do Estado

Falicin das Armacanas = Cenre Civico — Rua Jacy Louraro oe Camaos
Q0530915 — Curiliba — Parans — Brasil
Fone 41 33602465 Fax: 41 3380-2476



GABINETE DO GOVERNADOR
PARANA

GOWVERND DO ESTADD

MENSAGEM N.® 75/2011 Curitiba, 20 de outubro de 2011

Senhor Prasidents,

Tenho a honra de encaminhar a Vossa Exceléncia, para
apreciagio dessa Augusta Assembleia Legislativa, o incluso Anteprojeto de
Lei que autoriza o Poder Execulivo a estadualizar os trechos rodoviarios que
especifica, que compde ¢ Programa de Ligacdo de Saedes Municipaie a Rede
Rodoviaria Estadusl, para fins de apreciagdo por essa Assembleia Legisiativa.

Inicialmente, cumpre ressaltar que a presente proposta visa
atender ac interesse plblico, uma vez que a estadualizagdo dos citados
trechos rodoviarios contribuira no desenvolvimento socioecondmico dos
municipios de Arapua, Boa Veniura de S3o0 Roque, Campina do Siméao,
Corcnel Dominge Soares e Ampere, melhorande © acesso de suas
populagies aos servigos pdblicos ofertados nos grandes centros urbanos.,

Ressaltamos que o programa ora proposto foi elaborado
com base nas manifestagbes de moradores, liderangas comunitaras &
politicas, sendo de grande inleresse para s municipios.

Cero_de que a medida merecera dessa Assembleia

Legislativa o nec anc:‘* apu & consgguente aprovagao, reitero a \ossa
Exceléncia meus protestos E%ﬂl ragao.

LDS ALBERTO RIC HA
Governador do Estado

Excelentissimo Senhor

Deputado Valdir Rossoni

Presidente da Assembleia Legislativa do Estgdo do Parana
MN/CAPITAL

SRl W OT 928 ETE-ST B

Falacic das Araucanas = Cenbo Civico = Rua Jacy Loumainn de Campas
BO530-915 - Curiliba — Parana — Brasil
Fone: 41 33502466 Fax: 41 3580-476



' ESTADO DO PARANA
Casa Civil
Coordenadoria Técnico - Legislativa

Oficio n® 5180/2011 = CTL-LHPH Curifica, 29 de novembro de 2011,

| CONCEDIDD APDIAMENT

LIDO NO F}.*I—'F:'mmq—-rﬂ
Excelentissimo Sanhor Fretidente:

em, 70 NOV, 2011 ‘

A be2 bl |

I
|
J 1* Secretario |

-

Solicite a Vossa Exceléncia os préstimas no sentido de substifuir o

Mensagem de n® 75/2011, que auforza o Poder Execulive o estadualizar os frechos
rodovidnos gue especifica, gue compdem o Programa de Ligogdo de Sedas Municipois &

Rede Rodovidria Estadual, pela Mensagem em anexo.

Cumpre ressaltar que a presente subsfituigde se da com a intuito
de comgir o sumula e incluir um frecho rodovidnio gue antes nio era contermplado na

Mensagem ora substivida.

Valno-me do ensejo para apresentar @ Vosso Exceléncia os rr_néus

protestos de elevado aprego e distinta consideragao.

=

Atanciosameante, &

~ - o

“ArmaralT i

Secratdio Chefe da Coso Civil r:

Excalantissirno Senhor
Valdlr Rossanl
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Parand

NfCapital



Assembleia Legislativa do Estado do Parand
Centra Legislativo Presidente Anihal Khury
Comissdo de Constituigdo e Justiga

Projeto de Lei n® 901/11
Autor: Poder Executive — Mensagem n®. 075/11

PARECER

Sumula: Autoriza o Poder Executivo a estadualizar os
trechos que especifica,

PREAMBULD

O projeto de lei de autoria do Poder Executivo, tem por escopo
estadualizar os seguintes trechos rodoviarios:
. PRC-446 no municipio de Arapud, com extensédo de 7,19Km;
. PRC-466 no municipio de Bea Ventura de S4o Rogue, com
extensdo de 10, 70Km;

. PR-364 no municipio de Campina do Simdo, com extensio de
27,18Km;
. PR-448 no municipio de Coronel Domingos Soares, com

extensao de 13,41Km e:
. Entrancamento da PR-481 (Ampére) — Entroncamento PR-878
{Pinhal de Sdo Bento) — 16.5 km.

Ainda, cabe ressaltar que o projeto de lei ora em tela foi devidamente
retificado no sentide de corrigir sua simula e acrescentar trecho rodovigrio.

FUNDAMENTACAO

Ce inlcio, compete 4 Comissao de Constiluicio e Justica, em
consonancia ao disposto no artigo 33, §2° | de Regimento Interno da Assembléia
Legislativa do Estado do Parand, verificar a constitucionalidade, legalidade, legitimidade
do proponente, bem como a técnica legislativa ora utilizada:



Assembleia Legislativa do Estado do Parand
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituicdo e Justica

Ard. 33 = Cabe &3 comissées permanentes, observada a
compaténcia espaaifica:

§2° A Comissiio de Constituigdo e Justiga com pete:

| - emitir parecer sobra as proposicdes gquante a sua
constitucionalidade, legalidade, juridicidads, adequagéo
regimental e cardter estrutural, em face do gue dispde a Lel
Complementar 85, de 26 de feverslro de 1288 e alteraglies
posteriores.

Sobre a iniciativa de projetos de lei, dispde o Regimento Intermo da
Assembl&ia Legislativa do Estado do Farana:

Art. 124, A iniciativa dos projetos cabera a gualguar membro
da Azsembléla, ac Governador, dos Trbunala & ao Minlatérla
Pablico, gue poderdo solicitar o sew arguivamento ou a sua
restituigio, em gualguer fase de sua tramitagdo,

Paragrafo dnico, Todos os projetos, ressalvada a compebincia
exclusiva do Gowvernador, dos Tribunais & do Ministério
Publico, terdo origem na Assembléia, scb & iniciativa de
qualguer Deputado ou Comissdo.

Ainda, sobre a iniciativa das Leis. oporluno observar a Conslituicao
Estadual, em seu art, 65

Art. 65, A iniciativa das leis complementares & ordindrias cabe
a qualquar membro ou comissio da Assembléia Legielativa,
ao Governador do Estado, ac PFresidente do Tribunal de
Justica, ao Procurader-Geral de Justica ¢ aos cidaddos, na
forma & nos casos provistos nesta Constituigao,

A Congtituigdo do Estado do Parana estabelece que sao de iniciativa
prvativa do Governador as leis gue disponham sobre a criagdo, estruturacdo e
atribuicao das Secretarias de Estado e drgaos da fdministragio Pablica, bem como da
organizagio e funcionamenio da adminisiragio estadual, nos termos dos artigos 66 e
i Tl



Assembleia Legislativa do Estado do Parand
Centro Legislativo Presidente Anibal Khnery
Comissdo de Constituicdo e Justica

Art. &5, Ressalvado o disposto nesta Constituigio, sio de
iniciativa privativa do Gowvernador do Estado as lels gue
dispanham sobra:

IV - criagio, estruturagio e atribuicdo das Secrotarias de
Estado ¢ drgdos da Administragio POblica.

Art. 87. Compete privativamente ao Governador:

(-}
Vi - dispor sobre a organizagdac e o funcionamento da
administragao estadual, na forma da lei;

Vislumbra-se. portanto, que o Poder Executivo detém a competéncia
necassaria para propor o presente Projeto de Lei.

Destarte, devemos observar que o projeto de lei ndo viola a Lei
Complementar Federal n®, 101/00.

Por fim, ne que tange as nomas de elaboragio normativa, previstas
na Lei Complementar 95/98, o presente proj Enmntra sla revestido de legalidade,

CONCLUSAQ \/{h AL
th

Diante do exposto, o p:ar&c&r é pela APROVAGAD do presente
Projeto de LEI em virtude de sua EUHETITUEI;}HALIDADE par Eslarerr}/ﬁreaenles

todos os reg nstitucionais, lagais e de cnica legislativa.




